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سرمقاله

تروری در قشم که شقیقه مناطق آزاد را هدف گرفت!
از زمان شروع به کار مجلس یازدهم که با سال پایانی دوران فعالیت و به تعبیری خدمت دولت دوازدهم 
تقارن داشته است، می توان به عنوان الگویی از رفتارهای مشابه چنین تقابل هایی در روابط دولت و 
مجلس یاد کرد که در کشور به این شدت مسبوق به سابقه نیست. البته اینکه در دوره پایانی مجلس، 
رفتار بهارستان نشینان با پاستور نشینان تغییر می کند نیز ظرف چهار دهه گذشته بسیار دیده ایم. اما 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی در این دوران با رویکردی تهاجمی و سبقت جویانه نسبت به یکدیگر 
در مخالفت به منظور حذف رئیس جمهور و دولت، گوی در رقابت از یکدیگر ربوده و متاسفانه علی رغم 
زنهار مقام معظم رهبری، هنوز دست راست آنها بر دنده شماره 3 بوده و فرمان در دست دیگر آنها که 
ناشی از جایگاه برتر قانونی و موقعیت سال پایانی بودن دولت است، کماکان به صورت مستقیم، در 

مسیر فشار به عقب و کوباندن دولت به دیوار که هیچ، به زیر ماشین گرفتن دولت قرار دارد .
گرچه دولت از سال 97 و بعد از خروج امریکا از برجام، عملکرد دور از تدبیر از خود نشان داد و بسیاری 
از موافقین و پایگاه های اجتماعی و گروه های سیاسی حامی خود را در مواجه با اعتراضات مردم در 
سال های 96 و 98 از دست داد و در حوزه تدبیر اقتصاد کشور بی ارزش ترین دوران پول ملی و نصب پرچم 
بر رفیع ترین قله گرانی نیز از آن همین دولت است که در دولت دوم خود هم از تدبیر امور به دور بود و 
هم امید به هم اکنون و آینده را در میان جامعه کمرنگ نمود؛ اما در مسیر رقابت های سیاسی گروه پیروز 

انتخابات مجلس، متاسفانه اخلاق، فدای رقابت در تضعیف دولت شد.
در واقع روزها و هفته هایی از خردادماه سال جاری که آخرین سال قرن چهاردهم نیز است، برای 
سرمایه گذاران و فعالین اقتصادی که روندهای آینده کشور را در مسیر ارزیابی های خود مورد توجه قرار 
می دهند، بسیار عجیب و غریب بود؛ گرچه امر رقابت برنده مسابقه سیاست موضوعی قریب به ذهن و 
خاطر است، اما متاسفانه عزیزانی که بخش عمده آنها اولین دوره افتخار نمایندگی مردم عزیز کشورمان 
در این دوران سخت تحریم های همه جانبه امریکا را با خود به همراه دارند، فقط از تحدید و سخت گیری 
نسبت به دولت، به جای نقد و ارائه راه حل کارشناسی استفاده می کنند، می توان تصور داشت که در دولتی 
که در ابتدای قرن آینده که امید می رود بر اثر اقتدار نظام و مقاومت مردم، موجبات گشایش در روابط 

تجاری کشور را پدید آورد، نمایندگان دور یازدهم، مدیر، مدیرکل، رئیس سازمان و وزیر شوند.

چرا؟ زیرا براساس تحلیل های موجود، دولت آینده به نواصولگرایان که ردای مخالفت با بزرگان اصولگرا 
بر تن کرده اند، می رسد؛ زیرا اصلاح طلبان در پس حمایت از روحانی از مدار اثرگذاری خارج شده و حامیان 
احمدی نژاد نیز درگیر موجودیت هستند. شاید به همین دلیل است برخی بر طبل حضور رئیس جمهوری 

با سابقه نظامی می کوبند، چون باور دارند سبد رأی مردم برای دیگران خالی است.
این فرآیند در حوزه مناطق آزاد که ویترین و دروازه حضور و جذب سرمایه گذار در کشور است، سخت تر از 
گذشته شده! چراکه اگر تا پیش از این دوره، نمایندگان مجلس حول محور انتقاد از انحراف از مسیر تعیین 
شده، تبدیل شدن به سکوی واردات کشور و مناطق آزاد جولانگاه قاچاق بودند، در این دوران و از زمان 
شروع به کار مجلس؛ تعدادی از نمایندگان به دنبال تغییر ساختاری مناطق آزاد یعنی »قانون« آن برآمدند. 
بدین معنا که  از سطح بازی در زمین مدل اجرایی و دستیابی به اهداف، به اصل بازی توجه کرده و برای 
رسیدن به اهداف مورد نظر خود در مناطق آزاد، کمر به تغییر ساختار از طریق اصلاح قانون برآمدند؛ طرفه 
اینکه این برنامه در حالی در دستورکار نمایندگان دور یازدهم مجلس قرار گرفت که هنوز چند روزی از 

شروع دوران نمایندگی آنها سپری نشده بود.
متاسفانه در این میان برخی از نمایندگان که در حوزه نمایندگی خود منطقه آزاد مشغول به فعالیت داشتند، 
در چارچوب الگوی ملی که انتقاد از دولت امری واجب است، در محدوده خود به جای توجه به عملکرد 
مزایایی که موجبات ایجاد سازمانی به نام منطقه آزاد به عنوان عامل پیشران توسعه شده اند، بر نقد در 
قالب های عملکردی و یا از طریق به کارگیری ادبیات سخیفی چون غارتگران بیت المال و...، وارد کارزار 

انتقاد که در واقع معنا نمی شود، وارد حوزه تخریب مناطق آزاد شدند.
در این میان در منطقه آزاد قشم یکی از نمایندگان کمر به اجرای حقی قانونی در قالب تحقیق و تفحص از 
عملکرد منطقه مزبور بست و در حالی که در مجلس دهم، طرفی برنبست، در نیمه دوم سال اول فعالیت 
مجلس یازدهم موفق به اخذ رأی موافق نمایندگان شد. البته در این واقعیت که ابزار نظارتی تحقیق و 
تفحص براساس قانون اساسی، اقدامی بایسته در مسیر نظارت بر حسن اجرای قانون بوده که تمکین بر 
آن، یعنی توجه به رأی و نظر مجلس که به فرموده امام)ره( در رأس کشور است؛ اما همه ما فرموده دیگر 

امام خمینی)ره( را نیز به یادگار داریم که مجلس عصاره همه فاضئل ملت است.
روی سخن با عزیزی است که ظرف یک هفته از ترور مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم، که مصادف با 
استقرار هیات تحقیق و تفحص در این منطقه بوده، هنوز اظهارنظری نکرده است!؟ آیا برخی اظهارنظرهای 
صورت گرفته درخصوص عملکرد سازمان و مدیرعامل این سازمان، در قامت قسم نمایندگی مجلس 

شورای اسلامی و آن فضائلی است که رهبر کبیر انقلاب بر آن نظر داشت؟!
بی تردید ترور مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم  در برهه ای که کشورهای حوزه جنوبی خلیج فارس در 
گیر و دار ترس قامت راست کردن از فروپاشی بانی و حافظ تحریم های همه جانبه علیه ایران در کاخ سفید 
و حضور افرادی که در دولت پیشین سیاست اجرای برجام را در پیش گرفته بودند، هستند؛ پالس مثبت 

به شیخ نشینان و شریک آنان در رژیم اشغالگر قدس، مبنی بر نبود امنیت در ویترین جذب سرمایه گذار 
خارجی ایران در گلوگاه این کشور در تنگه هرمز، ارزیابی نمی شود؟

آیا گلوله هایی که به سمت حمیدرضا مومنی شلیک شد، شلیک مستقیم به فرآیند موجودیت و جایگاه 
مناطق آزاد در عرصه رقابت با کشورهای منطقه ارزیابی نمی گردد؟ 

اندکی از این رخداد فاصله بگیرید؛ از سال 96 مناطق آزاد به حکم مجلس دهم و در جهت ضدیت 
با دبیر وقت شورایعالی مناطق آزاد، به زیرمجموعه وزارت امور اقتصادی و دارایی تنزیل پیدا کردند؛ 
بعد از آن شاهد تعمیم قوانین و آیین نامه های سرزمین اصلی به مناطق آزاد شدیم که می توان اشاره 
به مباحث گمرکی و ثبت سفارش و بحث های مالیاتی کرد. در ادامه افرادی که همه از آبشخور 
فکری و جناحی آنها اطلاع دارند، از دیوان عدالت اداری ابطال بسیاری از مزایای اصلی مناطق آزاد 
را دریافت کردند؛ پس از آن، مجلس تازه نفس، نفسش بسته به شماره انداختن قانون مناطق آزاد 
براساس تنظیم نفس خودش بند شد؛ ظرف چند هفته گذشته نیز با یکی از مدیران عامل مناطق 
آزاد برخورد قضایی شده و دبیرخانه ای که در قبال آن سکوت کرده، ظرف یکی دو روز اخیر با 
حمله به شخص دبیر از سوی رسانه های رقیب مواجه گردیده تا با کوبیدن بر طبل بازنشستگی 
دبیر بازنشسته، شش ماه مانده به پایان کار دولت، جایگاه مناطق آزاد را متزلزل تر نمایند تا بیش از 
پیش در میز مذاکره امتیاز اخذ کنند؛ چراکه اگر صداقت داشتند، انحراف مورد توجه خود را از همان 

سال علنی می کردند، نه در وضعیت و موقعیت کنونی. 
حال این تیراندازی و ترور کجای این پازل آشفته قرار می گیرد؟! جز آنجا که سرمایه گذاران به این ترس 

گرفتار می شوند که حتی مدیرعامل این منطقه نیز امنیت ندارد! 
تقدیم چنین خوراکی به رسانه هایی که بر ایجاد هراس، شبهه و نفاق علیه کشور مشغول هستند، عجب 

پاس گلی به دشمنان قسم خورده این مزر و بوم است ! 
آیا سرمایه گذاران در ذهن خود درگیر چنین موضوعاتی نمی شوند: شما در مناطقی سرمایه گذاری کرده اید 
که قانون آن بر هوا رفته، اصل قانون تحدید شده و با تعدی سایر نهادها از حیز انتفاع و قابلیت اجرا به دور 

شده و نهاد مسئول اجرای آن نیز توانایی پیگیری مشکلات شما را ندارد! 
آیا اگر شما سرمایه گذار باشید، در مناطق آزاد می مانید؟ شما باشید در مناطق آزادی سرمایه گذاری می کنید 

که علاوه بر مشکلات سرزمین اصلی، از مشکلات صدرالاشاره نیز رنج می برند؟
در نتیجه،  ترور مزبور یعنی هدف گرفتن بن مایه موجودیت مناطق آزاد، یعنی امنیت؛ بی تردید امنیت روانی 
و ذهنی با امنیت عینی موجود تقارن پیدا می کند. اما نمایندگان عزیز متوجه وضعیت کشور در شرایط فعلی 
و دوران گذار باشند، در پیچ و خم های جاده عبوری کشورمان، دیگری را از جاده خارج نکنیم؛ باید از تمام 
توان کشور برای عبور از این بحران و دستیابی به اهداف توسعه ای ایران اسلامی و آرمان خون شهدا که 

استقلال و آبادانی و توسعه کشور بود، بهره برد.
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کیش2

کیش  آزاد  منطقه  سازمان  مدیریت  توسعه  معاون 
تعاونی  شرکت  حجمی  قراردادی  نیروهای  گفت: 
کارکنان سازمان منطقه آزاد کیش و نیروهای سپاه 
درمان  تکمیلی  بیمه  از  کیش،  فرودگاه  عملیات  و 

گروهی، بیمه عمر و حادثه برخوردار شدند.
ناصر آخوندی از یکسان سازی خدمات بیمه تکمیلی در 
سازمان منطقه آزاد کیش و شرکت های تابعه خبر داد و 
اظهار داشت: هدف از این یکسان سازی، حمایت از همه 
اقشار و بهره مندی آنها از خدمات اجتماعی موثر و مقرون 

به صرفه، از طریق شرکت های بیمه گر توانمند است.
سیاست های  راستای  در  دلیل  همین  به  افزود:  وی 
ابلاغی سازمان منطقه آزاد کیش ، شرکت سرمایه گذاری 
و توسعه کیش که پیش از این امکان استفاده کارکنان 
این سازمان و  شرکت های تابعه و بومیان را از مزایای 
بیمه تکمیلی درمان گروهی و بیمه عمر و حادثه فراهم 
کرده بود، برای کارکنان و نیروهای قراردادی حجمی 
شرکت تعاونی کارکنان سازمان منطقه آزاد کیش، شاغل 

در این سازمان و شرکت های تابعه و  نیروهای سپاه 
و عملیات فرودگاه کیش شاغل در شرکت مدیریت و 
از  استفاده  امکان  بنادر و فرودگاه های کیش،  توسعه 
مزایای بیمه درمان تکمیلی گروهی را فراهم کرده است.
به گفته معاون توسعه مدیریت سازمان منطقه آزاد کیش، 
تمامی کارکنان تحت عنوان نیروی حجمی به همراه 
خانواده که متقاضی استفاده از خدمات بیمه تکمیلی بوده 
و از طریق شرکت تعاونی معرفی شدند و نیروهای سپاه 
و عملیات فرودگاه کیش شاغل در شرکت مدیریت و 
بنادر و فرودگاه های کیش به مدت یک سال  توسعه 
قرار  تکمیلی  درمان  بیمه ای  خدمات  پوشش  تحت 

گرفته اند و می توانند از این خدمات استفاده کنند.
بیمه  اینگونه  این  از  پیش  کرد:  تصریح  آخوندی 
بیمارستان های  و  کیش  بیمارستان  در  تنها  شدگان، 
دولتی کشور خدمات بیمه ای دریافت می کردند، اما با 
انعقاد این قرارداد امکان استفاده از 3700مرکز طرف 
جزیره  و  کشور  سراسر  در  بیمه گر  شرکت  قرارداد 

کیش برای بیمه شدگان فراهم می شود.
بستری  خدمات  تمامی  قرارداد  این  طبق  افزود:  وی 
بدون  خاص(  و  تخصصی  فوق  )عمومی،  بیمارستانی 
سقف ارائه خواهد شد. برای نیروهای قراردادی حجمی 
شرکت تعاونی کارکنان سازمان منطقه آزاد کیش سقف 
هزینه های پاراکلینیکی 40میلیون ریال مازاد بر تعهدات 
بیمه پایه بوده و جبران هزینه های ویزیت و دارو مازاد بر 
تعهدات بیمه پایه و جدا از سقف خدمات پاراکلینیک تا 

سقف 20میلیون ریال خواهد بود.
معاون توسعه مدیریت سازمان منطقه آزاد کیش ادامه 

داد: برای نیروهای سپاه و عملیات فرودگاه کیش شاغل 
در شرکت مدیریت و توسعه بنادر و فرودگاه های کیش 
اورژانس   پاراکلینیک، ویزیت و  نیز  سقف هزینه های 
30میلیون ریال مازاد بر تعهدات بیمه پایه می باشد و این 

خدمات در بیمارستان کیش بدون سقف ارائه می شود.
آخوندی گفت: برای هر دو گروه نیز خدمات پاراکلینیکی 
در بیمارستان کیش بدون سقف ارائه می شود و  در تعهد 
قرار گرفتن رفع عیوب انکساری )لیزیک و لازک( به 
مبلغ 30میلیون ریال برای هر چشم )درصورتی که نقص 
بینایی هر چشم 3دیوپتر یا بیشتر باشد(، از دیگر تعهدات 

این قرارداد بیمه تکمیلی است.
شرکت  حجمی  قراردادی  نیروهای  وی،  گفته  به 
تعاونی کارکنان سازمان منطقه آزاد کیش برای جبران 
هزینه های زایمان )طبیعی و سزارین( تا مبلغ 60میلیون 

ریال مازاد بر تعهدات بیمه پایه در یافت می کنند.
معاون توسعه مدیریت سازمان منطقه آزاد کیش اظهار 
کرد: برقراری خدمات دندانپزشکی تا سقف 30میلیون 
ریال برای خانوار )به استثنای والدین(، جبران هزینه های 
آمبولانس )داخل شهری( تا سقف 3میلیون ریال هم 

بخش دیگری از تعهدات این قرار داد است.
آخوندی اضافه کرد: همچنین فرانشیز کلیه خدمات 
حق  50درصد  و  بوده  10درصد  سرپایی  و  بستری 
و  بوده  بیمه شدگان  برعهده  تکمیلی  بیمه  سرانه 
منطقه  کارکنان سازمان  تعاونی  را شرکت  50درصد 

آزاد کیش پرداخت می کند.
مزایای  قرارداد،  این  موجب  به  داشت:  اذعان  وی 
بیمه عمر و حوادث نیز برای نخستین بار به صورت 

یکپارچه و مانند کارکنان سازمان منطقه آزاد کیش 
تنها  عمر،   بیمه  پوشش  تحت  تابعه  شرکت های  و 
برای کارمندان حجمی شرکت تعاونی کارکنان از اول 

مرداد 1399 برقرار شده است.
خسارات  پوشش  تعهد  همچنین  آخوندی،  گفته  به 
میلیارد  یک  کارافتادگی  از  و  عضو  نقص  از  ناشی 
ریال، فوت به هر دلیل یک میلیارد ریال و فوت در 

اثر حادثه مبلغ دو میلیارد ریال می باشد.
در  کیش  آزاد  منطقه  سازمان  مدیریت  توسعه  معاون 
فرودگاه  عملیات  و  سپاه  نیروهای  برای  گفت:  پایان 
زایمان  هزینه های  جبران  قرارداد  این  تعهدات  کیش 
بر  مازاد  ریال  30میلیون  مبلغ  تا  سزارین(  و  )طبیعی 
تعهدات بیمه پایه، جبران هزینه های آمبولانس )داخل 
شهری( تا سقف یک میلیون و 500هزار ریال و فرانشیز 

10درصدی در کلیه خدمات بستری و سرپایی است. 
لازم به ذکر است، ارائه خدمات بیمه ای به کارکنان سپاه 
و عملیات فرودگاه کیش از  دهم آذر 1399 آغاز شده 
است. حق سرانه بیمه تکمیلی کارکنان سپاه و عملیات 
فرودگاه کیش به طور کامل برعهده شرکت توسعه و 

مدیریت بنادر و فرودگاه های منطقه آزاد کیش است.
بیمه  از  استفاده  برای  بیمه شدگان  است،  گفتنی 
تکمیلی برای خدمات سرپایی و بستری می بایست با 
مراجعه به بیمه آسیا )فرد متقاضی یا نماینده شرکت 
بنادر  مدیریت  و  توسعه  نماینده شرکت  یا  و  تعاونی 
یا برچسب  آزاد کیش (، مهر  و فرودگاه های منطقه 
شرکت بیمه آسیا را بر روی دفترچه بیمه پایه خود و 

خانواده تحت پوشش درج نمایند .

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش در نخستین جلسه ستاد نوروزی عنوان کرد:

هوشمندسازی یکپارچه خدمات گردشگری کیش تا نوروز1400
اخبار منطقه آزاد کیش

طرح هاي  اجرای  با  کیش  فنون  و  علوم  موسسه 
آزاد  مناطق  زیست بوم  جامع  برنامه  تدوین  پژوهشی، 
فرهنگی  اطلس  و  خلاق  و  فرهنگی  صنایع  حوزه  در 
فعالیت های  ارتقاء  در  موثری  نقش  کیش،  اجتماعی  و 

آموزشی و پژوهشی منطقه داشته است.
موسسه آموزشی علوم و فنون کیش از شرکت های تابعه 
اجرای  با  اخیر  آزاد کیش، در سال های  سازمان منطقه 
طرح هاي پژوهشی ازجمله تدوین آیین نامه های مختلف، 
مطالعات محیط زیستی، تهیه نیم رخ و اطلس فرهنگی و 
اجتماعی جزیره کیش، نظرسنجی درخصوص ابعاد و آثار 
مختلف کرونا در جامعه، تدوین برنامه جامع زیست بوم 
مناطق آزاد در حوزه صنایع فرهنگی و خلاق و برگزاري 
رویدادهاي علمی و آموزشی نقش مهمی در توسعه کمی 
و کیفی فعالیت های آموزشی و پژوهشی سازمان منطقه 

آزاد کیش ایفا کرده است.
که  فنون کیش  و  علوم  موسسه  گزارش،  این  براساس 
از سال 1367 فعالیت خود را در کیش آغاز کرده است، 
زبان های  آموزش  حوزه  در  سابقه  30سال  از  بیش  با 
بازوی  عنوان  به  در سراسر کشور  و 130شعبه  خارجی 
آموزشی، پژوهشی و فناوری سازمان منطقه آزاد کیش 
در جهت هدفمند شدن مدیریت بازاریابی و برندینگ این 

مجموعه نیز تلاش می کند.
آموزش  مجوزسازمان  دریافت  با  موسسه همچنین  این 
فنی و حرفه ای کشور برای برگزاری دوره های مهارت 
خدمت  ضمن  دوره های  برگزاری  مجوز  اخذ  آموزی، 
سرمایه  و  مدیریت  توسعه  معاونت  از  دولت  کارکنان 
مجوز  دریافت  همچنین  و  جمهوری  ریاست  انسانی 
علمی  دانشگاه  با کمک  کوتاه مدت  دوره های  برگزاری 
و  تخصصی  آموزشی  خدمات  ارائه  امکان  کاربردی ،  و 
ارتقاء توانمندی و مهارت های فردی را در جزیره کیش 

قوت بخشیده است.
راه اندازی کلاس های آموزش مجازي و تولید محتواي 
ایران،  در  نمایندگی ها  و  شعب  افزایش  دیجیتال، 
به  پاسخگویی  واحد  و  مرکزي  فرهنگسراي  راه اندازي 
امور مشتریان، تجهیز و راه اندازي مرکز نوآوري کیش به 
عنوان مرکزی علمی و پایگاهی برای حضور شرکت های 
فعالیت های  دیگر  از    5Gپروژه اجراي  و  دانش بنیان 
موسسه علوم و فنون کیش در جهت توسعه فعالیت های 
سازمان منطقه آزاد کیش در حوزه های علمی، آموزشی 

و پژوهشی است.
سازمان ها،  کارکنان  ویژه  آموزشی  دوره هاي  برگزاري 
غیرزبان هاي  آموزشی  دوره هاي  شرکت ها،  و  نهادها 
انسانی،  منابع  از  اعم  مختلف  زمینه هاي  در  خارجی 
برگزاري  پژوهشی،  طرح هاي  انجام  حسابداري، 
نیروي  چابک سازي  نوآورانه،  و  فناورانه  رویدادهاي 
انسانی، راه اندازي و آماده سازي زیرساخت هاي مناسب تر 
تبلیغات،  و  بازاریابی  کمپین هاي  و  مجازي  آموزش 
مشتریان،  باشگاه  و  مشتریان  با  ارتباط  واحد  راه اندازي 
انجام پروژه هايD&R، تولید محتوای آموزشی آنلاین 
برنامه های  ازجمله  کیفیت  مدیریت  پروژه  اجراي  و 

موسسه علوم و فنون کیش در آینده نزدیک است.
بین المللی  تندیس  و  گواهینامه  دریافت  است،  گفتنی 
بین المللی  انجمن  سوی  از  آموزشی  موسسه  برترین 
بین المللی  تندیس  و  گواهی نامه  آمریکا،  مدیران 
انگلستان،  جی .آی .اس  بین المللی  نهاد  از   9001  iso
گواهینامه و تندیس بین المللی برترین موسسه در حوزه 
گواهینامه  و  اروپا  اتحادیه  از  خارجه  زبان های  آموزش 
کوچکی  بخش  کانادا،   IGS group تضمین  خدمات 
فنون کیش در عرصه  و  از موفقیت های موسسه علوم 

آموزش و پژوهش می باشد.

معاون توسعه مدیریت سازمان منطقه آزاد کیش اعلام کرد:
برخورداری کارکنان سازمان منطقه آزاد کیش و شرکت های تابعه از خدمات بیمه تکمیلی

موفقیت های بی بدیل 
موسسه علوم و فنون کیش 
در عرصه آموزش و پژوهش

 نقش موثر موسسه علوم و فنون کیش 
در جهت ارتقاء فعالیت های آموزشی منطقه:

رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد 
مرهون  را  کیش  گردشگری  کنونی  رونق  کیش، 
و  مقابله  در  گسترده  نظارت  و  همدلی  انسجام، 

پیشگیری از شیوع کرونا برشمرد.
غلامحسین مظفری در نخستین جلسه ستاد نوروزی 
کیش که با حضور روسای کمیته های مختلف ستاد 
نوروزی در سالن اجتماعات این سازمان برگزار شد، 
فعالیت خوب  و  اقتصادی  رونق  از  ابراز خرسندی  با 
از  ناشی  شرایط  در  گفت:  گردشگری  بخش های 
همه گیری کرونا که کشور ما و بسیاری از کشورهای 
جهان با رکود اقتصادی مواجه هستند، جزیره کیش 
رشد آمار گردشگران را تجربه می کند و این موفقیت 
در  همه جانبه  تعامل  و  اصولی  برنامه ریزی  دلیل  به 

کنترل موفق کرونا حاصل شده است.
وی با اشاره به اینکه به دلیل تغییر شرایط همه گیری کرونا 
در کشور امکان بروز موقعیت های مختلف در ماه های 
انتهایی سال و تعطیلات نوروز پیش بینی می شود، افزود: 
ستاد نوروزی برنامه های انعطاف پذیر خود را به گونه ای 
تدوین می کند که در هنگام تغیر وضعیت و اعلام شرایط 
جدید از سوی ستاد ملی کرونا ، روش های جایگزینی را 

برای پذیرایی ایمن از گردشگران به کار گیرد.
تلاش  از  تقدیر  با  کیش  نوروزی  ستاد  رئیس 
سلامت ،  حوزه  و  درمان  کادر  مجموعه  همه جانبه 
کیش،  آزاد  منطقه  سازمان  مختلف  بخش های 
ستاد کرونا، ستاد بحران ، بخش خصوصی و فعالان 
اقتصادی در مقابله موفق با کرونا تاکید کرد: اعمال 
ماهه  یک  توقف  ازجمله  گسترده  محدودیت های 
پروازها و ورود گردشگر در بهار 99 و تعامل همدلانه 
بخش ها،  همه  سختگیرانه  و  دقیق  نظارت های  و 
اقدامات آینده نگرانه ای بود که سبب شد امروز جزیره 
کیش به مدد وضعیت مناسب خود بتواند میزبان شمار 
گسترده ای از هموطنانی باشد که کیش را به عنوان 

مقصد مطلوب گردشگری انتخاب کرده اند.
با  کیش،  آزاد  منطقه  سازمان  مدیره  هیات  رئیس 
بیان اینکه تعطیل کردن کسب و کارها هنر نیست، 

رعایت  سایه  در  تا  کنیم  تلاش  باید  کرد:  تصریح 
کامل ضوابط بهداشتی و ایجاد شرایط امن و مناسب، 
تا  یابد  استمرار  اقتصادی  و  گردشگری  فعالیت های 
هم فعالان اقتصادی متضرر نشوند و هم هموطنان با 
توان مالی متفاوت بتوانند به جزیره کیش سفر کنند.

مظفری از همه کمیته های ستاد نوروزی خواست تا با 
تلاش مضاعف در جهت استفاده بهینه از ظرفیت های 
بکوشند  گردشگری  امکانات  استانداردسازی  و  موجود 
گردشگران  حداکثری  رضایت  مورد  سال  نوروز1400 

کیش باشد.
براساس این گزارش، تکریم مسافران، بهداشت محیط 
شهری، توسعه فضای سبز، زیباسازی فضای شهری، 
نورپردازی معابر و اماکن گردشگری با هدف افزایش 
زیبایی بصری کیش در شب، به روزرسانی سامانه های 
پذیرش مسافر در مبادی ورودی، کاهش زمان معطلی 
مسافران در فرودگاه و بندرگاه و سرعت بخشیدن به 
روند انتقال مسافران مسیر دریایی ازجمله مواردی بود که 
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش بر آن تاکید داشت.

بنادرو  توسعه  و  مدیریت  شرکت  مدیران  از  وی 
خدمات  و  آب  عمران  شرکت  و  کیش  فرودگاه های 
به  رسیدن  برای  موجود  ظرفیت های  از  تا  خواست 
از  شایسته  پذیرایی  زمینه  در  جهانی  استاندارهای 
گردشگران بهره گرفته و بهترین شرایط ممکن را برای 

میزبانی ازگردشگران نوروزی کیش فراهم کنند.
تامین  برای  کافی  مالی  منابع  وجود  از  مظفری 
در حوزه خدمات گردشگری خبر  طرح های عمرانی 
داد و اظهار داشت: این حق هموطنان ما است که از 
بهترین امکانات گردشگری در جزیره کیش برخوردار 
باشند و به لطف خدا و برنامه ریزی اصولی درخصوص 

تامین منابع مالی طرح ها جای نگرانی نیست .
رئیس هیات مدیره سازمان منطقه آزاد کیش با اشاره 
به ضرورت به روزرسانی نرم افزارهای مختلف سازمان 
به  مطلوب  خدمات  ارائه  برای  گردشگری  حوزه  در 
فعالیت ها  این  گفت:  اینترنت  بستر  بر  گردشگران 
تا  شده  یکپارچه  هوشمندسازی  ستاد  قالب  در  باید 

به  مطلوبی  بسیار  گردشگری  نوروز 1400خدمات 
هموطنان ارائه شود.

ستاد  ارزیابی  و  نظارت  کمیته  در  کرد :  اظهار  وی 
نوروزی نیازمند یک سیستم به روز، منسجم، هوشمند 
فعالیت ها،  ارزیابی همزمان  تا ضمن  و فعال هستیم 
زمان  کوتاه ترین  در  رفع مشکلات  و  بررسی  امکان 

ممکن میسر شود.
رئیس ستاد نوروزی کیش تاکید کرد: با پایان ریاست 
جمهوری ترامپ و کاهش فشار تحریم ها، ما نیز تلاش 
کیش  به  سفر  در  بتوانند  عزیز  هموطنان  تا  می کنیم 
خاطرات خوشی داشته و با انرژی و امید، سال جدید 

را آغاز کنند.
رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد 
کیش در پایان با تاکید بر ضرورت سرعت بخشیدن 
در  نیمه تمام  طرح های  اتمام  و  عمرانی  عملیات  به 
نوار گردشگری و معابر پرتردد، خاطرنشان کرد: رونق 
عملیات  و  است  مدنظر  بخش ها  همه  در  اقتصادی 
ساخت و ساز در طرح های عمرانی بخش خصوصی 
در صورتی که به وجه گردشگری کیش خدشه وارد 

نکند، می تواند در تعطیلات نوروز نیز ادامه یابد.

نوروزی  ستاد  دبیر  و  گردشگری  معاون  همچنین، 
به  گردشگران  ورود  آمار  افزایش  به  اشاره  با  کیش 
کیش در آذر و دی ماه امسال گفت: رونق گردشگری 
کیش مرهون همکاری بخش های مختلف و تقویت 
گردشگران  ترغیب  سبب  که  است  زیرساخت هایی 

برای سفر به این منطقه آزاد شده است.
از  ناشی  شرایط  وجود  با  داشت :  اظهار  نشان  خسرو 
همه گیری کرونا ، به دلیل اطمینان هموطنان به رعایت 
منطقه  این  گردشگری  کیش،  در  بهداشتی  ضوابط 
می شود  پیش بینی  و  دارد  پررونقی  و  خوب  وضعیت 
امسال با افزایش ورود گردشگر نسبت به سال قبل، در 
تعطیلات نوروز پذیرای حدود 300هزار گردشگر باشیم.

دبیر ستاد نوروزی کیش تاکید کرد: با توجه به امکان 
تغییر شرایط همه گیری کرونا در کشور در ماه های آینده، 
ستاد نوروزی کیش برنامه ای منعطف تدوین خواهد کرد.

گفتنی است، در پایان این جلسه مدیرعامل سازمان 
اعطای  با  نوروزی  ستاد  رئیس  و  کیش  آزاد  منطقه 
تلاشی  خواستار  مختلف،  کمیته های  روسای  احکام 
گسترده و جمعی برای میزبانی شایسته از گردشگران 

نوروزی کیش شد.

دوشنبه 6 بهمن ماه 1399 - 25  ژانویه 2021 - شماره  116

طی احکامی از سوی مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش صورت گرفت:
انتصاب دبیر و اعضای کمیته های ستاد نوروزی1400 کیش

رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد 
کیش، در احکام جداگانه ای دبیر و روسای کمیته های 

یازده گانه ستاد نوروزی 1400 کیش را منصوب کرد.
غلامحسین مظفری رئیس هیات مدیره و مدیرعامل 
نوروزی  ستاد  رئیس  و  کیش  آزاد  منطقه  سازمان 
گردشگری  معاون  نشان  خسرو  حکمی،  طی  کیش 
ستاد  دبیر  عنوان  به  را  کیش  آزاد  منطقه  سازمان 

نوروزی کیش معرفی کرد.
نیز  دیگری  احکام  در  کیش  نوروزی  ستاد  رئیس 
سیدمحمدرضا مداح مشاور و مدیر کل حوزه مدیرعامل 
را به عنوان رئیس کمیته تشریفات، ناصر آخوندی معاون 
توسعه مدیریت را به سمت رئیس کمیته پشتیبانی، آمار 

و اطلاعات، علی مقدس زاده معاون عمرانی و زیربنایی 
را به عنوان رئیس کمیته بحران، داریوش سلیمی معاون 
کمیته  رئیس  سمت  به  را  سرمایه گذاری  و  اقتصادی 
نظارت بر نرخ خدمات، سعید پور علی معاون فرهنگی و 
اجتماعی را به عنوان رئیس کمیته فرهنگی و اجتماعی 
ستاد نوروزی کیش و سیدعلیرضا علوی رضوی مدیر 
روابط عمومی و امور بین الملل را به عنوان رئیس کمیته 

تبلیغات و اطلاع رسانی منصوب کرد.
مدیرعامل  طیبی  ابوالفضل  احکام،  این  در  همچنین، 
به  کیش  آزاد  منطقه  خدمات  و  آب  عمران،  شرکت 
عنوان رئیس کمیته اسکان و خدمات رفاهی، علی عرب 
مدیرعامل شرکت توسعه و مدیریت بنادر و فرودگاه های 

منطقه آزاد کیش به سمت رئیس کمیته حمل و نقل 
هوایی و دریایی، فرامز صحرایی مدیرکل حراست سازمان 

به عنوان رئیس کمیته امنیتی و انتظامی معرفی شدند.

امور  حقوقی،  مدیر  افتاده  محمود  است،  گفتنی 
قراردادها و املاک نیز به عنوان رئیس کمیته حقوقی 
به  پاسخگویی  و  بازرسی  مدیر  پورسینا  محمد  و 
شکایات نیز به سمت رئیس کمیته نظارت و ارزیابی 

عملکرد ستاد نوروزی 1400 کیش برگزیده شدند.
آرزوی  ضمن  احکام  این  در  مظفری  غلامحسین 
برای دبیر و اعضای  از درگاه خداوند متعالی  توفیق 
بر  کیش  نوروزی  ستاد  گانه  یازده  های  کمیته 
های  کمیته  روسای  مساعی  تشریک  و  همکاری 
سازمان  عالیه  اهداف  به  نیل  راستای  در  ستاد  این 
در جهت تامین و ارائه خدمات با کیفیت گردشگری 

به مهمانان نوروزی در منطقه آزاد کیش تاکید کرد.

سرپرست مسابقات و مسئول کمیته کراس فیت کیش خبر داد:
معرفی نفرات برتر مسابقات فینال کراس فیت جزیره کیش

دسته های  در  برتر  نفرات  معرفی  با  کیش  جزیره  کراس فیت  مسابقات 
حرفه ای و مبتدی، به کار خود پایان داد.

مرحله پایانی مسابقات کراس فیت در بخش های دو و دوچرخه سواری، 
شنا و وزنه برداری در آوای خلیج فارس، چمن مجموعه المپیک، پیست 
دو و میدانی، و مجموعه مارینا، با حضور 7داور و یک سرداور در دو نوبت 

صبح و عصر برگزار شد و ورزشکاران با هم به رقابت پرداختند.
در پایان در دسته حرفه ای، علی طاهری از زنجان مقام نخست، سینا 
این  سوم  مقام  تهران  از  محمدی  پوریا  و  دوم  مقام  تهران  از  محقق 

مسابقات را کسب کردند.
در دسته مبتدی، علی شهابی از تهران، شایان کاشانی از تهران و مجید 
کرم زاده از جزیره کیش به ترتیب مقام های نخست تا سوم این مسابقات 

را از آن خود کردند.
دارنده مسابقه کراس فیت  تنها  این مسابقات زیر نظر مرتضی صداقت 
گیمز آمریکا به عنوان کادر فنی و مرتضی کاشانی مربی و مدرس رشته 

کراس فیت برگزار شد.

به  اشاره  با  کراس فیت  رشته  مدرس  و  مربی  گزارش ،  این  براساس 
حضور400ورزشکار در دسته حرفه ای مرحله پایانی مسابقات کراس فیت 
اواخر دی ماه سال گذشته  در  آنلاین  به صورت  بار  نخستین  برای  که 
برگزار شد، اظهار داشت: در این مسابقات پس از رقابت ورزشکاران در 
مبتدی  در دسته  و 50ورزشکار  در دسته حرفه ای  مجموع 70ورزشکار 
مشخص شدند که قرار بود ورزشکاران در 17 و 18اسفند در جزیره کیش 
به مدت دو روز با هم رقابت کنند، اما به دلیل شیوع ویروس کرونا تمام 

مسابقات جهان لغو شد.
مرتضی کاشانی تصریح کرد: تیم فنی کراس فیت تصمیم گرفت مسابقات را 
مجدد به صورت آنلاین برگزار کند که پس از برگزاری این مسابقات 50تیم 
مبتدی و 70تیم حرفه ای از یکم تا سوم بهمن در رشته کراس فیت ارزیابی و 

نفرات برتر این مسابقات معرفی شدند.
با همکاری  این مسابقات زیر نظر کمیته کراس فیت کیش  افزود:  وی 
کمیته کراس فیت کشوری و با حمایت ورزش همگانی کشور و موسسه 

ورزش و تفریحات سالم کیش برگزار شد.

کاشانی گفت: جوایز نقدی در دسته حرفه ای برای مقام نخست تا سوم 
به ترتیب 10، 5 و 3میلیون و در دسته مبتدیان برای مقام نخست تا سوم 

به ترتیب 5، 3 و 2میلیون تومان بود.
سرپرست مسابقات و مسئول کمیته کراس فیت کیش در پایان، هیات کراس فیت 
کیش از همکاری و حمایت عزیزاله فرضی پور سرپرست موسسه ورزش و 
تفریحات سالم کیش، سهراب آزاد رئیس کمیته کراس فیت کشور، مرتضی 
کاشانی سرپرست مسابقات و مسئول کمیته کراس فیت کیش، جواد غلامی ناظر 
مسابقات و مشاور و مسئول سازمان لیگ کراس فیت کشور، مرتضی صداقت 
مسئول کمیته فنی مسابقات، کیارش آزاد عضو کمیته فنی مسابقات و سعادت 

رئیس هیات ورزش های همگانی جزیره کیش قدردانی کرد.
استقامتی،  قدرتی،  تمرینات  از  ترکیبی  فیت  کراس  ذکراست،  به  لازم 
به شیوه ی  وزنه برداری  و  سرعتی  پلیومتریک،  انفجاری،  ژیمناستیک، 
المپیکی با استفاده از کتل بل و وزن خود بدن است. تمرکز کراس فیت 
بر بهبود توانایی قلبی و ریوی، استقامت، قدرت، انعطاف پذیری، سرعت، 

چابکی، تعادل و تناسب است.



3 انزلی

لوان جاگاریان سفیر روسیه در جمهوری اسلامی 
ایران با محمدولی روزبهان رئیس هیات مدیره و 
انزلی درخصوص  آزاد  منطقه  مدیرعامل سازمان 
و  فرصت ها  بر  تکیه  با  کشور  دو  روابط  توسعه 
امکانات موجود در منطقه آزاد انزلی به گفت وگو 

پرداختند.
رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد 
انزلی در این دیدار با اشاره به تاکید رئیس جمهور 
ایران برای تسریع در پروژه راه آهن منطقه و اتصال 
مجتمع بندری کاسپین به راه آهن کشورمان، جایگاه 
بر ظرفیت های  تکیه  با  خود  مبتوع  منطقه  ویژه 
مختلف ترانزیتی و سرمایه گذاری در مقایسه با سایر 

مناطق آزاد را برشمرد.
محمدولی روزبهان اظهار داشت: با عنایت به وجود 
طرح های توسعه ای دو بندر انزلی و کاسپین که در 
محدوده این منطقه قرار دارند و وصل شدن منطقه 
آزاد انزلی به راه آهن سراسری که منجر به ایجاد ارتباط 
ریلی بنادر جنوبی به این منطقه می شود، می توان 
تصریح کرد که منطقه آزاد انزلی در آینده روابط ایران 
و اوراسیا و به ویژه روسیه از جایگاه محوری برخوردار 
دولت  راهبرد  براساس  که  موضوعی  بود؛  خواهد 

جمهوری اسلامی در حال پیگیری است.
وی، با ارائه تحلیلی از ارزش معاملات تجاری دو کشور 
و فرصت های پیش روی گسترش همکاری های 
با روابط  این روابط را در مقایسه  اقتصادی، سطح 

سیاسی غیرقابل قبول ارزیابی کرد و با اشاره به روابط 
منطقه آزاد انزلی با منطقه ویژه اقتصادی لوتوس 
آستراخان، افزود: سازمان منطقه آزاد انزلی آمادگی خود 
را برای حضور سرمایه گذاران جمهوری فدراتیو روسیه 
در حوزه های بندری، زیرساختی، امکانات بندری و 

پسکرانه به صورت BOT اعلام می کند.
منطقه  سازمان  مدیرعامل  و  مدیره  هیات  رئیس 

آزاد انزلی، شروع به فعالیت دومین شرکت مدیریت 
صادرات در منطقه متبوع خود، با حضور سفیر روسیه 
را نشانه ای بر عزم جدی دو کشور برای توسعه روابط 
عنوان کرد و خاطرنشان کرد: با همراهی و همکاری 
این  در  کشور  دو  خصوصی  بخش  اتحادیه های 
شرکت، زمینه مساعدی برای توسعه همکاری ها با 

محوریت منطقه آزاد انزلی پدید می آید.

همچنین، سفیر جمهوری فدراتیو روسیه در تهران 
با بیان اینکه گیلان زیباترین و بهترین استان ایران 
است که از جایگاه و سابقه طولانی در روابط دو 
کشور به ویژه با استان آستراخان روسیه برخودار 
می باشد، اضافه کرد: شروع به کار شرکت مدیریت 
صادرات در منطقه با همکاری اتاق های بازرگانی 
بوده و گسترش همکاری های بخش خصوصی دو 
کشور می تواند خلاء های موجود در روابط اقتصادی 

دو کشور را برطرف نماید.
لوان جاگاریان ازجمله نتایج توسعه روابط اقتصادی 
دو کشور را به ایجاد فرصت های جدید همکاری 
دریای  حاشیه  و  اوراسیا  منطقه  کشورهای  میان 
و  کرونا  شیوع  علی رغم  گفت:  و  برشمرد  خزر 
افزایش سطح  به سمت  تحریم،  محدودیت های 
روابط اقتصادی در حوزه های مختلف پیش می رویم 
و هم اکنون در حال هماهنگی برای حضور مقامات 
روابط  توسعه  چارچوب  در  کشور  دو  رتبه  عالی 

دوستانه دو ملت ایران و روسیه هستیم.
کرد:  تصریح  پایان  در  ایران  در  روسیه  سفیر 
اتصال منطقه آزاد انزلی به راه آهن برای روسیه 
با  چراکه  است؛  اهمیت  حائز  و  مهم  بسیار  نیز 
مبادلات  در  موجود  ظرفیت های  به  عنایت 
دو  اقتصادی  روابط  روی  پیش  افق  دریایی، 
و  بیشتر  انتقال  و  نقل  امکان  براساس  کشور 
ارزان تر از طریق بنادر دو کشور قرار گرفته است.

با حضور رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان 
منطقه آزاد انزلی، سفیر جمهوری فدراتیو روسیه 
در ایران، رئیس و اعضای اتاق بازرگانی ایران و 
روسیه، مدیران استانی و فعالین بخش خصوصی 
استان و منطقه، دومین شرکت مدیریت صادرات 
منطقه آزاد انزلی با نام »کاسپین گیل« افتتاح شد.

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی، تاسیس شرکت 
مدیریت صادراتی در این منطقه را زمینه ساز همکاری 
نزدیک و استراتژیک ایران با کشور فدراتیو روسیه 
عنوان کرد و گفت: این شرکت به منظور اجرای 
عمده فروشی کالاهای ایرانی به صورت شبکه ای در 
بازارهای روسیه، به صورت رسمی شروع به کار کرد 
است. برنده این تعاملات و اقدامات سازنده مردم ایران 
و روسیه خواهند بود و کسانی که چنین شرکتی را 
تاسیس کردند، بر اهمیت صادرات به خوبی واقف بوده 

و ضرورت آن را دریافته اند.
محمدولی روزبهان با تاکید بر فراهم بودن بستر 
فعالیت های تجاری دریامحور بین دو کشور روسیه 
و ایران از طریق بنادر کاسپین و انزلی، افزود: درک 
برنامه  تدوین  و  کشورمان  ژئوپلوتیک  موقعیت 
از  توسعه محور و تعیین چشم اندازهای صادراتی، 
مهم ترین ماموریت های مدیران حوزه تجارت دو 
قطعا  امر  این  به  توجه  در صورت  و  بوده  کشور 

موفقیت دور از دسترس نخواهد بود .
محورهای  و  شده  ایجاد  زیرساخت های  به  وی، 
در حال توسعه در منطقه آزاد انزلی اشاره و بیان 
کرد: دورنمای منطقه آزاد انزلی در آینده نزدیک 
یکی از نقاط حساس در بین کشورهای منطقه و 
کشور های اوراسیا خواهد بود و به دلیل برخورداری 
از امکانات مناسب، زیرساخت ها و عواملی که در 
منطقه آزاد انزلی وجود دارد، کشور و منطقه را در 
مسیر رشد و توسعه در بین کشورهای شرق، غرب، 

شمال و جنوب قرار خواهد داد.
روزبهان خاطرنشان کرد: با ایجاد و فعال سازی 
شرق-غرب  کریدور  و  شمال-جنوب  کریدور 
می توان اقدامات لازم را در زمینه ایجاد و توسعه 
هر چه بیشتر مراودات تجاری را فراهم کرد و 
ریل  خط  به  شدن  وصل  با  آتی  سال های  در 
سراسری و بهره برداری از اسکله های متصل به 
استان  در  پیش  از  بیش  ظرفیت  این  راه آهن، 
گیلان تقویت می شود و طی دو سال آینده به 

زیر ساخت های  و  بنادر  و  ظرفیت  کامل  طور 
تولیدی و صادراتی در قالب شرکت های ایرانی 

و بین المللی در این منطقه نمود خواهد داشت.
رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی، 
اقلیم مناسب، قرار گرفتن در ساحل دریای خزر که محل 
اتصال بین کشورهای حاشیه خزر با آب های گرم خلیج 
فارس، نزدیکی به پایتخت، وجود شهرهای با جمعیت 
مناسب در نزدیکی منطقه و برخورداری از نیروی انسانی 
بسیار توانمند و تحصیلکرده و بافرهنگ را بخشی از مزایای 
منطقه آزاد انزلی برشمرد و اظهار داشت: این عوامل، منطقه 
آزاد انزلی را در موقعیت بسیار مناسب و استراتژیکی قرار داده 

که در کشور کم نظیر است.

سفیر جمهوری فدراتیو روسیه در ایران:
منطقه آزاد انزلی، مهم ترین مرکز تجاری 

برای توسعه مراودات ایران و ورسیه
سفیر جمهوری فدراتیو روسیه در ایران در مراسم افتتاح 
شرکت مدیریت صادرات کاسپین گیل در منطقه آزاد انزلی 
با اظهار خوشحالی نسبت به حضور در استان گیلان بیان 
کرد: در طول بیش از ۹سال سابقه سفیر بودن از سوی 
فدراسیون روسیه در ایران، برای بنده استان گیلان بهترین 

استان جمهوری اسلامی ایران بوده است.
لوان جاگاریان، به نقش شرکت مدیریت صادرات 
اشاره و افزود : شرکت تاسیس شده نقش مهمی 
ایجاد  با  و  دارد  روسیه  و  ایران  روابط  توسعه  در 
شبکه زنجیره ای بین فعالان بازرگانی دو کشور، از 

توانمندی های یکدیگر بهره مند خواهند شد.
وی، به روابط خوب سیاسی بین دو کشور اشاره و تاکید 
کرد: روسیه همواره در شرایط دشوار پشتیبان ایران 
بوده، هست و خواهد بود و روابط سیاسی دو کشور باید 
بستر لازم را برای توسعه مراودات تجاری فراهم کند؛ 
معتقدم توانایی هر دو کشور در تامین کالاهای اساسی 
از طریق مبادلات تجاری بالا بوده و باید از این ظرفیت 

به درستی استفاده کرد.
سفیر روسیه در ایران، منطقه آزاد انزلی را مهم ترین 
مرکز تجاری در گیلان به منظور توسعه مراودات 
معرفی و خاطرنشان کرد: منطقه آزاد انزلی در موقعیت 
مناسب کریدور شمال-جنوب قرار دارد و کشور روسیه 
نیز با توسعه زیرساخت های خود در حوزه بندری و 
حمل  و نقل در تلاش است همچون ایران سهم خود 
را در اقتصاد دریامحور افزایش دهد و تجار و بازرگانان 

ایرانی می توانند به منظور تقویت روابط و آشنایی با 
ظرفیت های کشور روسیه از طریق اتاق بازرگانی و 

دفتر سفارت روسیه در گیلان اقدام نمایند.

رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و 
روسیه:

ایجاد یک شعبه بانک روسی در منطقه 
آزاد انزلی در جهت توسعه تجاری دو 

کشور
ایران  مشترک  بازرگانی  اتاق  رئیس  همچنین، 
از  پشتیبانی  اعلام  با  مراسم  این  در  روسیه  و 
شرکت های که در زمینه توسعه صادرات فعالیت 
می کنند، گفت: در صورت وقوع هر مشکلی برای 
این شرکت ها، آمادگی رفع مسائل و دغدغه ها با 

تعامل و همکاری را داریم.
فعالان  مشکلات  از  یکی  تیزهوش تابان  هادی 
حوزه اقتصادی را تنوع قوانین اعلام کرد و افزود: 
باطل  سپس  و  اعلام  قوانینی  بار  هر  متاسفانه 
می شوند که این امر مشکلات عدیده ای را برای 
فعالان این عرصه ایجاد می کند؛ به همین منظور 
از مسئولان مربوطه می خواهیم در بحث قوانین 

تجدیدنظر کنند.
روسیه،  و  ایران  مشترک  بازرگانی  اتاق  رئیس 
خواستار ایجاد یک شعبه بانک روسی در منطقه 
تبادلات  و  مراودات  توسعه  جهت  در  انزلی  آزاد 

تجاری بین ایران و روسیه شد و این اقدام را یکی 
دو کشور  این  تجاری  توسعه  راه های  بهترین  از 

اعلام کرد.

عضو هیات مدیره اتاق بازرگانی استان 
گیلان:

هدف ما بر پیوند صنعتی بین ایران و 
روسیه قرار گرفته است

عضو هیات مدیره اتاق بازرگانی استان گیلان و مدیرعامل 
شرکت مدیریت صادرات نیز افتتاح این شرکت را در توسعه 
مبادلات تجاری دو کشور بسیار راهگشا عنوان کرد و 
گفت: امروز شاهدیم که کشور روسیه و ایران در بسیاری از 

صحنه ها همکاری های بین الملل دارند.
سعید جلالی فر تاکید کرد: ما باید از این فرصت های 
خوب سیاسی استفاده کنیم و در این راستا با همت 
بالای اتاق بازرگانی، سرای تجاری ایرانیان ساخته 

شده است.
گیلان  استان  بازرگانی  اتاق  مدیره  هیات  عضو 
اظهار کرد: ما به دنبال پیوند صنعتی بین ایران و 
روسیه هستیم و از توان و ظرفیت کشور روسیه در 
زمینه راه آهن رشت به آستارا می توان بهره گرفت.

گفتنی است، در پایان این مراسم، از سوی سفیر 
به  روسیه  دولت  ملی  نشان  تهران،  در  روسیه 
سعید جلالی فر که نقش بسزایی در مسیر توسعه 

همکاری های دو کشور ایفا کرد، اهداء شد.

پس از برگزاری همایش اوراسیا در اواخر آبان ماه سال جاری و پیگیری 
محورهای آن با سفیر ایران در روسیه و مسئولین کشور مزبور، دکتر 
محمدولی روزبهان رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد 
انزلی، میزبان هلدینگ سرمایه گذاری و مبادله کالای روسیه بود که در 
این نشست دوطرف درخصوص ساز و کارهای توسعه همکاری ها با 

محوریت منطقه و هلدینگ مزبور به بحث و تبادل نظر پرداختند.
رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی در این دیدار 
با اشاره به ظرفیت ها، مزیت ها و فرصت های متنوع سرمایه گذاری در 
منطقه متبوع خود برای فعالین اقتصادی روس، اظهار داشت: وجود 
دو بندر انزلی و کاسپین در کنار کریدورهای بین المللی ایجاد شده از 
سوی این سازمان به منظور تسهیل و تسریع در فرآیندهای انتقال کالا 

میان چین و ایران و کشورهای غرب آسیا؛ و هند و اوراسیا در راستای 
تبدیل شدن به مرکز مبادله کالایی فرامنطقه ای، از مهم ترین افق های 

هدفگذاری شده از سوی سازمان منطقه آزاد انزلی است.
محمدولی روزبهان با اشاره به سخنان اخیر رئیس جمهور ایران در مراسم 
افتتاح طرح های سرمایه گذاری در منطقه آزاد انزلی که براساس آن بر 
تسریع در عملیات اتصال این منطقه به مسیر ریلی سراسری کشور 
تاکید و دستور داد، اضافه کرد: با اتصال این منطقه به خط ریل ایران، 
زمینه وصل شدن بنادر شمالی و جنوبی کشور از این مسیر مهیا شده و 
بر ظرفیت نقل و انتقال کالا و بار برای کشورهای اطراف ایران، به ویژه 

در جنوب خلیج فارس و اقیانوس هند با حوزه اوراسیا فراهم می شود.
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی در پایان آمادگی سازمان متبوع 

خود را برای حضور سرمایه گذاران روسیه در حوزه های مختلف بندری، 
لجستیک،تولیدی و فرآوری محصولات کشاورزی به دلیل ظرفیت های 

ایران و نیاز بازار روسیه، اعلام کرد.
در ادامه، مدیر هلدینگ سرمایه گذاری و مبادله کالای روسیه بعد از 
معرفی مجموعه شرکت های متبوع خود و نوع فعالیت خود با کشورهای 
منطقه، با بیان اینکه آنچه در ایران دیدم برای بنده مایه تعجب بود؛ چراکه 
ایرانیان موفق شدند علی رغم تحریم ها، مسیر توسعه همکاری های 
بین المللی خود را در پیش گیرند، اضافه کرد: منطقه آزاد انزلی و استان 
گیلان دارای فرصت های خوبی برای همکاری دو و چندجانبه با روسیه 
و کشورهای اورسیا بوده و دیدار ما از امکانات و زیرساخت های موجود 
در این منطقه که تنها منطقه آزاد شمال ایران است، به منظور شتاب 

بخشیدن به همکاری ها صورت می گیرد.
وی پیشنهاد برگزاری همایش بازرگانان روسیه و ایران به میزبانی 
منطقه آزاد انزلی را مطرح نمود و در توضیح دلایل این طرح گفت: 
آشنایی بیشتر فعالین اقتصادی و تولیدکنندگان دو کشور از توانمندی ها، 
فرصت های همکاری و نیازهای بازارهای دو کشور را می توان مهم ترین 
دستاورد این همایش برشمرد که به فهم بیشتر از پتانسیل های دو کشور 
و در ارتباط با اوراسیا کمک می کند و به توسعه همکاری های ایران و 

روسیه نیز منجر می شود.
گفتنی است، در این دیدار معاونین اقتصادی و مشاور امور روسیه و اوراسیا 
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی و نماینده وزارت امور خارجه در 

استان و نمایندگان اتاق بازرگانی استان گیلان حضور داشتند.

اخبار منطقه آزاد انزلی در دیدار سفیر روسیه در ایران با دکتر روزبهان عنوان شد:

با حضور سفیر روسیه در ایران، شرکت مدیریت صادرات در منطقه آزاد انزلی افتتاح شد:

در دیدار هلدینگ سرمایه گذاری و مبادله کالای روسیه با دکتر روزبهان تعیین شد:

توسعه روابط ایران و روسیه با تکیه بر 
فرصت ها و امکانات منطقه آزاد انزلی

اجرای فروش عمده کالاهای ایرانی به صورت شبکه ای در بازارهای روسیه

تبدیل منطقه آزاد انزلی به پایگاه مبادلات کالایی ایران با روسیه و کشورهای اوراسیا
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سرپرست معاونت امور بندری و حوزه خزر سازمان 
افتتاح و بهره برداری  به  اشاره  با  انزلی  آزاد  منطقه 
با  که  بندرکاسپین  در  دیگر  اسکله  پست  یک  از 
به  شروع  رسمی  صورت  به  رئیس جمهور  دستور 
کار نمود، اظهار کرد: با وجود شرایط جوی ناپایدار 
بندر کاسپین در ماه گذشته، 11کشتی 27810تن 
کالا و 3500تی. ای . یو کانتینر را در این بندر تخلیه 
کشورهای  به  صادرات  برای  را  کالا  3361تن  و 

همسایه بارگیری کردند.
رحیم شوقی از تخلیه و بارگیری 31171تن کالا در 
دی ماه امسال در بندرکاسپین خبر داد و افزود: در 
دی ماه گذشته 10871تن ذرت، 10111تن روغن و 
1623تن چوب در بندر کاسپین تخلیه و 3361تن 
کالا شامل  مصالح ساختمانی، مواد غذایی، فرش، 
ظروف و مشتقات نفتی، خشکبار نیز ازجمله کالاهای 
صادراتی از طریق این کریدور از مبداء بندر کاسپین 

به کشور چین و کشورهای حاشیه خزر صادر شد.
وی با تاکید بر اینکه کاهش زمان و هزینه کالا، 
مهم ترین مزیت کریدور چین، قزاقستان، ایران برای 
تجار و صاحبان کالا به بندر کاسپین است، تصریح 
کرد: در ماه گذشته شرایط جوی ناپایدار و ارتفاع زیاد 
موج دریا باعث شد که در برخی زمان ها در فرآیند 
ورود و خروج کشتی ها اختلال به وجود آید، اما با 
همکاری پرسنل سازمان مسیر تامین کالا و صدور 

کالا متوقف نگردید.
بازار،  تحقیقات  بازار،  بخش بندی  شوقی،  گفته  به 
تجاری،  ایجاد مشوق های  و  بازاریابی  فعالیت های 
تنوع بخشی به کالاهای ورودی و خروجی به مجتمع 
بندری کاسپین، تکمیل زیرساخت های بندری، آبخور 
هزینه های  کاهش  بندری،  وسیع  پسکرانه  و  بالا 
حمل و نقل کالا، فعال نمودن مسیرهای ترانزیتی 
چین،  و  شمال- جنوب  )کریدورهای  بین المللی 
قزاقستان، ایران(، تسریع و تسهیل خدمات بندری 
و ترانزیتی به فعالان اقتصادی، اجرای تعرفه های 
ترجیحی اتحادیه اقتصادی اوراسیا، ارائه مشوق های 
قانونی متنوع از سوی این سازمان به همراه افزایش 
خدمات رسانی  نیاز  مورد  زیرساخت های  روزافزون 
در حوزه های مختلف بندری و نزدیکی به تهران و 
مراکز تولیدی و جمعیتی کشور این مجتمع بندری به 
عنوان عوامل تاثیرگذار و از رویکردهای مهم سازمان 

منطقه آزادانزلی به شمار می رود.
سرپرست معاونت امور بندری سازمان منطقه آزاد 
فعالیت  مدت  در  کرد:  خاطرنشان  پایان  در  انزلی 
این مجتمع بندری، بیش از ۹5درصد از کالاهایی 
که از طریق بندر کاسپین وارد کشور شده است، در 
دسته کالاهای اساسی و مواد اولیه واحدهای تولیدی 

منطقه و کشور قرار دارند.
شایان ذکر است، منطقه آزاد انزلی تنها منطقه آزاد ایران 
در حاشیه خزر است و کشورهای حاشیه این دریا، ترکیه 
و کشورهای حاشیه خلیج فارس و آسیای جنوب شرقی 
عمده بازارهای صادرات و واردات محصولات از طریق 
منطقه آزاد انزلی هستند و قرار گرفتن در مسیر کریدور 
بین المللی شمال-جنوب، دارا بودن موقعیت ویژه در زمینه 
ارتباط با کشورهای حاشیه دریای خزر، همجواری با بنادر 
آستراخان و لاگان در روسیه، راسنودسک در ترکمنستان، 
اکتائو در قزاقستان و باکو در آذربایجان، دسترسی از طریق 
راه های مناسب، به بازارهای مصرف کشورهای اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا، نزدیکی به فرودگاه بین المللی رشت 

ازجمله مزایای منطقه آزاد انزلی است.
امکان  همچون  قانونی  مزایای  است،  گفتنی 
خارجی  سرمایه گذاران  مشارکت  و  مالکیت  ثبت، 
فعالیت  امکان  منطقه،  در  100درصد  میزان  تا 
بانک ها و موسسات مالی-بیمه ای در این منطقه، 
معافیت مالیاتی 20ساله بر درآمد و دارایی از تاریخ 
وحدت  اقتصادی،  فعالیت  هرگونه  بهره برداری 
مدیریت در ارائه کلیه خدمات به سرمایه گذاران و 
فعالان اقتصادی، اقدامات سازمان درخصوص خلق 
مزایا و معافیت های جدید برای فعالان اقتصادی-

 تولیدی، فعالیت بورس کالای منطقه، رونق فضای 
و  مسافر  همراه  کالای  مصوبه  اجرای  با  تجاری 
بازرگانی  اتاق های  اجلاس  پانزدهمین  برگزاری 
کشورهای حاشیه دریای خزر، زمینه ساز رونق فضای 

کسب و کار در محدوده منطقه شده است.

تخلیه و بارگیری بیش 
از 33 هزار تن کالا با 

 پهلوگیری 11کشتی
 در بندر کاسپین

سرپرست معاونت امور بندری و حوزه 
خزر سازمان منطقه آزاد انزلی خبر داد:
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گزارش:
ملیحه اسناوندی

واکاوی تبعات راه اندازی  سامانه پنجره خدمات مناطق آزاد در گفت و گو با فعالین اقتصادی:

پیامد گشودن پنجره ای برای حضور اغیار و بستن تار و پود مناطق آزاد تقریبا اواسط شهریورماه بود که قرارداد همکاری میان دبیرخانه 
شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی و شرکت »کر اکسلرنت« با 
محوریت ایجاد پنجره واحد خدمات الکترونیک مناطق آزاد امضاء 
دبیر  و  رئیس جمهور  مشاور  بانک  مرتضی  میان  قراردادی  شد. 
شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی و آنتونی کالسینا مدیرعامل 
شرکت کر اکسلرنت با موضوعات مشاوره، تحقیق، تحلیل، طراحی، 
تدوین معماری و مدل مفهومی پنجره واحد خدمات شهروندی، 
گردشگری و کسب و کار مناطق آزاد تجاری- صنعتی ارس، اروند، 

انزلی، چابهار، قشم، کیش و ماکو با استفاده از تجربیات خارجی .
مشاور رئیس جمهور و دبیر شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی 
در این نشست، بر ضرورت خلق فرصت های جدید در مناطق آزاد 
با استفاده از فناوری روز دنیا تاکید کرد و گفت با تصویب لایحه 
ایجاد مناطق آزاد جدید در کشور، امکان ایجاد زیرساخت ها، براساس 
پنجره واحد خدمات الکترونیک در این مناطق فراهم می شود و 
این مناطق در ادامه فعالیت خود، از ظرفیت های جدید پنجره واحد 
بانک ظرفیت  اظهارات مرتضی  استفاده می کنند. طبق  خدمات 
استفاده از نرم افزارهای هم راستا با استانداردهای روز دنیا و بهره گیری 
از تجارب مشاورین و متخصصین این رشته در مناطق آزاد کشور، از 
قابلیت های این سامانه است و این قرارداد می تواند فضا را برای خلق 
فرصت های جدید فراهم  کند. لذا این موضوع مستقیما با ذینفعان و 
فعالان مناطق آزاد ارتباط پیدا کرده و آنها می توانند تمامی خدمات 
ارائه شده توسط سازمان های مناطق آزاد را در قالب پنجره واحد بدون 

اتلاف وقت و واسطه گری دریافت نمایند.
خدماتی،  واحد  پنجره  مربوطه،  مقامات  اظهارات  براساس  اما 
تمامی  تا  کرده  طراحی  را  آن  دبیرخانه  که  است  سامانه ای 
فعالیت هایی که در مناطق آزاد انجام می گیرد، در این پنجره واحد 
ثبت شود، با این هدف که سرمایه گذاری تسهیل گردد. با این 
اوصاف دیگر نیاز نیست سرمایه گذار به منطقه آزاد بیاید، بلکه 
سرمایه گذار می تواند به سامانه وارد شود و همه کارها را انجام دهد 
و در نهایت برای گرفتن زمین و برگه مجوز در منطقه حضور پیدا 
کند . در واقع روند سرمایه گذاری می تواند کوتاه تر شود؛ البته اینها 

یک طرف ماجرا است.
با وجود طراحی این پروژه، اما فعالین بخش خصوصی معتقدند که 
این پنجره واحد بروکراسی اضافه بر تمام فرآیندهای اداری است 
که در مناطق آزاد وجود دارد. یکی از مهم ترین بخش هایی که بر 
آن انتقاد وارد است، این است که سامانه گمرک ، ثبت سفارش و 
انبارها که در مناطق آزاد براساس قانون وجود نداشته، متاسفانه 
در این سامانه طراحی و به مناطق آزاد تعمیم داده شده است . در 
واقع یکسری از قوانین سرزمین اصلی وارد مناطق آزاد شده است. 
با این حال در 25دی ماه همزمان با چهل و یکمین برنامه افتتاح 
جهش تولید در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی، قرار بود افتتاحیه پنجره 
واحد خدماتی مناطق آزاد توسط رئیس جمهور صورت گیرد، ولی این 
پروژه به مرحله رونمایی نرسید؛ چراکه چند روز قبل از افتتاح شورای 
هماهنگی و همکاری فعالین اقتصادی مناطق آزاد در نامه ای به ریاست 
محترم جمهور تاکید داشتند که از این پنجره واحد خدماتی به دلیل 

چالش هایش نباید به منصه ظهور برسد و عملیاتی شود.
انتقادات اساسی که به این سامانه توسط فعالین بخش خصوصی 
مناطق آزاد وارد می شود، این است که این سامانه باعث شده که 
عملا دبیرخانه سامانه گمرکی و ثبت سفارش و... را از نهادهای 
آزاد  مناطق  به  را  آنها  خاموش  چراغ  و  بپذیرد  اصلی  سرزمین 
تعمیم دهد و این یک دردسر بزرگ برای سرمایه گذاران و فعالین 

اقتصادی در مناطق آزاد است. 
طبق گفته فعالین اقتصادی چطور می توان از سامانه ای تمکین کرد 
که بسیاری از مزیت ها و ظرفیت های مناطق آزاد را تحت الشعاع 
قرار می دهد و مشکلات عدیده ای را برای سرمایه گذاری ایجاد 
می کند ؟ ضمن اینکه تجربه ثابت کرده است طی چند سال گذشته 
سامانه هایی که از طریق دبیرخانه ایجاد شده اند، کارکرد مناسبی به 

لحاظ نرم افزاری و سخت افزاری نداشته اند  !

مقدمه ای کوتاه بر یک مثنوی هفتاد مَن
داستان پنجره واحد مناطق آزاد از یک الگوی در حال انجام در 
کشور که در دوران کرونا بیشتر مورد توجه قرار گرفت، آغاز شد: 

»کاهش ارتباطات حضوری ارباب رجوع به ادارات دولتی«.
اما در مناطق آزاد این پروژه در قالب یک ابرپروژه که از سوی 
یک مدیر مورد پیگیری و تمرکز اجرای طرح، مورد تاکید قرار 
شده  هدفگذاری  الگوی  طبق  شد.  عملیاتی  و  پیگیری  گرفته، 
راستای  در  اقتصادی،  ویژه  و  آزاد  مناطق  شورایعالی  دبیرخانه 
اجرای دستوالعمل های دولت الکترونیک، طرح مزبور که مهم ترین 
ویژگی های آن کاهش زمان ارائه خدمت و شفافیت فرآیند، اعلام 
شده، علی رغم اطلاع رسانی قبلی در دومین برنامه افتتاحیه های 
مناطق آزاد از سوی رئیس جمهور مورد سئوال قرار گرفت و عملا 

از برنامه افتتاح خارج شد!
انتقادات فعالین بخش خصوصی مناطق آزاد  موضوع به برخی 
نسبت به تداخل مسئولیت و افزایش نهادهای ذی ربط در حوزه 
تصمیم گیری در قبال ارائه خدمات به مناطق آزاد بازمی گردد که در 
قالب این طرح که در واقع از سامانه های موجود و در حال اجرای 

کشور الگو برداری شده است، چنین نتیجه ای حاصل شد. 
بر این اساس فعالین بخش خصوصی مناطق آزاد علاوه بر مصاحبه 
با رسانه ها، به صورت مستقیم رئیس جمهور که در واقع رئیس شورای 
عالی مناطق آزاد است را خطاب نامه خود قرار داده و در این مکاتبه از 

دغدغه های خود در مسیر اجرای این سامانه سخن گفتند.
اما فرآیند اجرای سامانه پنجره واحد خدمات مناطق آزاد چگونه 

عملیاتی شد؟
ابتدا مهم ترین دریافت کنندگان خدمات دبیرخانه و اشخاصی که 
با مجموعه  مناطق آزاد و ویژه اقتصادی تعامل دارند، در قالب 
سرمایه گذاران، گردشگران، اصناف و بازاریان و نهایتا شهروندانی 
که ساکن مناطق هستنند، دسته بندی و شناسایی شد، که تعداد 
بر  مشتمل  که  بوده  خدمت  ۷۳گروه  شده  شناسایی  خدمات 

۳۰۹خدمت در مناطق آزاد می باشد.
خدماتی  سامانه  در  سامانه،  این  برای  شده  تعیین  راهبرد  طبق 
مزبور هر نیاز فعالین اقتصادی در حوزه دریافت مجوزها اعم از 

این درگاه  در  و...  یا صادرات  بهره برداری  پروانه  سرمایه گذاری، 
بوروکراسی  و  بازی  کاغذ  درگیر  دیگر  و  می شود  ارائه  و  انجام 
اداری نمی شوند؛ چراکه در حالت عادی افراد برای تکمیل یک 
پرونده مجبور به گذراندن فرآیند های طولانی هستند و حتی در 
سیستم های موجود نیز در صورت عدم تعامل دستگاه ها با یکدیگر، 

مشکلات بین سیستمی وجود دارد.
تمام  ارائه  یعنی  خدمات،  واحد  پنجره  سامانه  کارویژه  خلاصه 
خدمات در قالب یک درگاه که بر بستر اینترنت فعالیت می کند و 

دیگر مخاطب درگیر اداره ها و میز ها و سامانه ها نمی شود.
اما علاوه بر مباحثی که حول ارجاع دادن و منبع تایید قرار گرفتن 
آزاد  مناطق  عامل  سازمان های  کنار  در  دولتی  نهادهای  سایر 
مورد توجه است، عدم ارتباط میان عامل انسانی و حذف فرصت 
توضیح و پایش حضوری و فیزیکی طرح های سرمایه گذاری در 
قالب گفت وگو و مذاکره افراد علاقه مند به حضور در مناطق آزاد 
و کارشناسان ذی ربط است. نخستین دستاورد چنین راهبردی در 
عرصه هایی که مرتبط با حضور سرمایه گذار است را می توان در 
روح زدایی از مسیر و فرآیند جذب سرمایه گذار عنوان کرد و دیگر 
اینکه، تمام ادله در قالب جمله و مکاتبه اداری خلاصه شده و 
علی رغم صحت ادعا مبنی بر امکان پیگیری و طرح شکایت و 
درخواست دلیل برای مخالفت نسبت به طرح سرمایه گذاری، چنین 

امکانی عملا در قالب هیچ سامانه ای محقق نمی شود.
به تعبیری می توان تصریح کرد که علی رغم میل باطنی و نیت 
دستاورد  سرمایه گذار،  جذب  افزایش  و  امور  تسهیل  برای  خیر 
سامانه پنجره واحد خدمات، افزایش مراحل کاری، سلب مسئولیت 
و اختیارات مدیریتی و کوچ سرمایه گذاران است! چرا؟ به دلیل 
مسیری است که از سال ۹6 آغاز شد و براساس آن شاهد تنزیل 
جایگاه دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی در وزارت 
امور اقتصادی و دارایی، لغو برخی مواد قانون مناطق آزاد، تعمیم 
آیین نامه ها و دستورالعمل های سرزمین اصلی به محدوده اجرای 
قانون مناطق آزاد، وارد کردن اتهام های مختلف علیه موجودیت 
مناطق آزاد و در نهایت طرح اصلاح قانون که در واقع به از حیز 
انتفاع افتادن این مناطق ختم می شود، مجموعه اقداماتی است 
که از بخش های مختلف شورایعالی مناطق آزاد، افراد و نهادهای 
نظارتی چون مجلس شورای اسلامی، منجر به این واقعیت شد 
که در این مسیر متولی امام زاده بر سبیل دیگری و در کنار اغیار 
قرار گرفته و برنامه حذف مزایا و معافیت های مناطق آزاد برنامه 
اصلی است و بر همین منوال سامانه مزبور با رویکرد اثرپذیری از 
مسیرهای اداری سایرنهادها و سامانه های موجود، در واقع صحه 
گذاشتن و تکمیل کننده زیرساخت های اداری حل کردن مناطق 
و  موجودیت  بردن  میان  از  و  اصلی  سرزمین  نهادهای  در  آزاد 

اختیارات سازمان های عامل مناطق آزاد است. 
گرچه شاید نیت چنین نباشد، اما مسیر طی شده ظرف سال های 
دولت دوم دولت تدبیر و امید که سنگ بنای آن در دولت اول 
گذاشته شد، به محو و فراری دادن سرمایه گذاران منتهی می شود 
و این همه در حالی است که مقام معظم رهبری علی رغم وارد 
یازدهم  بنده  قالب  آزاد، در  بر عملکرد مناطق  انتقادات  دانستن 
سیاست های کلان اقتصاد مقاومتی، در واقع افق پیش روی این 
مناطق را مشخص و تعیین نموده اند، اما در عمل بر سفره مزایا و 
معافیت های قانونی مناطق آزاد، همه مسئولین، بر تضعیف اتفاق 
دارند؛ عملی که بازخوردی جز نبود آثاری از مناطق آزاد نخواهد 

داشت.
از سوی دیگر در مسیر نقد به منظور اصلاح رویه در پیش گرفته 
شده در قبال سامانه پنجره واحد خدمات که اخیر بحث افتتاح آن از 
سوی دبیرخانه شورایعالی مطرح شد، باید به این مهم پرداخت که 
برخلاف اصل و روح قانون مناطق آزاد است؛ چراکه بر اساس ماده ۱ 
قانون چگونگی اداره مناطق آزاد، این مناطق به منظور تسهیل و 
تسریع در انجام کلیه امور و وظایف محوله توسط سازمان های اداره 
کننده و ایجاد انگیزه نزد فعالین اقتصادی متقاضی سرمایه گذاری 

در محدوده های مناطق ایجاد شده اند.
در عین حال مناطق آزاد به منظور رونق فضای کسب و کار، 
اول  نسل  قالب  در  سال۷2  از  صادراتی  توانمندی های  افزایش 
پایلوتی  عنوان  به  مدت  این  و طی  آمده  وجود  به  آزاد  مناطق 
به  کشور  سطح  در  سرمایه گذاری  و  توسعه ای  طرح های  برای 
ایفای نقش پرداختند. البته نباید از یاد برد که تعدی به قوانین و 
مقررات مناطق آزاد همزمان با شروع به فعالیت آنها در سال ۷2، 
در اقتصاد کشورمان دارای سابقه است؛ اما انحراف از امور اجرایی 
شرح وظایف عملکردی مناطق آزاد از ابتدای سال ۸۸ و با اقدامات 
فراقانونی دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد که به عنوان دستگاه ناظر 
و هماهنگ کننده سازمان های مناطق محسوب می شود، آغاز شد.
انتقاد اصلی متوجه دبیرخانه ای است که در اضافه کردن شرح 
وظایف جدید برای خود از سال ۹2، گوی سبقت را از دوره های 
گذشته ربوده و در دولت دهم و یازدهم شاهد گسترده شدن این 
نهاد که به منظور هماهنگی میان سازمان ها و وزارتخانه های عضو 
شورای عالی مناطق آزاد و پیگیری مشکلات پیش روی ایجاد 

شد، هستیم. 
در واقع براساس این نگاه در الگوی مدیریت دبیرخانه شورایعالی 
بر مناطق آزاد، این نهاد از مجموعه  ای چابک و تخصصی، به 
یک سازمان عریض و طویل تغییر کمی و کیفی پیدا کرد؛ امری 
با وظایف ذاتی آن منافات دارد. بی راه نسیت ظرف هشت  که 
سال گذشته به مناطق آزاد در قالب ادارات کل استانی خود نگاه 
کرده و از طریق صدور دستورالعمل های اجرایی، انعقاد قرارداد و 
تفاهم نامه های همکاری با نهادهای دولتی و تعهد دار کردن مناطق 
آزاد به اجرای آن، در مسیری برخلاف اهداف اولیه و اصلی خود 

گام برداشته است. 

در این مدت این مدل مدیریت باعث تصویب و تجویز راهکارها 
و شیوه نامه های مختلف براساس نسخه های واحد برای اجرا در 
تمامی مناطق آزاد و مناطق ویژه شده است، که متاسفانه به دلیل 
وجود نگاهی واحد برای اجرا در مناطقی با ظرفیت ها، فرصت ها 
و چالش های متفاوت، دستاورد قابل دفاعی نداشته و زمینه عدم 
انسجام در دستیابی به اهداف مناطق آزاد را فراهم نموده است؛ 
چراکه در ابتدایی ترین صورت ممکن، برای سرمایه گذار و ارباب 
با  از طریق مذاکره  رجوع امکان دور زدن مناطق و اخذ مجوز 
والاتر  جایگاه  واسطه  به  امر  این  دارد!  وجود  دبیرخانه  مدیران 
دبیرخانه و ارزیابی مناطق به عنوان اداره کل تابعه قابل تحقق 

شده است.
یا  و  قانون  اجرای  نحوه  به  محدود  منفی  اثر وضعی  این  البته 
دستورالعمل ها نمانده است، این فرآیند زمینه چندصدایی شدن 
بیان مشکلات مناطق شده و این تفسیر به رأی یا تبیین مسائل 
مبتلابه با ادبیات و ادله مختلف در میز مذاکره با طرف مقابل، مثلا 
نمایندگان مجلس، نمایندگان را معطوف به این واقعیت می کند 
که دبیرخانه در قبال رفع و رجوع مشکلات ارجحیت داشته و از 
صدقات بیشتری برخوردار است؛ چراکه منافع ملی را لحاظ می کند. 
اگر چنین بود، چرا هیچ وقت، هیچ مجلس و نماینده مجلسی، 
به جز تامین منافع خود در حوزه های نمایندگی خویش و جهت 
هدایت مدیران عامل و مناطق آزاد به مسیری مورد نظر خود، 
همکاری دیگری با مناطق آزاد نداشته و هنوز باورهای منفی علیه 

مناطق آزاد دارند؟! 
سئوال این است که دبیرخانه ظرف دو دهه گذشته و در ارتباط با 
نمایندگان مختلف از چه ساز و کار و ادبیاتی استفاده کرده که نظر 
مجلس تغییر نکرده که هیچ؛ بنا بر تغییر قانون و اصلاح امور از 

بنیان دارد؟
شده،  تصریح  و  هدفگذاری  ذاتی  اهداف  برخلاف  نتیجه  در 
سامانه های مختلفی که در قالب پنجره واحد خدمات در سطح 
ملی مشغول به فعالیت شده اند، موفق به تسهیل و تسریع در انجام 
امور و جلوگیری از اعمال سلایق شخصی کارکنان نگردیده اند. در 
الگوی مزبور در مناطق آزاد متاسفانه به دلیل ذی نفع و صاحب نظر 
انواع محدودیت های مضاعف در  شدن سایر نهادهای ملی، به 
مسیر اجرای مزایا و معافیت های مناطق منجر شده و زمینه افزایش 
مراحل کاری و مهم تر اینکه به سلب مسئولیت و اختیارات مدیریتی 

از مسئولین مناطق منتهی می شود.
روند  بر  سامانه هایی  چنین  کار  به  شروع  خطر  باید  پایان  در 
کشانده  تعطیلی  سمت  به  می تواند  که  اقتصادی  فعالیت های 
شوند را متذکر شد و گفت با عنایت به مباحث مطرح شده در 
مقدمه گزارش و اظهار نظرهای علنی و در خفای تمامی فعالین 
بخش خصوصی که برآمده از مسیر طی شده ظرف هشت سال 
این  استقرار  اقتصادی در صورت  فعالین  از  اخیر است، بسیاری 
سامانه که مطابق شرایط سرزمین اصلی طراحی شده است، از 
این مناطق کوچ می کنند؛ چراکه بوروکراسی و نهادی دیگر بر 
سازمان های عامل مناطق آزاد بر ارگان های دولتی طرف کار با 
آنها به وجود می آید. در واقع مهم ترین پاشنه آشیل این سامانه بعد 
از عدم مسئولیت پذیری و تداخل نظر سایر نهادها، تضعیف جایگاه 
حاکمیتی و قانونی دبیرخانه محترمی است که باعث و بانی این 
طرح می باشد، ارزیابی می شود. در نتیجه از دبیرخانه شورایعالی 
مناطق آزاد و ویژه اقتصادی انتظار می رود در ماه های آخر خدمت 
تعهدات خود  پیگیری حقوق سرمایه گذاران و  به  دولت، متعهد 
نسبت به جایگاه خود و سازمان های مناطق آزاد باشد و منافع 
ملی و میهنی را براساس قانون و آینده ایران اسلامی مورد توجه 

قرار دهد.

محمدصادق مبرهن نیاکان، دبیر اجرایی  شورای 
هماهنگی و همکاری فعالین اقتصادی مناطق آزاد:

 لزوم حل تناقضات قانونی
 با واقعیت های موجود در سطح مناطق آزاد

و  هماهنگی  شورای  اجرایی  دبیر  مبرهن نیاکان،  محمدصادق 

همکاری فعالین اقتصادی مناطق آزاد طی سخنانی نسبت به طرح 
پنجره خدمات گلایه و در عین حال تاکید کرد که فعالین بخش 
خصوصی مخالفتی با احداث سامانه های کارآمد مجازی ندارند، 
اما مشروط بر آنکه بر تناقضات قانونی و اجرایی این سامانه ها با 
واقعیت های موجود در سطح مناطق بازنگری جدی صورت بگیرد 
و جهت  هماهنگ کردن با شرایط محیطی اقدامی عاجل انجام 

شود .
مبرهن نیاکان در گفت وگو با نشریه گفت: مطمئنا هیچ عقل سلیمی 
کشورهای  در  که  عظیمی  رخدادهای  و  تحولات  به  عنایت  با 
در  ویژه  به  اجرایی  و  اداری  رویه های  درخصوص  یافته  توسعه 
فضای  با کمک  اقتصادی  فعالیت های  به  خدمات رسانی  زمینه 
مجازی و احداث سامانه های کارآمد به وجود آمده، مخالفتی ندارد 
و فعالین اقتصادی و تشکل های صنفی مناطق آزاد نیز از این 
قاعده مستثنی نیستند . این موضوع و تذکر را به بازرس محترم نهاد 
ریاست جمهوری که پیگیر اعتراض بخش خصوصی و تشکل های 
صنفی در همین زمینه بودند نیز گوشزد نمودم . ایراد و اعتراض 
ما به بخشی از سامانه های ایجاد شده در مجموعه پنجره واحد 
خدمات رسانی مناطق آزاد می باشد که از چند بعد قابل بررسی 

است.
وی افزود: بخش اول مربوط به تمکین به نقض قوانین و مقررات 
خاص مناطق آزاد و تسری قوانین سرزمین اصلی است که مطابق 
معمول توسط کارشناسان مصلح دبیرخانه شورایعالی در جلسات 
با دستگاه های نظارتی و بدون اخذ نظر از تشکل های صنفی و 
فعالین اقتصادی انجام پذیرفته است . برای مثال بحث سامانه ثبت 
سفارش که علی رغم ادعاهای متولیان امر در دبیرخانه شورایعالی 
مناطق آزاد مستقل و مختص مناطق آزاد طراحی شده، در صورت 
مخالفت وزارت صمت، سازمان توسعه تجارت و دفتر مقررات 
صادرات و واردات در هر لحظه می تواند از حالت ارائه خدمات خارج 
شود و مصداق بارز این ادعا عدم ارائه خدمات به واردات کالای 
مسافری در 6ماهه اول سال ۱۳۹۹ به دلیل اختلاف نظر وزارت 
صمت رخ داد و این در صورتی است که مطابق بند )الف( ماده 65 
احکام دائمی برنامه های توسعه ای، این مناطق به لحاظ اداره امور 
داخلی و بویژه در زمینه مزایای قانونی خود )ماده ۱4 قانون( باید 
ادعای مسئولین  قانون  برخلاف  نمایند. هر چند  مستقل عمل 
محترم دبیرخانه، این تخلف ابتدا از طرف خود دبیرخانه و با دخالت 
در امور اجرایی سازمان ها طی 6سال گذشته انجام  و طبیعتا با 
معرفی خود به عنوان متولی مناطق ، چراغ سبز واضحی برای 
دخالت سایر دستگاه های اجرایی نشان دادند. بنابراین به زعم بنده 
اصلی ترین مشکل سامانه های ایجاد شده، عدم استقلال واقعی 
آنان از دستگاه های اجرایی و نظارتی سرزمین اصلی و دبیرخانه 
شورایعالی مناطق می باشد که چنانچه رفع و اصلاح نشود، مطمئنا 
کارکرد خود را از دست داده و همانند زمان حال به مانع جدیدی 
در روند امور اجرایی این مناطق که مطابق ماده ۱ قانون می بایستی 

الگوی تسهیل و تسریع باشند تبدیل خواهد شد.
اقتصادی  فعالین  همکاری  و  هماهنگی  شورای  اجرایی  دبیر 
آزاد اظهار داشت: بخش دوم مربوط به کاربردی بودن  مناطق 
آنان و تحقق اصلی اهداف ایجاد این گونه سامانه ها در حذف 
مراجعات و مکاتبات غیرضروری و عدم اعمال سلیقه مسئولین 
و مدیران در نحوه ارائه خدمات و انجام کار می باشد . همانگونه 
که در مقدمه عرض شد، با عنایت به بی نیازی عزیزان به اخذ 
مشورت در طراحی این سامانه ها، از تشکل های صنفی و فعالین 
اقتصادی که به نوعی موش آزمایشگاهی دوستان محسوب شده و 
با نگاه غالب جلوگیری از تخلف و رویکرد قصاص قبل از جنایت ، 
عموما روال کار با روش آزمون و خطا  انجام می پذیرد و مشخص 
نیست پاسخگوی خسارات جبران ناپذیری که از این بابت به بخش 
خصوصی وارد می شود، چه کسی خواهد بود . برای مثال یکی از 
مشکلات عمده این سامانه ها ، عدم وجود زیرساخت های فضای 
مجازی در سطح مناطق است و دوستان با عنایت به پهنای باند و 
امکانات ممتاز موجود در پایتخت ، خبری از وضعیت اسفبار فضای 
مجازی در مناطق مانند چابهار، قشم و... نداشته و نمی دانند که 

اکثرا در طول ساعات اداری دریافت خدمات از این بابت برای 
فعالین اقتصادی وجود نداشته و می بایستی با انجام انواع نذورات، 
منتظر بهبود وضعیت و عدم قطعی اینترنت باشند . بنابراین ملاحظه 
می فرمایید که با نیت تسهیل در ارائه خدمات به فعالین اقتصادی 
عملا به مانعی برای اجرای امور جاری آنان در زمینه فعالیت های 

اقتصادی شده ایم.
مبرهن نیاکان در ادامه تاکید کرد: بخش سوم مربوط به عدم دقت 
کاربری های  انواع  در  رویه های معمول  و  انجام  نحوه  در  کافی 
موجود در مناطق آزاد می باشد . برای مثال بخش کالای مسافری 
با عنایت به نوع تجارت خرد و  واردات کالاها در حجم کم با 
تنوع زیاد با مشکل جدی روبه رو شده و عملا در صورت انجام 
کوچکترین خطایی در ثبت و انجام رویه های معمول در سامانه 
با توقف کار روبه رو شده و جالب اینکه بعضا می بایستی با ظن 
تخلف در مراجع مختلف مانند پلیس گمرک ، تعزیرات حکومتی 
حاضر و پاسخگوی اشتباه سهوی خود باشند و یا نحوه فعالیت 
اتباع خارجی فعال در این مناطق با عنایت به شکوائیه آنان ظاهرا 
وجودشان اصلا در محیط سامانه ها دیده نشده و با انواع مشکلات 
عدیده روبه رو هستند و درد مضاعف آنجاست که می بایستی مورد 

تمسخر آنان هم واقع شویم . 
اقتصادی  فعالین  همکاری  و  هماهنگی  شورای  اجرایی  دبیر 
مناطق آزاد در پایان تصریح کرد: در مجموع باید اذعان داشت با 
عنایت به تناقضات قانونی و اجرایی، این سامانه ها با واقعیت های 
موجود در سطح مناطق می بایستی با بازنگری جدی در آنان و 
هماهنگ کردن با شرایط محیطی اقدامی عاجل صورت پذیرد . 
البته تشکل های صنفی مناطق با ارسال شکوائیه به صورت کلی 
به ریاست جمهوری اقدام اولیه را انجام داده و مطمئنا در صورت 
عدم برخورد و اقدام بایسته ، اقدامات بعدی را از سایر مراجع و 

ظرفیت های قانونی پیگیری خواهند نمود .
 

رحمان سادات نجفی ، رئیس هیات مدیره شورای 
هماهنگی و همکاری فعالین اقتصادی مناطق آزاد:

 تحت الشعاع قرار گرفتن
 مزیت ها و ظرفیت های مناطق آزاد

و  هماهنگی  شورای  مدیره  هیات  رئیس  سادات نجفی ،  رحمان 
همکاری فعالین اقتصادی مناطق آزاد  نیز در گفت وگو با نشریه به 

سوال های ما پیرامون سامانه پنجره خدماتی پاسخ داد. 
قوانین  با  مغایر  سامانه  این  از بخش های  بسیاری  او  اعتقاد  به 
مناطق آزاد است، ضمن اینکه مزیت ها و ظرفیت های مناطق آزاد 

را تحت الشعاع قرار داده است.
سادات نجفی در پاسخ به این سوال که مهم ترین دلیل مخالفت 
چه  حول  آزاد  مناطق  یکپارچه  سامانه  در  خصوصی  بخش 
محورهایی است، بیان کرد: اول اینکه باید بگویم علت مخالفت 
نیست؛  شفاف سازی  با  مخالفت  آزاد،  مناطق  خصوصی  بخش 
چراکه همیشه فعالیت های مناطق آزاد به صورت شفاف اظهار 
می شود و از این بابت ما هیچ وقت مشکلی نداشته ایم و قوانین و 
آیین نامه های اجرایی مناطق آزاد به اندازه کافی درخصوص بحث 
شفافیت واضح و روشن است؛ هر چند به دلیل اجرا نشدن بخشی 
از قوانین، مشکلاتی به وجود آمده است؛ ولی اگر به اجرای قوانین 
مناطق آزاد و آیین نامه های اجرایی مان برگردیم، قطعا نیازی به 

چنین موضوعی به عنوان سامانه یکپارچه هم نداریم.
مغایر  سامانه،  این  از  زیادی  بسیار  بخش های  کرد:  تاکید  وی 
با قوانین مناطق آزاد است. شاید یکی از علت هایی که بخش 
از  می توانیم  چطور  که  است  این  می کند،  مخالفت  خصوصی 
سامانه ای تمکین کنیم که بخش اعظمی از مزیت ها و ظرفیت های 
مناطق آزاد را تحت الشعاع قرار می دهد و مشکلاتی را برای فعالین 
اقتصادی ایجاد می کند. ضمن اینکه تجربه ثابت کرده، طی چند 
سال گذشته سامانه هایی که از طریق دبیرخانه ایجاد شده است، 
کارکرد مناسبی به لحاظ نرم افزاری و سخت افزاری وجود نداشته 
و حتی در بعضی از موضوعات امضای طلایی برای بعضی از افراد 
در دبیرخانه ایجاد نموده که این مورد نیز در تضاد با منافع مناطق 

آزاد و فعالین خصوصی است.
رئیس هیات مدیره شورای هماهنگی و همکاری فعالین اقتصادی 
مناطق آزاد  در پاسخ به این سوال که آیا شما با این سامانه کار 
کرده اید،  اظهار داشت: با این سامانه کار نکرده ام، ولی خیلی از 
همکاران ما سعی کردند که در این سامانه که طراحی و ابلاغ شده، 
موضوعاتشان را ثبت کنند؛ اما مشکلات زیادی داشتند؛ چراکه این 
سامانه در واقع یک الگوبرداری از سرزمین اصلی است که سنخیتی 
با قوانین مناطق آزاد ندارد، به همین خاطر در خیلی از بخش ها 

دچار مشکل می شویم.
سادات نجفی ادامه داد: زمانی سامانه جامع گمرکی را داشتیم که 
کاملا با ماده ۱4 قانون مناطق آزاد مغایر بود؛ ما طی شکایتی که 
از طریق دیوان عدالت انجام دادیم، توانستیم دستور موقت برای 
توقف این پروژه بگیریم. در واقع دیوان عدالت ورود پیدا کرد و 
آن سامانه را مغایر با ماده ۱4 دانست و نهایتا متوقف شد. البته 
در برخی مناطق آن را اجرا می کردند، اما مشکلات عدیده ای را 
برای فعالین بخش خصوصی ایجاد کرده بود. نمونه دیگر، سامانه 
جامع انبارهاست. درست است که این سامانه یک طرح ملی در 
سرزمین اصلی محسوب می شود، ولی اغلب مناطق آزاد کشور 
دارای حریم مشخص هستند و طبق قانون در آن حریم و خارج از 
مرزهای گمرکی کشور واقع شدند؛ قرار دادن سامانه جامع انبارها 
در این مناطق خیلی مفهومی نخواهد داشت، البته مناطق آزادی 
که هنوز دارای حریم نیستند ازجمله ماکو را می توانیم بگوییم که 
انبارهایشان را حتما ثبت کنند؛ چراکه طبق ماده ۱4 قانون، مناطق 
آزاد مستثنی از قوانین صادرات و واردات کشور شده است. البته 
وقتی کالا از مناطق خارج شده و به سرزمین اصلی وارد می شود، 
طبیعتا تابع مقررات واردات و صادرات خواهد بود و نگهداری آن 
کالا هم در سرزمین اصلی باید تابع مقررات داخلی کشور باشد که 

این موضوع در واقع برای داخل کشور طراحی شده است .
وی در پاسخ به این سوال که آیا اضافه کردن فرآیندهای جدید 
ادرای به فرآیندهای موجود در مناطق آزاد از انتقادات به این سامانه 
محسوب می شود، گفت: بله، وقتی یک فرآیند دارای منطق نباشد، 
قطعا بروکراسی ایجاد می کند و مشکلاتی برای فعالین اقتصادی 

به  وجود می آورد. 
رئیس هیات مدیره شورای هماهنگی و همکاری فعالین اقتصادی 
مناطق آزاد  افزود: یکی از مهم ترین انگیزه های فعالین اقتصادی 
برای فعالیت در مناطق آزاد، نبود همین بروکراسی و تشریفات زائد 
اداری است، برای اینکه چابک تر بتوانند نسبت به فعالیت هایشان 
عمل کنند. لذا از این جهت سرمایه گذاری در مناطق آزاد را انتخاب 
کرده اند. اگر این مدل های ناموفق را که در سرزمین اصلی هم به 
صورت درست از آن استفاده نشده، بخواهیم به مناطق آزاد تسری 
دهیم و این چابکی، راحتی و سهولت کار را از مناطق سلب کنیم، 
قطعا ایجاد مشکل می کند؛ ضمن اینکه در خیلی از موضوعات نیز 

مغایر قوانین و مقررات مربوطه است.
سادات نجفی ادامه داد: مدلی که مورد تایید بخش خصوصی در 
از طریق شورای هماهنگی و همکاری  ما  آزاد است و  مناطق 
دبیرخانه  به  را  طرحش  ترکان  آقای  زمان  از  اقتصادی  فعالین 
ارسال کردیم، این بود که خودمان هم خواهان این اتفاق بودیم 
که برای مناطق آزاد پنجره واحد سرمایه گذاری ایجاد شود، البته 
مدیریت این پنجره به روش برون سپاری به بخش خصوصی بود؛ 
بدین معنا که سازمان های مناطق آزاد و سازمان های اداره کننده، 
اطلاعاتشان را در اختیار این پنجره واحد بگذارند . این مدل در 
تمامی کشورهای صنعتی دنیا وجود دارد و خیلی هم مدل موفقی 
است. پیشنهادمان این بود که پنجره ای واحد تحت عنوان پنجره 
واحد سرمایه گذاری ایجاد گردد که وقتی سرمایه گذار ابتدا برای 
پیدا می کند، شناخت  ورود  آزاد  مناطق  به  انجام سرمایه گذاری 
محیطی ندارد و نیاز به مشاوره های تخصصی دارد؛ ضمن اینکه 
اطلاعی از اولویت های سرمایه گذاری مناطق ندارد. در این زمان 
می تواند به این پنجره واحد مراجعه کند تا مورد راهنمایی قرار 
گیرد، تا سرمایه گذاری مطلوبی در منطقه شکل بگیرد. در نهایت 
ما این مدل را ارائه دادیم؛ ابتدا توسط دبیر وقت شورایعالی مناطق 
آزاد که آقای ترکان بودند، مورد استقبال قرار گرفت؛ اما در اجرا به 
مشکلاتی برخوردیم . می دانید که اجرای این پنجره می تواند جلوی 
خیلی از رانت ها و سوء استفاده ها را در مناطق آزاد بگیرد. متاسفانه 
با این طرح مخالفت شد و ما علی رغم چندین سال پیگیری این 
موضوع به نتیجه نرسیدیم؛ ولی ایجاد این سامانه جدید هم نه تنها 
کمکی به ما نخواهد کرد، بلکه به عنوان مانع جدی بر سر راه 
سرمایه گذاری خواهد بود. ضمن اینکه سرمایه گذاران خارجی نه 
تنها خودشان این مدل را خیلی اجرا نکردند، بلکه از آن استقبالی 

در مناطق دیگر کشورها نمی کنند.
فعالین  همکاری  و  هماهنگی  شورای  مدیره  هیات  رئیس 
آیا  پایان در پاسخ به این سوال که  آزاد  در  اقتصادی مناطق 
این موضوع با توجه به نامه ای که به رئیس جمهور ارسال شد 
قابل  اداری  نظر  از  نگرفت،  قرار  ایشان  افتتاح  مورد  طرح  و 
رئیس جمهور  آقای  جناب  از  ما  داشت:  اظهار  است،  پیگیری 
خواهش کردیم که بیش از این لطمه به منافع مناطق آزاد وارد 
نکنند . در سال های اخیر مناطق آزاد به قدر کفایت مورد هجمه 
توسط دستگاه های اجرایی ، قوه مقننه و نهادهایی که مشخصا 
که می گوییم نهادهای حاکمیتی سرزمین اصلی هستند، قرار 
گرفته است . متاسفانه نمی دانیم چرا برخی، مناطق آزاد را در 
کافی تحت  اندازه  به  ما  ملی تصور می کنند!؟  منافع  با  تضاد 
فشار هستیم، لذا نباید اجازه دهیم که بیش از این انگیزه ها از 
بین برود و همین تعداد محدود سرمایه گذاری که در مناطق 
حضور دارند، عطایش را به لقایش ببخشند یا سرمایه هایشان را 
از کشور خارج کنند یا تبدیل به سپرده گذاری در بانک ها کنند 

که این موضوع، معضل جدی برای اقتصاد ملی ما شده است. 
متاسفانه خیلی از واحدهای تولیدی و صنعتی در مناطق آزاد 
با بروز و ظهور چنین فرآیندی تصمیم به تعطیلی کار گرفتند . 
در کل  تولیدی  واحدهای  از  بسیاری  در دو سال گذشته هم 
انگیزه ای  هم  سایرین  و  کردند  تعطیلی  به  اقدام  آزاد  مناطق 
ما  ندارند.  دارد،  وجود  که  مشکلاتی  این  با  کار  ادامه  برای 
سعی کردیم این موارد را به صورت مکتوب به رئیس جمهور 
از دفتر  و  قرار گرفته  ارائه دهیم. خوشبختانه هم مورد توجه 
ریاست جمهوری با شورا تماس گرفته شده و همکاران بنده 
که  امیدوار هستیم  لذا  دادند .  ارائه  را  بود  نیاز  که  توضیحاتی 
تصمیم درستی در این خصوص گرفته شود، ضمن آنکه در این 
مدت با دبیرخانه هم در این مورد در ارتباط بودیم؛ متاسفانه 
چون طراح این موضوع خود دبیرخانه بوده است، طبیعتا دفاع 
زیادی از اجرای این سامانه ها در مناطق آزاد می کنند، اما با این 
حال امیدواریم دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی 
و  کنند  برخورد  این موضوع  به  نسبت  منطقی تر  مقداری  هم 

بیش از این مشکل و گرفتاری برای فعالین ایجاد نکنند.

حامد افروز، عضو هیات مدیره شورای هماهنگی و 
همکاری فعالین اقتصادی مناطق آزاد:

 اتخاذ تصمیمات خلاف قانون
و از بین رفتن استقلال مناطق آزاد

و اما حامد افروز، عضو هیات مدیره شورای هماهنگی و همکاری 
فعالین اقتصادی مناطق آزاد نسبت به کلیات طرح های این چنینی 
که قوانین مربوط به مناطق آزاد را نقض می کند و استقلال مناطق 

آزاد را از بین می برد، گلایه کرد. 
وی در گفت وگویی با نشریه تاکید کرد: با کلیات این موضوع نه 
صرفا درخصوص پنجره خدماتی، بلکه تصمیماتی که برای مناطق 

آزاد به صورت خودسرانه اجرا می شود، مخالف هستم. 
آزاد محسوب  مناطق  قوانین  این سیستم، جزء  داد:  ادامه  افروز 
نمی شود، اما متاسفانه با این تصمیمات، گاها خلاف قانون مناطق 
آزاد رفتار می شود. لذا ما نمی توانیم این موضوع را پذیرفته و قبول 

نماییم. 
فعالین  همکاری  و  هماهنگی  شورای  مدیره  هیات  عضو 
اقتصادی مناطق آزاد به شیوع بیماری کرونا و مشکلات بی شمار 
سرمایه گذاران اشاره کرد و اظهار داشت:  طی یک سال گذشته با 
بیماری کرونا برخورد کردیم؛ فعالین اقتصادی منطقه آزاد قشم 
از بهمن ماه۹۸ فعالیت شان را تعطیل کردند، آن هم در زمانیکه 
تجهیزات پزشکی در این منطقه وجود نداشت؛ اما با این وجود 
تعطیلی خودجوش شکل گرفت و این موضوع فقط یک طرف 
ماجرا بود؛ چراکه از اسفندماه۹۸ گمرک نیز تعطیل شد . در واقع 
تا خواستیم با کرونا کنار بیاییم، بحث گمرک به میدان آمد که در 

نهایت آن هم تعطیل گشت.
وی خاطرنشان کرد: همانطور که می دانید سامانه های ثبت سفارش 
و گمرکی عملا برای و مطابق با قوانین مناطق آزاد نیست، اما به 
اسم منطقه آزاد درآمده است؛ چراکه شش ماه گمرک تعطیل بود 
در نهایت جام زهر نوشیدیم و شرایط را قبول کردیم. کالاهای 
فعالین اقتصادی که زیر آفتاب، روی آب و شناور و یا در انبارها 
مانده و دپو شده بود، باید آزاد می شدند؛ لذا این موضوع هم به 

همان شکل اجرایی شدنش برمی گردد . 
افروز ادامه داد: مشکل اصلی  ما اجرایی نشدن کامل و درست 
چنین  برای  کاش  ای  است.  آزاد  مناطق  به  مربوط  قوانین 
سیستم هایی که می خواهند تعریف کنند، نشستی هم با مناطق آزاد 
و فعالین اقتصادی برگزار می کردند و نظری از دوستان می گرفتند . 
شاید ما درخصوص این سیستم پیشنهاداتی داشتیم که به این طرح 
کمک می کرد، نه آنکه چیزی را خودشان طراحی کنند و خودشان 
هم در اجرایش نمایند؛ به این شکل و روش، فقط چوبش را فعالین 

اقتصادی در کل مناطق آزاد کشور می خورند.
عضو هیات مدیره شورای هماهنگی و همکاری فعالین اقتصادی 
مناطق آزاد اظهار کرد: بنده از طرف فعالین اقتصادی به شورا نامه 
زده ام و نامه ای هم به رئیس جمهور نوشتیم که جلوی اجرایی شدن 
این سامانه را بگیرند؛ در نهایت در آیین افتتاحیه، رونمایی از این 

طرح صورت نگرفت.
وی اضافه کرد: البته این پنجره واحد، فقط یکی از موضوعاتی 
که دست سرمایه گذاران را می بندد؛ موضوع مهم دیگر، ثبت 
سفارش مناطق آزاد است . اگر به قانون مناطق آزاد رجوع کنیم 
می بینیم که طبق ماده ۱4، مناطق آزاد باید مستقل عمل کنند، 
اگر  را  این سامانه  راه اندازی  و  پنجره خدماتی  اوصاف  این  با 
به زور هم گردن ما بیندازند، دیگر استقلالی برایمان نمی ماند. 
سرزمین  در  مقررات  و  قوانین  سامانه،  این  با  اینکه  ضمن 
اصلی به مناطق آزاد تعمیم داده می شود؛ آنوقت دیگر فعالین 
اقتصادی چه دلخوشی باید داشته باشند؟! اینکه سرمایه گذار را 
قانع کنیم که در مناطق آزاد بماند، کار سختی است . وضعیت 
گمرک که به آن شکل است و حالا سامانه ای به این شکل 
طراحی می شود! بعد هم در بحث خدمات  دیگر نیز باید نگران 
بود که هر دقیقه یک بخشنامه غیرکارشناسی به مناطق آزاد 
ابلاغ شود. با این روند کمر فعالین اقتصادی خم می شود، این 
در حالی است که ما با مشکلات عدیده ای همچون کرونا و 

تحریم دست و پنجه نرم می کنیم.
سرازیر  آزاد  مناطق  به  گاها  که  بخشنامه هایی  داد:  ادامه  افروز 
می شود یا سیستم های جدیدی که غیرکارشناسی تدوین و تهیه 
می گردد و به مناطق آزاد ارجاع داده می شود، فعالین اقتصادی 
را تحت فشار مضاعفی قرار می دهد؛ در واقع ما مثل موش های 
آزمایشگاهی شده ایم. خوب است که مسئولان مربوطه نگاهی به 

سایر مناطق آزاد در کل دنیا بیندازند که به چه نحوی اداره می شوند. 
متاسفانه در مورد مناطق آزاد کشور ما، برخی افراد محدود بدون 
هیچ آگاهی و دانش و زیرساخت و برنامه ریزی دقیقی تصمیمات 
اشتباهی را پیاده می کنند . بعد از مدتی هم که می بینند طرحی که 
مدنظرشان بوده به هدف نزدیک نیست، جمع می کنند و به راحتی 
می گویند اشتباه شد! متاسفانه اصلا برایشان مهم نیست چه بلایی 
بر سر سرمایه گذاران می آورند، نهایتا این فعالین اقتصادی هستند 
که متضرر می شوند؛ چراکه این تصمیمات هم غیرقانونی است 
و هم اینکه اگر سیستم اجرایی شود، مناطق آزاد مثل سرزمین 
اصلی می شوند و عملا فعال اقتصادی مزایای قانونی را توسط 
خود متولیان مناطق آزاد از دست می دهد. از لحاظ مالیات و دارایی 
و گمرک وضعیت جالبی در مناطق وجود ندارد و حال که پنجره 
خدمات هم مطرح است، وضعیت آشفته تر می شود، زیرا به این 
شکل هیچ استقلالی در دستگاه اجرایی وجود ندارد و با عملکرد 
اینچنینی مناطق آزاد تبدیل به سرزمین اصلی می شوند . متاسفانه 
فقط اسم مناطق آزاد را روی مناطق گذاشته ایم، در صورتی که 
یکی از پراهمیت ترین نقاط در کشور مناطق آزاد می باشد که باید 
به شکل بهتری برنامه ریزی و مدیریت صورت گیرد تا به پیشرفت 

مناطق و حتی توسعه سرزمین اصلی کمک کند.
عضو هیات مدیره شورای هماهنگی و همکاری فعالین اقتصادی 
و  می رود  اداره  به  رجوعی  ارباب  کرد:  خاطرنشان  آزاد  مناطق 
صبح تا بعدازظهر خودش پیگیر نامه اش می شود، اما در نهایت 
جواب نمی گیرد؛ آنوقت با راه اندازی سامانه پنجره خدماتی چگونه 
می تواند به خواسته اش برسد!؟ قطعا روند پیچیده تری حاکم خواهد 
شد. ضمن اینکه چه زیرساختی برای این کار فراهم کرده اند که 
اعلام می کنند می خواهیم این سامانه را اجرایی کنیم؟ هنوز که 
زیرساختی وجود ندارد، ضمن اینکه آموزشی هم به نیروهایشان 
ندادند . این روند حتی در دبیرخانه حتی اجرا نشده، حال با این 

اوضاف به مناطق آزاد می فرستند که اجرا کنند !
دبیرخانه  در   تصمیمات  این  با  مسئولان  متاسفانه  گفت:  وی 
شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی، گل به خودی می زنند؛ 
دلمان خون است ولی تحمل می کنیم و با سیلی صورتمان را سرخ 
نگه می داریم تا فعالین اقتصادی را حفظ کنیم. اگر می خواهند 
با برنامه ریزی درست انجام دهند و نگاه کنند که  کاری کنند، 
دیگر کشورها چگونه این رویه را انجام می دهند. درخصوص ثبت 
سفارش به ما گفتند این موضوع فقط در دبیرخانه و سازمان های 
وزارت صمت  اگر  می دهم  قول  شما  به  اما  است،  آزاد  مناطق 
مخالفت کند، همان متولیان امر این روند را تغییر می دهند؛ چراکه 
خیلی راحت به آن دسترسی دارند، در این صورت ما می مانیم و 

گمرک مان و مشکلات سامانه پنجره واحد!  
افروز ادامه داد: اکنون اگر کلیپی کوتاه در فضای مجازی بفرستیم، 
زمان زیادی می برد تا  دانلود شود، چگونه می توان پشت سیستم 
نشست و در سامانه کارها را انجام داد؟! با این رویکرد انجام اصولی 
این امور غیرممکن است . لذا باید از صفر تا صد را درست کرد، نه 
آنکه فقط صد را دید و بخواهیم شروع کنیم و آیتم های قبلی را 

اجرایی نکنیم .
عضو هیات مدیره شورای هماهنگی و همکاری فعالین اقتصادی 
مناطق آزاد گفت: با دوستان و صاحب نظران که مشورت کردیم، 
به این نتیجه رسیدیم که نامه ای خدمت رئیس جمهور بفرستیم؛ 
ضمن اینکه این موضوع مورد درخواست همه فعالین اقتصادی در 
مناطق آزاد بوده است. متاسفانه بیشتر اقداماتی که مسئولان انجام 
می دهند خلاف قوانین مناطق آزاد است، اما طوری وفق می دهند 
که ما را مجبور به پذیرش کنند. بحث مالیات که از سال ۹۰ تا ۹4 
شکل گرفت، در نهایت ما را  بیست سال از مزایای مناطق آزاد 
محروم کرد، اما واقعیت آن است که اصلا توانستیم از این مزیت 

استفاده کنیم .
اقناع  را  خارجی  سرمایه گذاران  می توانیم  چگونه  داد:  ادامه  وی 
کنیم که به این سامانه اعتماد کنند.  وقتی که یک منطقه آزاد به 
دلیل کرونا چندماه تعطیل می شود و ماه بعد می گویند که گمرک 
هم تعطیل شد! دیگر چگونه می توان سرمایه گذار را تشویق به 
سرمایه گذاری کرد؟ عملا این بیانات و گفته ها برای سرمایه گذار 
سم است. البته موضوع کرونا عالم گیر است و در کل دنیا همین 
گونه است، اما بحث گمرک فرق می کند. کار راحتی نیست که به 
مردم خودمان، نه حتی سرمایه گذاران بفهمانیم که گمرک تعطیل 
است و فقط یکسری بارها مانده و می توانند به قشم بیایند. آنوقت 
در این میان  نمایندگان محترم مجلس طرح تحقیق و تفحص از 
قشم را مطرح می کنند! با این وضعیت ، سرمایه گذار می گوید جایی 
که بین مدیرانش درگیری است، فعالیت اقتصادی انجام نمی دهم. 
البته که خیلی از سرمایه گذاران به همین دلیل فرار کردند . حال این 
سامانه هم مشکلاتی را به مشکلات موجود اضافه کرده است. این 
سامانه ای که هیچ جا اجرایی نشده چگونه می تواند سرمایه گذار را 
قانع کند که از طریق این سامانه سرمایه گذاری نماید ؟ این کار 
راحتی نیست، ضمن اینکه توجیه سرمایه گذاران هم کار سختی 

است.
افروز تاکید کرد: مضاف بر اینها، هنوز این سامانه جا نیفتاده است، 
اما کارها را تقسیم کرده اند. این در حالی است که کلیاتش هنوز با 

مشکلاتی روبه رو است. 
وی خاطرنشان کرد: ما طرف شورای عالی هماهنگی و همکاری 
مناطق آزاد همچنان پیگیر هستیم. چنانچه این سامانه بخواهد 
اجرایی شود، باید نظر مشورتی کل مناطق آزاد گرفته شود؛ چراکه 
دوستانی هستند که راجع به منطقه خود می توانند اظهارنظر کنند، 
بنده هم نسبت به منطقه خودم اطلاعات و آگاهی دارم. ضمن 
اینکه شاید همکاران دیگر مشکلات منطقه قشم را ندانند. با این 
حال کسانی در تهران نشسته اند و با اعمال این طرح ها می خواهند 

قوانین مربوط به مناطق آزاد را نقض کنند .
فعالین  همکاری  و  هماهنگی  شورای  مدیره  هیات  عضو 
اقتصادی مناطق آزاد در پایان گفت: باید کلیات این طرح را 
برای همه مناطق آزاد ارسال نمایند، می بایست از همه مناطق 
آزاد نظر مشورتی بگیرند؛ چراکه تا مشورت ها صورت نگیرد، 
به مشکل برمی خورند. اگر هم می خواهند این سامانه راه اندازی 
شود، باز هر منطقه شرایط خاص خود را دارد، نمی توان یکباره 
طریق  از  ما  کرد.  سرازیر  آزاد  مناطق  کل  به  را  طرح ها  این 
شورای هماهنگی و همکاری فعالین مناطق آزاد پیگیر هستیم 
تا اقدامی به ضرر فعالین اقتصادی انجام نشود و مشکلات از 

این کانال دامن مناطق آزاد و سرمایه گذاران را نگیرد.



گزارش: فریبا شیخی

دریا همواره در طول تاریخ عرصه ای تمدن ساز 
بوده است و کشورهایی که دسترسی به دریا 
و توان استفاده از آن را داشته  اند، توانسته  اند 
قدرت و نفوذ خود را در جهان توسعه دهند. 
مجاورت  در  قرارگیری  با  نیز  ایران  کشور 
از  و دریای خزر،  فارس، دریای عمان  خلیج  

موهبتی بزرگ برخوردار است.
وسعت خلیج  فارس اندکی کمتر از 240هزار 
بزرگ  خلیج  سومین  که  بوده  کیلومترمربع 
جهان به شمار می آید. همچنین دریای عمان 
مساحت،  کیلومترمربع  900هزار  حدود  با 
خشکی های  در  هند  اقیانوس  پیشروی 
خزر  دریای  و  است.  غربی  جنوب  آسیای 
کیلومترمربع،  با مساحت حدود 400هزار  نیز 

بزرگ ترین دریاچه جهان است. 
گفتنی است ایران با احتساب جزایر خلیج  فارس 
از 5هزار و 800کیلومتر خط ساحلی برخوردار 
است که 4هزار و 900کیلومتر آن در جنوب 
حیث  این  از  و  دارد  قرار  شمال  در  مابقی  و 
از موقعیتی منحصربه فرد در منطقه برخوردار 

است.

 فرصت ها و مزیت های کشور
در حوزه دریا

دریای خزر و خلیج فارس دارای ذخایر عظیم 
نفت و گاز بوده و عمده کشورهای تولیدکننده 
نفت جهان در اطراف خلیج  فارس قرار دارند، 
گلوگاه  به  عنوان  منطقه  این  که  نحوی   به  

انرژی جهان شناخته می  شود.
قرار گرفتن در مسیر کریدور ترانزیتی شمال-
که  است  ایران  برجسته  مزیت  دیگر  جنوب 
کشورهای  ترانزیتی  ارتباط  برقراری  باعث 
اروپایی، روسیه، آسیای میانه و قفقاز با جنوب 
و جنوب شرقی آسیا و نیز کشورهای خاور دور 
کشور  ارتباط  همچنین  می شود.  اقیانوسیه  و 
محور  طریق  از  آزاد  آب های  به  افغانستان 

ترانزیتی شرق کشور برقرار می گردد.
در حدود 90درصد از صادرات و واردات ایران 
از طریق حمل  و نقل دریایی انجام می  گیرد و 
کل صادرات نفتی نیز از طریق خلیج  فارس و 

تنگه هرمز صورت می  پذیرد.

ضرورت توجه به گردشگری دریایی
صنعت  و  دریایی  گردشگری  با  ارتباط  در 
به خط ساحلی طولانی  با توجه  نیز  توریسم 
ایران  کشور  گرم،  آب های  با  مجاورت  و 
در  مطرح  گردشگری  جاذبه  های  از  می  تواند 
سطح جهانی بوده و گردش مالی بالایی را به 

خود اختصاص دهد .
جوامع مرجانی و جنگل  های مانگرو به ترتیب 
دومین و سومین بیوم غنی زیستی دنیا هستند 
که در آب های ساحلی استان هرمزگان قرار 
دارند. در حوزه محیط زیست دریایی می  توان 
مرجانی،  آبسنگ  های  زیستگاه های  وجود  به 
علفی،  بسترهای  مانگرو،  جنگل  های 
و  جزر  گلی  پهنه های  جلبکی،  زیستگاه های 
کرانه های  ماسه ای،  و  شنی  سواحل  مدی، 
ده  ها  و  دائمی  رودخانه های  مصب  سنگی، 

خور بزرگ و کوچک اشاره کرد.
دریایی،  پستانداران  دریایی،  لاک پشت  های 
بی مهرگان  ماهی ها،  انواع  آبزی،  پرندگان 
دریایی، میکرو جلبک ها و ماکرو جلبک های 
دریایی از گونه  های جانوری و گیاهی شاخص 
تنوع  عمان هستند.  دریای  و  خلیج فارس  در 
اکوسیستم های آبی و وجود گونه  های متنوع 
برای  را  لازم  پتانسیل  گیاهی  و  جانوری 
منطقه  این  در  فن آوری  زیست  مطالعات 

فراهم آورده است.

 اهمیت و ضرورت
توسعه فناوری های دریایی

توسعه  مستلزم  دریا  از  بهره برداری  توسعه 
فن آوری  های دریایی است. به  کارگیری علم 
و فن آوری، علاوه بر توسعه کمی بهره برداری 
از دریا در زمینه های گوناگون ازجمله صنعتی، 
اقتصادی، پژوهشی، نظامی، گردشگری و...، 
کاهش  نیز  و  استفاده  کیفیت  افزایش  باعث 

هزینه  های بهره برداری نیز می  شود.
توسعه  نیازمند  یکسو  از  فن آوری  توسعه 
توسعه  تسریع  عامل  دیگر  از سوی  و  دانش 
نتیجه  در  و  است  کشور  در  دانش  و  علم 
دریایی  فن  آوری  های  روی  بر  سرمایه گذاری 
کشور  در  توجهی  قابل   علمی  جهش  باعث 
و  اقتصادی  مثبت  پیامدهای  که  می گردد 

اشتغالی را نیز به همراه دارد.

رشد شرکت های دانش بنیان در 
حوزه دریا عاملی موثر بر توسعه 

اقتصادی
شرکت  های دانش بنیان، موسسات خصوصی 
آنها  اقتصادی  اهداف  که  هستند  تعاونی  یا 
در  اختراع  و  ابداع  نوآوری،  تحقیق،  از مسیر 
حوزه فن آوری های برتر و با ارزش  افزوده و 
علمی  فعالیت  های  این  نتایج  تجاری سازی 
محصولات  می  شود.  تامین  پژوهشی،  و 
کاربردی  اطلاعاتی  دانش بنیان  شرکت  های 
باتجربه  افراد تحصیلکرده و  است که توسط 

تولید می  شود.
رشد اقتصاد مبتنی بر فن  آوری، نیازمند بنیان 
علمی کارآمد و مولد در کشور است که وجود 
نیاز  این  به  پاسخی  دانش بنیان  شرکت  های 

حیاتی است.
فعالیت شرکت  های دانش بنیان در حوزه دریا 
دریایی  فناوری  های  توسعه  شالوده  به  منزله 

بوده و می  تواند دانش و اطلاعات موردنیاز در 
این زمینه را تامین کند.

این  توسعه  اینکه  بر  علاوه  دیگر،  سوی  از 
دانشگاه ها،  برای  درآمدزایی  به  شرکت  ها 
علمی  هیات   اعضای  پژوهشی،  موسسات 
دانشگاه ها و سایر تحصیل کردگان دانشگاهی 
در  نیز،  آنها  محصولات  می  شود،  منجر 
لازم،  حمایت  های  و  سیاستگذاری  ها  صورت 
در  اشتغال  و  فن آوری  رونق  باعث  می  تواند 
در  تاکنون  که  آنجا  از  و  گردد  کشور  سطح 
سایر  به  اندازه  دریایی  فن  آوری  های  زمینه 
اقتصادی  و  فکری  سرمایه  گذاری  عرصه  ها 
پتانسیل  از  حوزه  این  است،  نگرفته  صورت 
سرمایه  گذاری  و  فعالیت  و  کار  برای  بالایی 

برخوردار است.
فارغ  التحصیلان  افزایش  با  همچنین 
اخیر،  سال  های  در  دریا  با  مرتبط  رشته  های 
به  مهیای  نیز  تحصیل کرده  انسانی  نیروی 
رونق  به  خود  امر  این  که  است  کارگیری 

اقتصاد، صنعت و دانشگاه منجر می  شود.

 نقشه راه فناوری های دریایی
 عامل تعیین کننده اولویت ها

و نیازهای حال و آینده 
 با توجه به تنوع و تعدد زمینه  های سرمایه گذاری 
و  دانش  سریع  رشد  و  دریا  فن آوری  حوزه  در 
فن  آوری در جهان، و نیز پتانسیل  ها و نیازهای 
لازم  منابع،  محدودیت  همچنین  کشور، 
مناسب  سیاست گذاری  و  جهت  گیری  است 
بایستی  که  مسیرهایی  انتخاب  درخصوص 
سرمایه  های مدیریتی، انسانی و مالی معطوف 
به آنها شوند، صورت گیرد. در غیر این صورت 
جهت  گیری  های  با  و  پراکنده  فعالیت  های 
متفاوت موجب اتلاف منابع شده و برآیندی روبه  

جلو نخواهند داشت.
ضمن  کشور  دریایی  فناوری  های  راه  نقشه 
شفاف  موجب  بلندمدت،  چشم انداز  تعیین 
شدن اولویت ها و نیازهای حال و آینده کشور 

در زمینه فن  آوری  های دریایی می شود.

نتیجه گیری
صنایع دریایی به عنوان یکی از صنایع مادر 
می تواند نقش موثری در رشد و توسعه کشور 
طیف  دربرگیرنده  حوزه  این  باشد.  داشته 
وسیعی از فعالیت هایی همچون ساخت، تعمیر 
ابزار  همه  تهیه  گوناگون،  سازه های  تغییر  و 
با  مرتبط  نیازمندی های  و  خدمات  تدارک  و 
فراساحل،  سکوهای  شناور،  کشتی،  انواع 
بندرداری،  دریاداری،  دریانوردی،  ناوبری، 

خدمات بندری و صید و صیادی می باشد.
سازمان ها، نهادها و ارگان های دولتی و خصوصی 
متفاوتی که مرتبط با این صنعت می باشند، طیف 
به  می توان  ازجمله  که  شامل شده  را  وسیعی 
و  صنفی  انجمن های  دریایی،  آموزشی  مراکز 
فنی  خدمات  شرکت های  دریایی،  تخصصی 
پژوهشگاه های  دریایی،  مهندسی  و  مشاوره  و 
تولید تجهیزات و قطعات  دریایی و واحدهای 
شیلات،  فراساحل،  و  دریایی  سازه هایی  و 
بنگاه های رده بندی و بازرسی دریایی، بندرها، 
مناطق آزاد و مناطق ویژه اقتصادی، سازمان ها، 
نهادها و ارگان های دولتی، شرکت های ترابری 
نفتی  دریایی، شرکت های  بازرگانی  و خدمات 
دریایی و مراکز صنعتی دریایی ایران اشاره نمود. 
صنایع دریایی شامل حوزه وسیعی از صنایع 
و  پشتوانه  می توانند  کدام  هر  که  می شود 
همان  باشند،  فناوری  و  علم  توسعه  مهد 
متفاوتی  توانمندی های  و  قابلیت ها  که  طور 
چالش ها  می باشد،  موجود  دریایی  صنایع  در 
و نقاط ضعفی در این صنعت وجود دارد که 
اشتغال زایی و کارآفرینی را با محدودیت هایی 

مواجه می سازد. 
خصوصا  دریایی  پروژه های  بودن  بازده  دیر 
و  دریایی  سازه های  ساخت  زمینه  در 
اشتیاق  که  می باشد  عواملی  ازجمله  شناور 
کارآفرینان را جهت ورود به این حوزه کاهش 
این  در  نیاز  مورد  سرمایه  طرفی  از  می دهد. 
کارآفرینی  حوزه های  سایر  به  نسبت  حوزه 
و  دولت  حمایت  نیازمند  که  می باشد  بیشتر 
بانک  متفاوتی همچون  ارگان های  مشارکت 

می باشد. 
تامین  سنگین،  سرمایه گذاری  بر  علاوه 
در  دریایی  تجهیزات  و  نیازها  اعظم  بخش 
قالب واردات شکل می گیرد که امکان رقابت 
شرکت های کارآفرین داخلی را با شرکت های 

بین المللی عملا غیرممکن می سازد. 
شده  ارائه  درسی  منابع  آموزش  بخش  در 
دانشگاه ها  و  دریایی  آموزشی  موسسات  در 
مربوط  سیلابس های  فاقد  و  قدیمی  بسیار 
گنجاندن  نیازمند  که  می باشد  کارآفرینی  به 
مقاطع  در  کارآفرینی  و  خلاقیت  دروس 
مختلف خصوصا کارشناسی می باشد. معرفی 
بازارهای متفاوت کار رشته های دریایی منجر 
نیازهای  شناسایی  در  مهارت  افزایش  به 

مربوط به هر بازار می گردد. 
شناسایی افراد خلاق در رشته های دریایی و 
نمودن  عملی  هدف  با  مالی  تسهیلات  ارائه 
نتایج تحقیقات می تواند ورود کارآفرینان را در 
این بخش نیز تسهیل سازد. این امر از طریق 
سیاستگذاری های کلان دولتی، توجه بخش 
راستای  در  کارآفرینی  مباحث  به  آموزش 
حمایت  و  دانشجویان  مهارت های  تقویت 
از  فناوری  و  علم  پارک های  و  رشد  مراکز 
امکان پذیر  دریایی  پژوهش های  و  تحقیقات 

می باشد.

 شرکت  های دانش بنیان
 بستر گسترش فناوری  های دریامحور
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سرمایه  انسانی خلاق و نوآور از اساسی ترین 
و  دانش  بنیان  اقتصاد  زیرساخت های 
بزرگترین  عنوان  به  که  است  کارآفرین 
مورد  باید  کشور،  دارایی   باارزش ترین  و 
به  توجه  میان  این  در  گیرد.  قرار  توجه 
استارت آپ های نوپا و بهره گیری از تجارت 
دیگر جوامع در چارچوب منافع ملی می تواند 
موجبات رشد و تعالی اقتصاد در بهره مندی 

از این قابلیت ها را فراهم آورد. 
و  رشد  در  بی بدیلی  نقش  استارت  آپ ها 
توسعه جوامع در دنیای کنونی ایفا می کنند؛ 
صنعت  رشد  کارآفرینی،  اندیشه،  خلق 
گردشگری، کسب و کارهای متنوع جدید، 
اقتصاد جدید  فناوری های نوآورانه و ظهور 
مبتنی بر آن، نقطه عطفی در عرصه اقتصاد 
برای  جدیدی  پنجره  که  می رود  شمار  به 
توسعه  حال  در  و  یافته  توسعه   کشورهای 
باز کرده است تا اینگونه بتوانند بهره  مندی 
اقتصاد  حوزه  در  توسعه  از  بیشتری 

دانش  بنیان به دست بیاورد.
به رشد سرمایه گذاری  به روند رو  با نگاهی 
دهه  دو  در  استارت آپ ها  روی  بر  جهانی 
اخیر، می توان گفت یکی از مهم ترین ارکان 
و موثر بر زیست بوم این مقوله، سرمایه و وجود 
موسسات و نهادهای سرمایه گذاری است که 
نقش روانی و عملیاتی مهمی در شکل گیری، 
رشد و موفقیت کسب و کارهای نوپا دارند، 
که با توجه به اهمیت این مفهوم جدید، در 
کشورمان  آزاد  مناطق  در  گذشته  سال  چند 
تقویت  جهت  در  خوبی  بسیار  بسترهای 
جهش دهنده های استارت آپی مناطق بنا شده 
است و حمایت های قابل قبولی از شرکت های 
آزاد  مناطق  در  استارت آپ ها  حوزه  در  نوپا 

صورت می گیرد.
در  ضعف  نقاط  مهم ترین  از  یکی  شاید 
جهت  در  مناسب  سرعت  عدم  حوزه،  این 
این  از  مباحث حمایتی  و  استارت آپ ها  رشد 
شرکت های عمدتا خصوصی توسط دولت و 
بخش های دولتی است که از این رو، دولت 
و  صحیح  راهبردهای  آوردن  فراهم  با  باید 
زمینه ها،  همه  در  سریع  گذار  برای  مناسب 
ارتقای شرکت های  برای  را  تسهیلات لازم 
به  تا  کند  ایجاد  استارت آپ ها  و  دانش بنیان 

رشدی چشمگیر در مدت زمانی کوتاه برسد .

بهبود فضای کسب وکار با 
بهره  گیری از توان استارت آپ ها

ازجمله  کار  و  کسب  فضای  مطلوبیت 
شاخص  های تعیین  کننده وضعیت اقتصادی 
هر کشوری به شمار می رود که هر چه این 
سریع تر  باشد،  رقابتی تری  و  شفاف تر  فضا 
به طرف رونق اقتصادی پیش خواهد رفت. 
بی تردید اینکه ایران برای دستیابی به رفاه، 
مقررات  باید  اشتغال  و  نوآوری  کارآفرینی، 
کند،  اصلاح  را  کارها  و  کسب  به  مربوط 
توجه  راستا  در همین  است؛  ملزومات  جزء 
کسب  از  موفقی  نماد  که  استارت آپ ها  به 
در  بزرگی  گام  هستند،  نوین  کارهای  و 
راستای شکوفایی اقتصادی به شمار می رود 
خودکفایی هایی  به  صحیح  مدیریت  با  که 

منتج می شود.
بر پایه اطلاعات منتشره رسمی از طرف وزارت 
میانگین  طور  به  استارت آپ  هر  ارتباطات، 
توانسته است هفت نفر نیروی متخصص را 
این در حالی است که  به کار کند،  مشغول 
استارت آپ  زیادی  تعداد  اخیر  سال های  در 
آغاز کرده اند و در  را  فعالیت خود  تخصصی 
صورت ادامه فعالیت می توانند همچنان نقش 
عدم  کنند.  ایفا  اشتغال  افزایش  در  بسزایی 
قطعیت در شکل گیری استارت آپ ها به مانند 
شمشیر دولبه ای است که می تواند تهدید باشد، 
اما هنر صاحبان آن می تواند این تهدید را به 
یک فرصت بزرگ تبدیل کند. گواه این ادعا 
استارت آپ هایی چون گوگل، مایکروسافت و 
اپل هستند که این دغدغه را به مزیتی بزرگ 

تبدیل کرده اند.

ضرورت بهبود اکوسیستم 
استارت آپی در ایران

برای  سازمان ها  و  شرکت ها  ترغیب 
شتاب دهنده ها،  جمع  به  شدن  اضافه 
در  پاگیر  و  دست  قوانین  برخی  تعدیل 
کاهش  استارت آپ ها،  راه اندازی  حوزه 
و  راه اندازی  با  مرتبط  هزینه های  و  زمان 
نقشه  تدوین  استارت آپ ها،  فعالیت  ادامه 
در  دولت  وسیله  به  متناسب  و  جامع  راه 
ارتباط با سرمایه گذاری، تنظیم یک برنامه 
بر  تکیه  با  روشن  میان مدت  و  کوتاه مدت 
دسترسی  امکان  ایجاد  اشتغال،  افزایش 
پولی  مالی،  بازارهای  وضعیت  به  کامل 
در  حمایتی  واحدهای  ایجاد  سرمایه،  و 
برای  حمایتی  بسته های  و  دانشگاه ها 
و  ساز  راه اندازی  کارآفرین،  دانشجویان 
جوانان خلاق  ایده های  از  بهره برداری  کار 

و  قید  بدون  حمایت  دانش آموزان،  ازجمله 
کسب  بنگاه های  و  استارت آپ ها  از  شرط 
خصوصی  بخش  نظام مند  هدایت  و  کار  و 
ازجمله  استارت آپ ها  از  حمایت  طرف  به 
اکوسیستم  بهبود  برای  ضروری  اقدام های 

استارت آپی در ایران به شمار می روند .

نقش آفرینی استارت آپ ها در 
توسعه صنعت گردشگری

گردشگری،  جهانی  سازمان  گزارش  پایه  بر 
و  باستانی  جاذبه  های  دهم  رتبه  ایران 
تاریخی و رتبه پنجم جاذبه  های طبیعی را در 
جهان دارد و مهم تر اینکه یکی از امن ترین 
امنیت  لحاظ  از  جهان  و  منطقه  کشورهای 
می شود.  خارجی محسوب  گردشگران  برای 
متاسفانه بر پایه آمارهای رسمی، سهم ایران 
از درآمدهای جهانی صنعت گردشگری کمتر 
از یک درصد است. در اینجا باید بحث اهمیت 
گردشگری  حوزه  در  استارت آپ ها  حضور 
به طور جدی مطرح می شود، چراکه همان 
طور که فعالیت استارت آپ ها نقش بزرگی در 
رونق اقتصادی دارد، طبق آمار به ازای ورود 
هر گردشگر، 9فرصت شغلی ایجاد می شود و 
این امر به طور مستقیم بر اقتصاد تاثیر بسزایی 

می گذارد. 
این همکاری مشترک صاحبان کسب و کار و 
ایده پردازان حوزه گردشگری می تواند تحول 
بزرگی در صنعت گردشگری کشور و رونق 
اقتصادی ایجاد کند. حوزه های کارآفرینی در 
گردشگری و فرصت های مناسب استارت آپی 
در ایران شامل هتلداری، خدمات مسافرتی، 
گردشگری،  به صنعت  مربوط  بازاریابی های 
حوزه  در  مختلف  تبلیغات  و  اطلاع رسانی ها 
بازاریابی است. علاوه بر این موارد، گردشگری 
در  )مذهبی(  زیارت  گردشگری  و  سلامت 
ایران از اهمیت ویژه ای برخوردار است؛ نقش 
جاذبه ها و ظرفیت های گردشگری مناطق آزاد 
کشور با توجه به مزیت های نسبی در خصوص 
ورود گردشگران خارجی و عدم نیاز آنها به ویزا 
نیز یکی از ظرفیت های این مناطق است که 
می توان از این مزیت در بستر استارت آپ ها 
برای توسعه گردشگری در مناطق آزاد بهره 
برد و می تواند دلیل بزرگی برای آغاز فعالیت 

استارت آپی در مناطق آزاد کشور باشد.

ایجاد اشتغال  از مسیر استارت آپ ها
ظرفیت اشتغال شرکت های دانش  بنیان نسبت 
بسیار  دانشگاه  ها  فارغ التحصیلان  تعداد  به 
پایین است. بنابراین در راستای ایجاد توسعه در 
کشور و مناطق آزاد، باید به طرف اشتغال زایی 
وضعیت  بهبود  عوامل  از  یکی  رفت.  پیش 
اشتغال در شرایط کنونی، استفاده از ظرفیت 
همین شرکت های دانش بنیان، کارآفرین و در 
صدر آنها اهمیت دادن به راه اندازی و توسعه 
استارت آپ ها است. نگاه ویژه به استارت آپ ها 
و  بالا  انعطاف پذیری  پویایی،  به  توجه  با 
تطبیق با شرایط محیطی، تحولی عظیم در 
اشتغال زایی ایجاد خواهد کرد. علاوه بر این، 
برای  مناسبی  ظرفیت  کارها  و  کسب  این 
دارا  نیز  را  تحریم  شرایط  با  شدن  روبه رو 
در  تولیدی  فعالیت های  تمرکز  هستند. عدم 
شرکت های منتخب وابسته به دولت، مانع از 
تحریم آسان محصولات و مواد اولیه  شرکت ها 

نیز می شود.
یکی از اساسی ترین زیرساخت های اقتصاد 
انسانی  سرمایه   کارآفرین،  و  دانش  بنیان 
عنوان  به  که  است  دانشی  و  نوآور  خلاق، 
کشور،  سرمایه   باارزش ترین  و  بزرگ ترین 
باید مورد توجه قرار گیرد و بدین ترتیب با 
توانمند کردن، تشویق و زمینه  سازی فعالیت 
آنان در قالب شرکت های دانش بنیان، کشور 
تحریم  و  تهدید  هرگونه  با  رویارویی  توان 

اقتصادی را خواهد داشت.

چالش ها و مشکلات بنیادی 
استارت آپ ها

رشد  حال  در  فضایی  استارت آپی،  فضای 
این  که  می رسد  نظر  به  طبیعی  و  است 
روبه رو  چالش هایی  و  مشکلات  با  فضا 
باشد، اما نکته حائز اهمیت، تلاش در حل 
ممکن  زمان  سریع ترین  در  مشکلات  این 

است. بزرگترین چالشی که استارت آپ های 
و  مالی  تامین  هستند،  مواجه  آن  با  ایرانی 
سرمایه گذاری است. همچنین عدم شناخت 
خصوصی  بخش  سرمایه گذاران  آگاهی  و 
نسبت به فضای کسب و کارهای اینترنتی 
باعث عدم اطمینان و اعتماد سرمایه گذاران 
بعدی،  مشکل  می شود.  زمینه  این  در 
کمبود  و  پشتیبان  نهادهای  وجود  نبود 
و  کسب  خدمات  که  است  شرکت هایی 
ارائه  استارت آپ ها  به  تجاری  و  کاری 
استارت آپ های  تمایل  نداشتن  می کنند. 
موفق و شرکت های بزرگتر برای همکاری 
و  جدید  استارت آپ های  با  مشارکت  و 
بیشتر  ارتباطات  برقراری  با  که  کوچک تر 
کسب  فضای  گرفتن  رونق  به  می توانند 
به  دسترسی  نداشتن  و  کنند  کمک  کار  و 
زیرساخت های فنی مناسب، هزینه دسترسی 
و  اطلاعات  فناوری  زیرساخت های  به 
ارتباطات، بی توجهی به فرهنگ کارآفرینی، 
نداشتن ریسک پذیری و سیاست گذاری های 
دولت از دیگر چالش های موجود بر سر راه 

استارت آپ ها به شمار می روند.

نقش اصلی شتاب دهنده در معرفی 
استارت آپ و جذب سرمایه گذار

مدت  ایران  در  استارت آپ ها  شروع  از 
کوتاه  مدت  همین  نمی گذرد؛  زیادی  زمان 
کارآفرینی  فضای  که  است  این  نشان دهنده 
فضای  به  و  کرده  رشد  سرعت  به  ایران  در 
نوآوری در کسب و کارها تبدیل شده است. 
البته برای اینکه کسب و کارهای نوپا یا همان 
استارت آپ ها در همان ابتدای کار به موفقیت 
دست پیدا کنند، نیاز به یک شتاب دهنده دارند 
که نقش اصلی شتاب دهنده، معرفی استارت آپ 

به بازار و جذب سرمایه گذار می باشد.
زیادی  تعداد  شاهد  ما  اخیر  سال های  در 
کارهای  و  کسب  فضای  در  شتاب دهنده 
نوپا بوده ایم که وظیفه اصلی شتاب دهنده ها 
دادن  و  استارت آپ ها  یا  ایده ها  انتخاب 
خدمات  و  کار  فضای  و  اولیه  سرمایه 
که  زمانی  مدت  که  است  رشد  با  مرتبط 
خود  تیم  با  شتاب دهنده  در  استارت آپ ها 

حضور پیدا می کنند، 3 الی 6ماه می باشد. 
سال 1393  اوایل  و  سال 1392  اواخر  در 
در  استارت آپی  شرکت های  تشکیل  موج 
کار  به  شروع  و  است  گرفته  شکل  ایران 
استارت آپ ها  و  کارآفرینی  شرکت های 
خورد.  رقم  فن آوری  رشد  مراکز  کنار  در 
شتاب دهنده ها با تشکیل کارگاه های مرتبط 
و کار کردن بر روی محصولات و یا خدمات 
و ایجاد تفکر بازاریابی برای محصول و یا 
شده  ارائه  دیجیتال  هدف  بازار  در  خدمات 
تا  می آورد  وجود  به  را  امکان  این  و  است 
بیشتر و سریع تری  توانایی  با  استارت آپ ها 
ارائه شوند و به این ترتیب پروسه  بازار  به 
موفقیت و شکست زودتر مشخص می گردد.

دلایل  از  برخی  به  می توان  شروع  برای 
شکست استارت آپ ها اشاره کرد:

یکی از دلایلی که می توان به آن اشاره کرد، 
نیازسنجی بازار یا تحقیقات بازاریابی می باشد 
آیا این ایده ای که قرار است استارت آپ  که 
شود، جزء دغدغه های بازار می باشد یا خیر و یا 

اینکه گره ای از مشکلات باز می کند.
مهم ترین نیازی که از شکست استارت آپ ها 
جلوگیری می کند، بررسی وضعیت رقبا در بازار 
هدف می باشد که آیا می تواند ایده ای که قرار 
است به استارت آپ تبدیل شود و محصول یا 
خدماتی را تولید کند قادر است مشتری های 
حجمی از بازار را به سمت استفاده از محصول 
یا خدمات استارت آپ بکشاند و یا نیش مارکت 
بازار و مهم تر از آن قدرالسهم بازار هدف برای 

این ایده چقدر است.
که  چه  آن  به  توجه  عدم  بعدی،  دلیل 
محصول  بازاریابی  می شود،  باعث شکست 
در  که  می باشد  استارت آپ  خدمات  یا 
مرحله پس از ایده پردازی باید به بازاریابی 

محصول یا خدمات توجه داشت. 
بازاریابی  از بخش هایی که به آن در  یکی 
توجه نمی شود، بازار سنجی است. سنجش 
رقبا  وضعیت  سنجش  و  بازار  وضعیت 
توجه  آن  به  معمولا  که  است  جالبی  نکته 

نمی شود، وقتی ما برندی را تولید می کنیم، 
می بینیم  که  طور  همان  است؛  تغییر  قابل 
این اتفاق در بسیاری از برندهای خارجی و 
داخلی افتاده است، پس نکته مهم این است 
که با توجه به وضعیت بازار می توان آن را 
ری برند کرد و نام جدیدی برای استارت آپ 

در نظر گرفت.
برای  زیادی  هزینه  که  مهمی  بخش  یک 
استارت آپ ها  روی  بر  که  سرمایه گذارانی 
سرمایه گذاری می کنند، نقش آفرینی می کند 
هزینه  می شود،  توجه  آن  به  کمتر  خیلی  و 
بیشتر  می باشد.  مشتری  آوردن  دست  به 
حجم  آوردن  دست  به  برای  استارت آپ ها 
بیشتر مشتری در جامعه هدفشان نسبت به 
رقبا با آن خیلی آشنا نیستند. نکته جالبی که 
مشتری  آوردن  دست  به  هزینه  موضوع  در 
مشتری  یک  که  ارزش  میزان  دارد،  وجود 
از  استفاده  یا  محصول  خرید  برای  می تواند 
خدمات استارت آپ خلق نماید، چقدر است و 
یا  برای محصول  را  مشتری  می توان  چقدر 
خدمات استارت آپ وفادار نگه داشت؛ چراکه 
بیشتر استارت آپ ها دید تکنیکالی به محصول 
یا خدمات خود دارند، اصلا به موضوعاتی که 
عنوان شد توجه نمی کنند؛ شاید این هم دلیل 

شکست بیشتر استارت آپ ها است.
تیم یا گروه یا بنیانگذاران یک استارت آپ که 
افرادی هستند که شکل اولیه یک استارت آپ 
تیم  در  را  نقش  مهم ترین  و  می سازند  را 
استارت آپ رهبر یا لیدر آن دارد. رهبر شخصی 
است آرمان گرا با اهداف بزرگ که به نظرات 
افراد گروه خود احترام می گذارد و از اعتمادی 
که به او شده سوءاستفاده نمی نماید و با اقتدار 
تیم استارت آپ خود را به نقش آفرینی در بازار 
هدف برای ایجاد سود برای تمامی اعضای 

تیم و سرمایه گذاران استارت آپ می کشاند.
بدون  که  ایده هایی  شتاب دهنده ها  اغلب 
تیم باشند را قبول نمی کنند و داشتن تیم 
یک  مهم  اتفاق های  مهم ترین  از  خوب 

است. استارت آپ 
عامل دیگری که می توان به آن توجه کرد، 
سرمایه گذاران هستند که نقش بسیار مهمی 
را در زنده ماندن استارت آپ ایفا می نمایند. اما 
سرمایه گذارها،  همانند  هم  استارت آپ ها  آیا 
سرمایه پذیر خوبی هستند؟ سرمایه پذیر بودن 
همیشه  و  است  سرمایه گذاری  اصلی  نقش 
استارت آپ ها باید استراتژی پایان بودجه خود 
کنند  برنامه ریزی  آن  برای  و  پیش بینی  را 
سرمایه گذاری  سه  و  دو  راند  برای  اگر  که 
وجو نداشت، چه استراتژی را باید برای بقاء 

خودشان انجام دهند.
و  استراتژی  ایده  در  شفافیت  نداشتن 
تخصیص بهینه منابع و عدم در نظر گرفتن 
موضوعات  دیگر  از  یکی  موجود،  منابع 
و  است  استارت آپ ها  شکست پذیری 
نداشتن عدم تمرکز کافی بر روی محصول 
یا خدمات استارت آپ ها و ارائه محصول از 
سریعا  که  است  مواردی  از  نیز  خارج  رده 

باعث از بین رفتن استارت آپ ها می شود.
مسیر  در  که  ظرفیت هایی  به  توجه  با 
باعث  شده،  ایجاد  استارت آپ ها  کارآفرینی 
کشورمان  بااستعداد  جوان های  می شود 
برای  و  بزنند  بالا  آستین  خودشان 
هم نسلی های خود و حتی نسل های آینده با 
کسب و کارهای نوپا یا همان استارت آپ ها 
نتیجه  که  اطلاعات  فن آوری  بر  مبنی 
باعث  و  شده  ایران  در  فن آوری  پیشرفت 
ارتقای سطح کیفیت مردم و دسترسی آسان 
شده است و همراه و همگام با اهداف دولت 
الکترونیک می باشد؛ کسب و کار و خدمات 

جدید ایجاد کنند.
حمایت دولت الکترونیک کمک خواهد کرد که 
از بوروکراسی های اداری و دولتی کاسته شود 
و هدف عمده کسب و کارهای نوپا که ایجاد 
اشتغال است و مهم ترین دغدغه دولت الکترونیک 
می باشد؛ تحقق پیدا کند. در این مدت کوتاه ناظر 
هستیم که تعداد زیادی شغل ایجاد شده است، 
جوانان نخبه و توانمند که ایده های خلاقانه خود 
را تبدیل به کسب و کارهای نوپا می کنند که این 
خود مولد تولید مشاغل بسیار بر بستر دانش فن 
آوری اطلاعات است، باید بیشتر و بیشتر مورد 
حمایت قرار گیرند؛ چراکه اشتغال زایی را می توان 
به عنوان موتور محرک اقتصاد و پیشرفت و 

توسعه نگاه کرد.
مهم ترین گامی که می توان در راه توسعه و 
زیرساخت های ایجاد اشتغال در شرایط رشد 
و توسعه کنونی برداشت، حمایت از جوانان 
تاثیر  عملکردنشان  آثار  که  است  کارآفرین 
مثبت در فضای کنونی جامعه داشته است.

نکته ای که می توان به آن اشاره کرد، عدم 
آگاهی و آشنایی بعضی از نحوه فعالیت این 
از کسب و کارهای نو می باشد  نوع خاص 
اتهام  انگشت  که  شده  باعث  متاسفانه  که 
به سمت جوانان و کارآفرینان موفق داخلی 
به  زیادی  توجه  حال حاضر  در  رود.  نشانه 
در  آفرینی  کار  دانشگاه های  در  استارت آپ 
کل کشور شده و دانشجویان علاقه مند به 
این حوزه، روز به روز روبه افزایش هستند.

ضرورت توجه به کسب و کارهای نوین در جهت توسعه اقتصادی کشور:

استارت آپ ها ؛ شالوده مستحکم 
توسعه اقتصاد دانش بنیان

گزارش:
مهرناز عالمی



اخبار منطقه آزاد اروند

منطقه  سازمان  زیربنایی  امور  و  فنی  معاون 
آزاد  منطقه  حصار  ویرانه های  گفت:  اروند  آزاد 
دارایی های  از سیل هر چند که جزء  اروند پس 
نداشت؛  جمع آوری  ارزش  اما  بود،  بیت المال 
ارزش  از  بیشتر  آن  جمع آوری  هزینه  چراکه 

خرابه های دیوار بود.
بازتاب  برنامه  در  حضور  با  شمخانی  موعود 
سرقت  بررسی  موضوع  با  آبادان  مرکز  سیمای 
حصار  داشت:  اظهار  اروند،  آزاد  منطقه  دیوار 
و  نقشه  براساس  ابتدا  از  اروند  آزاد  منطقه 
از  بعد  اما  شد،  احداث  کشور  گمرکات  طراحی 
سیل، قطعات بتنی که برای دیوار جانمایی شده 
جزء  که  چند  هر  آن  مابقی  و  رفت  بین  از  بود 
جمع آوری  ارزش  اما  بود،  بیت المال  دارایی های 
نداشت؛ چراکه هزینه جمع آوری بیشتر از ارزش 

خرابه های دیوار بود.
گمرک  با  تفاهم نامه ای  طی  افزود:  وی 
پایان  تا  سال ۱۳۹۷  از  ایران  اسلامی  جمهوری 
شهریورماه ۱۳۹۹ حفاظت و صیانت از این دیوار 

برعهده این نهاد بوده است.
تفاهم نامه  این  مفاد  توضیح  در  شمخانی 
بود  متشکل  تفاهم نامه  موضوع  داد:  توضیح 
اسلامی  جمهوری  گمرک  مستمر  همکاری  از 
خروجی  و  ورودی  مبادی  راستای  در  ایران 
درخصوص تردد خودرو ها به منطقه آزاد اروند 
پیرامون  دیوارهای  و  تاسیسات  از  حفاظت  و 
با  برخورد  قاچاق،  کالای  کشف  محدوده، 
و  قانونی  مراجع  به  آنها  معرفی  و  متخلفین 
سایر موارد حفاظتی در ارائه گزارشات ماهیانه 

به سازمان منطقه آزاد اروند.
آزاد  منطقه  سازمان  امورزیربنایی  و  فنی  معاون 
اروند با اشاره به این مهم که حصار شامل دیوار 
و جاده ای است که ایجاد شده، خاطرنشان کرد: 
در جریان سیل و با تصمیم شورای تامین مبنی 
به  آب  ورود  از  جلوگیری  جاده جهت  انفجار  بر 
منطقه، بخشی از این دیوار تخریب شد که هزینه 
تومان  بر ۴میلیارد  بالغ  ساخت مجدد آن مبلغی 

برآورد هزینه شده است.
شمخانی، اذعان داشت: بعد از انفجار جاده، یک 
تایید  ایجاد شد که می تواند مورد  حصار طبیعی 
گمرک جمهوری اسلامی ایران قرار گیرد؛ چراکه 
جاده  پذیرفت  گمرک  دیوارکشی،  ابتدای  همان 
به  نیازی  طبیعی  حصار  وجود  دلیل  به  قفاص 
حاضر  حال  در  نیز  جاده  این  ندارد،  دیوارکشی 

شرایط جاده قفاص را دارد.
منطقه  سازمان  زیربنایی  امور  و  فنی  معاون 
ریخته  دیوار  اینکه  بیان  با  پایان  در  اروند  آزاد 
داشت:  اذعان  نداشت،  جمع آوری  ارزش  شده 
حراست  درخصوص  دیوار  ریختن  فرو  از  پس 
انتظامی  نیروی  با  تفاهم نامه ای  آن،  بقایای  از 
سرقت  از  بعد  آن  پیرو  و  نمودیم  منعقد 
شدند  بازداشت  افراد  یکسری  شده،  انجام 
حقوق  پیگیری  و  تشکیل  نیز  پرونده هایی  و 

گشت. انجام 

صنفی  واحدهای  بر  نظارت  کمیسیون  رئیس 
به  براجعه«  »حمید  گفت:  اروند  آزاد  منطقه 
خرمشهر  اصناف  اتاق  جدید  رئیس  عنوان 

شد. انتخاب 
سیدعلی موسوی اظهار داشت: به استناد ماده ۹ و 
۱۰ آیین نامه اجرایی موضوع ماده ۳۶ قانون نظام 
اعضای  از  یکی  استعفای  به  توجه  با  و  صنفی 
خرمشهر  اصناف  اتاق  خزانه دار  و  رئیسه  هیات 
و تصویب مجمع عمومی این اتاق حمید براجعه 
اتاق  جدید  رئیس  عنوان  به  علی البدل  عضو 

اصناف این شهر منصوب شد.
صنفی  واحدهای  بر  نظارت  کمیسیون  رئیس 
به  کرد:  خاطرنشان  پایان  در  اروند  آزاد  منطقه 
اصناف  داخلی  انتخابات  آیین نامه  این  استناد 
انتخابات  این  خرمشهر مجدد برگزار شد که در 
به  حسین  مطوری  علی  و  یوسف زاده  مهدی 
عنوان نواب رئیس اتاق و ولید جباری به عنوان 
اتاق  دبیر و احمد یرناس نژاد به عنوان خزانه دار 

اصناف خرمشهر انتخاب شدند.

ویرانه های حصار 
منطقه آزاد اروند 
پس از سیل ارزش 
جمع آوری نداشت

 انتخاب رئیس جدید
اتاق اصناف خرمشهر

 معاون فنی و امور زیربنایی 
سازمان منطقه آزاد اروند اظهار کرد:

رئیس کمیسیون نظارت بر واحدهای 
صنفی منطقه آزاد اروند خبر داد:

راهبرد اقتصاد مقاومتی، یکی از مهم ترین اسناد جهت توسعه 
کشور در شرایط تحریم اقتصادی است. طی بندهای مختلفی 
در این سیاست ، پیشتازی اقتصاد دانش بنیان و اجرای نقشه 
جامع علمی کشور و دستیابی به رتبه برتر در اقتصاد در منطقه 
از لحاظ نوآوری و افزایش سهم تولید و صادرات خدمات 
دانش بنیان لحاظ شده است. همچنین بر محور قرار دادن 
رشد بهره وری در اقتصاد با تقویت تولید و نیروی کار و ایجاد 

بستر رقابت میان مناطق تاکید شده است. 
سرمایه گذاری  و  اقتصادی  معاون  موسوی  سیدعلی 
سازمان منطقه آزاد اروند در گفت وگو با نشریه به چیستی 
از شرایط تحقق آن در  و  اشاره کرد  اقتصاد دانش بنیان 

مناطق آزاد سخن گفت.  
وی تاکید کرد: اصطلاح اقتصاد دانش بنیان گویای توجه 
بر نقش دانش و فناوری در جریان توسعه اقتصادی است. 
از این رو، می توان گفت در اقتصاد دانش بنیان، به دانش 
نگریسته  گذشته  از  اهمیت تر  با  کمی  و  کیفی  نظر  از 

می شود.
باورند  این  بر  اقتصاددانان  از  بسیاری  گفت :  موسوی 
توسعه  در  بازار  اندازه  و  سرمایه  حجم  دیگر  امروزه  که 
اقتصادی ملل نقش اساسی ندارد، بلکه این نقش را دانش 
نظر  در  همواره  باید  که  نکته ای  می کند.  ایفا  فناوری  و 
داشت این است که برای دستیابی به اقتصاد دانش بنیان 
و  آموزش  به  پرداختن  و  اطلاعات  توزیع  و  تولید  فقط 
پژوهش کافی نیست، بلکه نکته مهم، به کارگیری آنها 
در استفاده از منابع اقتصادی به صورت مستمر و پایدار 

است. 
آزاد  منطقه  سازمان  سرمایه گذاری  و  اقتصادی  معاون 
اروند تصریح کرد: صنایع دانش بنیان، صنایعی است که 
در آنها سطح بالایی از سرمایه  گذاری به ابداع و نوآوری 
شدت  با  شده  کسب  فناوری های  می یابد،  اختصاص 
از تحصیلات  نیز  کار  نیروی  و  بالایی مصرف می شوند 

بالایی برخوردار است.
وی، آماری از نتایج حاصل از اقتصاد دانش بنیان ارائه داد 
و خاطرنشان کرد: متاسفانه با توجه به تلاش های صورت 
گرفته و اهمیت این صنایع در توسعه اقتصاد دانش بنیان، 
صادرات  در  صنایع  این  اثرگذاری  از  انتظار  مورد  نتایج 
غیرنفتی برآورده نشده است؛ به طوری که، سهم صادرات 
محصولات صنعتی با فناوری بالا از کل صادرات صنعتی 
کشور در سال های اخیر بسیار اندک و در برخی از سال ها، 
از سال۱۳۸۴  نیز  این سهم  روند  و  درصد  از یک  کمتر 
تاکنون کاملا نزولی بوده است؛ به گونه ای که از حدود 
یک و نیم درصد به حدود ۰.۷۳واحد درصد در سال۱۳۹۲ 
و به حدود ۰.5۶واحد درصد در هفت ماهه اول سال۱۳۹۳ 
کاهش پیدا کرده است. همچنین، این صنایع با دو مشکل 
اساسی پایین بودن حجم صادرات و روند نزولی سهم آن 
به  آن،  ارزش  از ۸۰درصد  بیش  تمرکز  تنوع و  فقدان  و 
یک نوع محصول خاص مانند تولید دارو روبه رو است که 
باعث شده این صنایع در معرض تهدید جدی قرار گیرد 

و نتوان آینده روشنی برای آنها متصور شد.

 توسعه تولید در مناطق آزاد
با بهره گیری از اقتصاد دانش بنیان

موسوی در پاسخ به این سوال که نقش اقتصاد دانش بنیان 
در صادرات و تولید چیست و چه کمکی به توسعه تولید 
در مناطق آزاد می تواند داشته باشد، گفت: توسعه صادرات 
غیرنفتی اهداف مشترکی با اقتصاد دانش بنیان دارد؛ از آنجا 
که رقابت پذیری، فناوری بالا و نهادهای توسعه ای از پیش 
شرط  های اساسی در رشد و توسعه صادرات غیرنفتی به شمار 
می رود و از طرفی، اقتصاد دانش بنیان نیز بر این مولفه ها 
پایه  و  بستر  را  دانش بنیان  صنایع  می توان  است،  استوار 
و اساس توسعه صادرات غیرنفتی برشمرد. بر این اساس، 
اقتصادی  امنیت  در  ویژه ای  اهمیت  دانش بنیان  صادرات 
صنایع  که  کشورهای  و  دارد  غیرخام  و  پایدار  صادرات  و 
صادراتی  مزیت  و  اقتصادی  توسعه  محور  را  دانش بنیان 
خود قرار داده اند، با آسیب های کمتری در این حوزه مواجه 

می شوند.
آزاد  منطقه  سازمان  سرمایه گذاری  و  اقتصادی  معاون 
ایده، محصول، تجاری سازی و صادرات  ادامه داد:  اروند 
تشکیل  را  دانش بنیان  اقتصاد  پیوسته  هم  به  زنجیره 
می دهد و اگر حلقه های این زنجیره متناسب با ظرفیت ها 
توانمندی های هر کشور در تمامی حوزه های صنعت،  و 
معدن، کشاورزی، خدمات و... شکل بگیرد، زمینه ایفای 
غیرنفتی  صادرات  توسعه  در  دانش بنیان  صنایع  نقش 

فراهم خواهد شد.
وی گفت: بر این اساس، می توان نقش و اهمیت اقتصاد 
دانش بنیان را در توسعه صادرات غیرنفتی در محورهایی چون 
صادرات پایدار و امن، بازده اقتصادی بالاتر، ایجاد وابستگی 
در کشور مقصد صادرات، نفوذ اجتماعی، سیاسی و فرهنگی 
در کشور مقصد، صادرات محرک بهره وری و رشد اقتصادی 

و کاهش تهدیدهای رقابتی بررسی نمود.

ارزآوی در کشور از طریق صادرات محصولات 
دانش بنیان

پایدار و امن اظهار داشت:  موسوی درخصوص صادرات 
علم  بر  متکی  و  دانش بنیان  وقتی صادرات، محصولات 
و فناوری باشد، به جهت اینکه این تولیدات منابع تمام 
به تولید محصولات  نبوده و  شدنی )مثل و نفت و گاز( 
تکمیلی مضاعف منجر می شود ؛ لذا شاهد صادرات پایدار 
که  است  این  دلیل  به  نیز  آن  بودن  امن  بود.  خواهیم 
از محصولات  کمتر  مراتب  به  آن  فروش  بازار  نوسانات 
دیگر است. همچنین صادرات محصولات متکی به دانش 
نوسانات قیمتی و بازاری کمتری نسبت به تولیدات خام 

دارد.
معاون اقتصادی و سرمایه گذاری سازمان منطقه آزاد اروند 
صادرات  داشت:  اذعان  بالاتر  اقتصادی  بازده  درخصوص 
دلیل  به  دیگر  محصولات  نسبت  به  دانش بنیان  تولیدات 
اتکا به علم و فن آوری، از توان سودآوری و ارزآوری بالایی 
این  و  داشته  بالایی  صادراتی  ارزش  لذا  است؛  برخوردار 
ازجمله بخش  اقتصادی  فعالان  برای جهش عملکرد  امر 

خصوص ایجاد انگیزه می کند.
وی در رابطه با ایجاد وابستگی در کشور مقصد صادرات 
هم تاکید کرد: وابستگی در محصولات خام کشور دیگر 
به ندرت پیش می آید، ولی وابستگی به دانش و تکنولوژی 
)خصوصا دانش بومی( امری متداول در اقتصاد بین الملل 
دانش بنیان  صنعت  به  وابستگی  مثال،  عنوان  به  است. 
و  متحده  ایالات  آلمان،  ژاپن،  همچون  کشورهایی 
اصولا  و  دارد  وجود  دنیا  کشورهای  از  بسیاری  در  غیره 
وابستگی  ایجاد  دنبال  مسیر  همین  از  غربی  کشورهای 
اقتصادهای دنیا به تولیدات خود بوده اند. بنابراین صادرات 
وابستگی در کشور مقصد  نوعی  دانش بنیان  محصولات 
صادرات ایجاد می کند و این موضوع باعث می شود این 
به  متکی  تولیدات  به  تا  بزنند  دور  را  تحریم ها  کشورها 

دانش دست یابند.

 افزایش رفاه اجتماعی
از مسیر تولیدات دانش بنیان

فرهنگی  و  سیاسی  اجتماعی،  نفوذ  درخصوص  موسوی 
ایجاد  مسلما  کرد:  خاطرنشان  صادرات  مقصد  کشور  در 
وابستگی به تولیدات یک کشور نفوذ سیاسی، اجتماعی و 
فرهنگی آن را در جوامع مقصد صادرات ایجاد خواهد کرد 
و این مسیر مناسبی برای اشاعه فرهنگ ایرانی-اسلامی 

خواهد بود.
آزاد  منطقه  سازمان  سرمایه گذاری  و  اقتصادی  معاون 
اروند درخصوص محرک بهره وری و رشد اقتصادی نیز 
گفت: مفهوم اقتصاد دانش بنیان با ارتقای بهره وری پیوند 
مستقیم دارد و بهره وری بخشی از رشد اقتصادی است. 
از رشد  در قانون برنامه چهارم و پنجم، سهم بهره وری 
اقتصادی حدود یک سوم هدفگذاری شده است. بنابراین، 
با تحقق اقتصاد دانش بنیان شاهد بهره وری بالاتر و رشد 
صادرات  که  آنجا  از  و  بود  خواهیم  بیشتری  اقتصادی 
به  مسئله  این  می شود،  متاثر  اقتصادی  رشد  از  کشورها 

نوبه خود باعث رشد صادرات می شود.
تاکید  رقابتی  تهدیدهای  کاهش  مولفه  با  رابطه  در  وی 
به  متکی  محصولات  خارجی،  دولت های  دید  از  کرد: 
کمتری  رقبای  و  جایگزین ها  بومی  دانش بنیان  اقتصاد 
دارد. بنابراین، این تولیدات در بازارهای بین المللی کمتر 
خصوصی  )بخش  جهان  دیگر  شرکت های  رقابت  مورد 
خارجی( قرار می گیرد، لذا خطر نبود یا کاهش بازارهای 

فروش کمتر می شود.
در  دانش بنیان  اقتصاد  نقش  تاثیر  درخصوص  موسوی 
تولید نیز به مواردی اشاره کرد و از ارتقای کیفیت داخلی، 
جایگزین های کمتر و توان مقابله با تحریم و جلوگیری از 

خام فروشی سخن گفت.
آزاد  منطقه  سازمان  سرمایه گذاری  و  اقتصادی  معاون 
نبود  و  داخلی  تولیدات  کیفیت  ارتقای  با  رابطه  در  اروند 
به  دانش بنیان  اقتصاد  وقتی  کرد:  خاطر نشان  وابستگی 
باکیفیت  تولیدات  شاهد  شود،  ایجاد  کلمه  درست  معنی 
رفاه  افزایش  یکسو  از  مسئله  این  و  بود  خواهیم  داخلی 
اجتماعی را به دنبال دارد و از سوی دیگر باعث جایگزینی 
داخلی  مشابه  محصولات  با  خارجی  تولیدات  مصرف 
تجاری  موازنه  نوعی  به  امر  این  و  توسط مردم می شود 

)صادرات منهای واردات( را بهبود خواهد بخشید.
با  مقابله  توان  و  کمتر  جایگزین های  درخصوص  وی 
تحریم ها نیز اظهار نمود: محصولات خام و طبیعی عموما 
جایگزین های  مثلا،  می شود.  حاصل  زیادی  مناطق  در 
زیادی برای نفت و گاز ایران وجود دارد و همین مسئله 
می کند ،  فراهم  را  ایران  به  نفتی  فشار  امکان  موجب 
کمتر  بومی  دانش  به  متکی  محصولات  که  حالی  در 
سادگی  به  آنها  تحریم  بنابراین،  و  دارد  جایگزین هایی 

میسر نخواهد بود.
کرد:  تاکید  خام فروشی  از  جلوگیری  درخصوص  موسوی 
مسلما اگر اقتصاد ما بتواند ارز مورد نیاز خود را از صادرات 
تامین کند، به فروش محصولات  محصولات دانش بنیان 
خام مثل نفت و گاز کمتر نیاز خواهد داشت و این امر، مانع 
از گرفتار شدن در نوسانات و مشکلات اقتصادی حاصل از 

خام فروشی، می شود.

 توجه به اقتصاد دانش بنیان
در منطقه آزاد اروند

معاون اقتصادی و سرمایه گذاری سازمان منطقه آزاد اروند 
در پاسخ به این سوال که چه اقداماتی در منطقه متبوع 
شما در رابطه با اقتصاد دانش بنیان انجام گرفته و چقدر 
موفق بوده و منجر به تولید بیشتر در منطقه شده است، 
بیان داشت: تاسیس و راه اندازی شتابدهنده »اروندتک«، 
استان  اشتراکی  کار  فضای  و  شتابدهنده  بزرگترین 
با  خوزستان بوده است. اروندتک شتابدهنده ای است که 
دیدگاهی نوآورانه و با بهره گیری از توانمندی های جوانان 
ایده های  از  حمایت  با  دارد  سعی  کوشا،  و  خلاق  ایرانی 
استارتاپی، شکاف های موجود در صنعت کشور را شناسایی 

و ترمیم کند .
بستری  ایجاد  نوآوری،  مرکز  اصلی  هدف  افزود:  وی 
کشور  جوان  کارآفرینان  پیشرفت  و  رشد  جهت  مناسب 
و  کسب  و  خلاق  استارتاپ های  از  حمایت  با  که  است 

نرم افزار،  حوزه  به  مربوط  مسائل  زمینه  در  نوپا  کارهای 
استان  بومی  کارهای  و  کسب  و  انرژی  گاز،  و  نفت 
کشور  اقتصادی  شرایط  بهبود  و  اشتغال زایی  به  منجر 
می شود. استراتژی های حمایتی مرکز نوآوری منطبق بر 
به روز ترین استانداردهای شتابدهی بین المللی است که با 
در نظر گرفتن شرایط داخلی کشور، طراحی و پیاده سازی 

می شوند.
موسوی ادامه داد: مرکز نوآوری اروندتک از ایده های خلاق 
و تیم های سختکوشی که رویای ایجاد تغییرات بزرگ در 
دنیای پیرامون خود را در سر می پرورانند، با قدرت حمایت 
کار،  فیزیکی  ازجمله فضای  امکانات لازم  تمامی  و  کرده 
با  مرتبط  آموزش های  و  تخصصی  آموزشی  برنامه های 
بازاریابی و راه اندازی کسب و کار، تامین مالی ایده ها و ایجاد 
راه های ارتباطی با سرمایه گذاران را برای تیم های حاضر در 

مجموعه فراهم می کند.
معاون اقتصادی و سرمایه گذاری سازمان منطقه آزاد اروند 
افزود: محل استقرار مرکز نوآوری در طبقه فوقانی اداره پست 
مرکزی خرمشهر می باشد. این مرکز به دنبال توسعه فضای 
کاری خود و تاسیس کارخانه نوآوری استان می باشد، تا یکی 
از بزرگ ترین زیرساخت های موجود در کشور و منطقه را 
برای ارائه خدمات به استارتاپ ها ایجاد کند. هم اکنون این 
مجموعه در فضایی به مساحت ۱۰۰۰مترمربع، بزرگترین 

مرکز شتابدهی در استان خوزستان به شمار می رود.
نوآوری  مرکز  فعالیت  زمینه های  کرد:  خاطر نشان  وی 
و  خدمات  ازجمله  استان  در  فعال  صنایع  تمامی  اروند، 
محصولات نرم افزاری، تجهیزات سخت افزاری و اینترنت 
پاک،  انرژی های  زیست،  محیط  گاز،  و  نفت  اشیاء، 
می باشد.  خلاقانه  ایده های  سایر  و  سلامت  گردشگری 
این مرکز نوآوری، تمامی خدمات حمایتی شامل فراهم 
کردن فضای کاری مجهز، مشاوره تخصصی، منتورینگ 
بعدی،  راندهای  و  اولیه  سرمایه گذاری  آموزش،  و 
را  سرمایه گذار  برای جذب  بستری  ایجاد  و  شبکه سازی 
برای تیم های استارتاپی تحت پوشش خود فراهم می کند.
منطقه  در  شتابدهنده  این  کار  نتایج  کرد:  تاکید  موسوی 
به  ۱۷دعوت  پذیرش،  ۴۴درخواست  صورت  به  تاکنون 

مصاحبه و 5پذیرش و سرمایه گذاری بوده است.

 کم اثر کردن تحریم
با استفاده از صنایع دانش بنیان

آزاد  منطقه  سازمان  سرمایه گذاری  و  اقتصادی  معاون 
چه  دانش بنیان  صنایع  که  سوال  این  به  پاسخ  در  اروند 
نقشی در کم شدن اثر تحریم ها دارد و در شرایط فعلی 
کند،  کم  نفت  به  را  ما  وابستگی  می تواند  چقدر  کشور 
گفت: محصولی که بر دانش خصوصا دانش بومی متکی 
باشد، به دلیل آنکه به راحتی نمی توان جایگزینی برای 
آن پیدا کرد، کمتر در معرض تهدید و تحریم قرار خواهد 
خودکفایی  اساسی  راهکارهای  از  یکی  بنابراین،  گرفت. 
و  فناوری  ارتقای  استراتژیک،  محصولات  در  پایدار 
دانش بنیان  طریق  از  تولید  عوامل  بهره وری  افزایش 

نمودن اقتصاد و توسعه شرکت های دانش بنیان است.
وی تصریح کرد: به باور تمامی کارشناسان، در آسیب شناسی 
اقتصاد ایران در درجه اول باید به وابستگی اقتصاد ایران و 
بودجه دولت به فروش مواد خام و با ارزش افزوده پایین اشاره 
کرد. ریشه اصلی این معضل، در ضعف دانش و تکنولوژی 
در این صنعت و شرکت های فعال در این حوزه است که 
متاسفانه این مسئله باعث شده است نقطه قوتی به نام وجود 
منابع زیرزمینی به اهرمی برای تحریم و فشار بر اقتصاد ایران 

تبدیل شود.
اقتصاد  ضعف  نقاط  از  یکی  همچنین  گفت:  موسوی 
ضعف  و  نوآوری  خلاقیت،  میزان  بودن  پایین  کشور، 
اقتصاد  مسئله،  این  است.  اقتصادی  بنگاه های  فناوری 
خارجی  فناوری های  کننده  مصرف  را  کشور  صنعت  و 
اقتصاد  آسیب پذیری  زمینه  خود  این  و  است  کرده 
با  می کند.  فراهم  بیگانگان  تحریم  برابر  در  را  کشور 
بی بدیل  نقش  به  می توان  آسیب ها  نوع  این  شناسایی 
دانش در حل معضلات کشور پی برد. دانش به عنوان 
و  اقتصادی  تحولات  در  موثر  بسیار  نیروهای  از  یکی 
اجتماعی بوده و یک کالای عمومی محسوب می شود؛ 
با  استهلاک  و  کاهش  بدون  را  دانش  می توان  زیرا 
یک  این  حال،  عین  در  گذاشت.  اشتراک  به  دیگران 
عمومی  کالای  این  برای  منحصربه فرد  مشخصه 
فیزیکی  کالاهای  سایر  برخلاف  که  می شود  محسوب 
طبیعی(  منابع  و  مادی  دارایی های  سرمایه ،  )مثل 
آن  از  می توان  و  نمی کاهد  کمیتش  از  آن،  از  استفاده 

استفاده کرد. بارها 

ایجاد زیرساخت های لازم جهت بسط صنایع 
دانش بنیان

آزاد  منطقه  سازمان  سرمایه گذاری  و  اقتصادی  معاون 
صنایع  اینکه  بر  مبنی  دیگر  سوالی  به  پاسخ  در  اروند 
دانش بنیان دارای چه زیرساخت هایی در کشور است و به 
چه زیرساخت های دیگری نیاز دارد، اظهار داشت: یکی از 
اموری که می تواند تولید دانش بنیان را در کشور تسهیل 
پایین تری  قیمت  با  این محصولات  شود  باعث  و  نماید 

در  موجود  نهادی  شرایط  و  زیرساخت ها  شود،  تولید 
کشور است. طبق تئوری تجارت بین الملل، هر کشور در 
صورتی می تواند کالایی را ارزان تر تولید نماید که تولید 
آن کالا بیشتر به نهاده هایی نیاز داشته باشد که آن نهاده 
ها در آن کشور از وفور نسبی بیشتری برخوردار باشند. 
تولیدات دانش بنیان برخلاف تولیدات سنتی، بر »ابتکار« 
و »خلاقیت« استوار است و به همین دلیل فراوانی نیروی 
پدید  در  مهمی  نقش  متخصص  و  تحصیلکرده  انسانی 
آمدن مزیت رقابتی ایفا می کند. اگرچه ممکن است ایران 
از منظر  اما  باشد،  در برخی شرایط نهادی ضعف داشته 
جایگاه  در  آموزش،  و  تحصیلکرده  نیروی  شاخص های 

مناسبی قرار دارد.
دانش بنیان  صنایع  که  سوال  این  به  پاسخ  در  وی 
به  می توانند  را  مقاومتی  اقتصاد  اهداف  از  میزان  چه 
اصطلاح  اخیر  سال  چند  در  گفت:  برسانند،  سرانجام 
مطرح  رهبری  معظم  مقام  توسط  مقاومتی«  »اقتصاد 
تبدیل  سیاسی  اقتصاد  مباحث  رایج  مفهوم  به  سپس  و 
تحقق  جهت  مناسب  رویکردهای  از  یکی  است.  شده 
آن  در  که  است  استراتژیک  رویکرد  مقاومتی،  اقتصاد 
مولفه های  اقتصاد،  تهدیدهای  و  ضعف  نقاط  تحلیل  با 
شرکت های  توسعه  می شود.  استخراج  مقاومتی  اقتصاد 
جهت  اثرگذار  و  مهم  راهبردهای  از  یکی  دانش بنیان 

تحقق اقتصاد مقاومتی است. 
کلان  سیاست هاي  پیش نویس  در  کرد:  تاکید  موسوی 
سمت  به  حرکت  تفصیل  به  ایران،  در  مقاومتی  اقتصاد 
و  است  قرار  گرفته  بحث  مورد  دانش بنیان  اقتصاد 
مدیریت  برای  شفاف  مفهومی  الگوي  یک  ساماندهی 
اقتصاد  به  متکی  ساختار  اصلاح  بر  تکیه  با  اقتصاد 
دانش بنیان و مستند  کردن قوانین و برنامه هاي اقتصادي 
سمت  به  نگرش  تغییر  همراه  به  الگو  این  با  مرتبط 
برنامه ریزي غلطان و  واکنش هوشمند در مقابل روندهاي 
جهانی و دستاوردهاي تحقیقاتی را الزامی شمرده است. 
اقتصاد  توسعه،  و  اقتصادي  همکاري  سازمان  نگاه  از 
توزیع  و  تولید  بر اساس  که  است  اقتصادي  دانش بنیان، 
و کاربرد علوم و اطلاعات ویژه دانش بومی شکل گرفته 
و سرمایه گذاري در دانش و صنایع دانش پایه مورد توجه 
اقتصاد  که  گرفت  نتیجه  می توان  می گیرد.  قرار  خاص 
بالاتر،  تولید سرانه  افزایش  در  بسزایی  تاثیر  دانش بنیان 
فرصت های  افزایش  درآمد،  توزیع  در  نابرابری  کاهش 
و  زیست  محیط  کیفیت  اصلاح  حال،  عین  در  و  شغلی 
اصلی  شاخصه های  عنوان  به  تولیدات  کیفیت  ارتقای 

توسعه پایدار دارد.
معاون اقتصادی و سرمایه گذاری سازمان منطقه آزاد اروند 
اظهار کرد: اقتصاد دانش بنیان، اقتصاد کمیابی منابع نیست، 
بلکه اقتصاد فراوانی منابع است؛ زیرا برخلاف بسیاري از منابع 
که هنگام مصرف مستهلک می شوند، اطلاعات و دانش، که 
اساس اقتصاد دانش پایه است، می تواند بارها مصرف شده و با 
مصرف بیشتر در واقع رشد کند. در اقتصاد دانش پایه، دانش 
به کالا تبدیل شده و به فروش می رسد. هم اکنون بازارهاي 
مجازي براي خرید و فروش دانش در جهان شکل گرفته و 
افراد با اعلام قیمت دانش خود، آن را در معرض مبادله قرار 
می دهند. بازار دانش، بازاري بسیار ناهمگن است و هر کالا 
کیفیت و قیمت خاص خود را دارد. صاحبان دانش در واقع به 

صورت انحصاري یا شبه انحصاري عمل می کنند .

مناطق آزاد، بستر تحقق اقتصاد دانش بنیان
تحقق  در  آزاد  مناطق  نقش  و  جایگاه  درخصوص  وی 
داشت:  بیان  و  کرد  ارائه  توضیحاتی  دانش بنیان  اقتصاد 
مقام معظم رهبری در قالب راهبرد اقتصاد مقاومتی که 
مهم ترین سند راهبرد توسعه ای ایران در شرایط تحریم 
مولفه های  به   ۳ و   ۲ بند های۱،  طی  است،  اقتصادی 
مرتبط با اقتصاد دانش بنیان می پردازند و عنوان می شود 
که با هدف تامین رشد پویا و بهبود شاخص های مقاومت 
اقتصادی و دستیابی به اهداف سند چشم انداز بیست  ساله، 
سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی با رویکردی جهادی، 
انعطاف پذیر، فرصت ساز، مولد، درون زا، پیشرو و برون گرا 

ابلاغ می گردد:
۱( تامین شرایط و فعال سازی کلیه امکانات و منابع مالی 
توسعه  منظور  به  کشور  علمی  و  انسانی  سرمایه های  و 
آحاد جامعه در  به حداکثر رساندن مشارکت  کارآفرینی و 
همکاری های  تشویق  و  تسهیل  با  اقتصادی  فعالیت های 
کم درآمد  طبقات  نقش  و  درآمد  ارتقاء  بر  تاکید  و  جمعی 

و متوسط.
اجرای  و  پیاده سازی  دانش بنیان،  اقتصاد  پیشتازی   )۲
نقشه جامع علمی کشور و ساماندهی نظام ملی نوآوری 
به منظور ارتقاء جایگاه جهانی کشور و افزایش سهم تولید 
و صادرات محصولات و خدمات دانش بنیان و دستیابی به 

رتبه اول اقتصاد دانش بنیان در منطقه.
با  اقتصاد  در  بهره وری  رشد  دادن  قرار  محور   )۳
تقویت  کار،  نیروی  توانمندسازی  تولید،  عوامل  تقویت 
و  مناطق  بین  رقابت  بستر  ایجاد  اقتصاد،  رقابت پذیری 
استان ها و به کارگیری ظرفیت و قابلیت های متنوع در 

جغرافیای مزیت های مناطق کشور.
در  که  مهم  سند  این  یازده  بند  به  همچنین  موسوی 
قید  و  پرداخته  آزاد  مناطق  نقش  به  بند ۳  مفاد  راستای 
شده، اشاره کرد که توسعه حوزه عمل مناطق آزاد و ویژه 
پیشرفته،  فناوری های  انتقال  منظور  به  کشور  اقتصادی 
گسترش و تسهیل تولید، صادرات کالا و خدمات و تامین 

نیازهای ضروری و منابع مالی از خارج است.
آزاد  منطقه  سازمان  سرمایه گذاری  و  اقتصادی  معاون 
اروند در پایان تاکید کرد: با انتشار این سند مهم در سطح 
رسانه ای و در قالب رسمی-اداری کشور، موج بزرگی از 
اقتصاد دانش بنیان شکل  باب  تعریف ها و توضیحات در 
مناطق  مدیران  و  مسئولین  نیز  میان  این  در  و  می گیرد 
اقتصاد  موضوع  شرایط،  و  زمان  فراخور  به  هم  آزاد 
دانش بنیان و شرکت های دانش بنیان را مطمع نظر قرار 
داده اند. اما با گذشت بیش از ۲سال از ابلاغ سند اقتصاد 
مقاومتی و انتشار گزارش های رسانه ای متعدد، وقت آن 
است که اصل موضوع یعنی ماهیت اقتصاد دانش بنیان و 
استلزامات ایجاد آن در کنار جایگاه مناطق آزاد در تحقق 
و  توجه  مورد  دیگر  یکبار  کشور  در  دانش بنیان  اقتصاد 

ارزیابی قرار گیرد.

 ضرورت مداقه بیشتر بر ماهیت
اقتصـاد دانش بنیان در مناطق آزاد

معاون اقتصادی و سرمایه گذاری سازمان منطقه آزاد اروند اظهار داشت:
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برای تقریب مذاهب 

اسلامی در کشور

وجوب گذراندن دوره 
اصناف جهت صدور و 

تمدید مجوز صنفی در قشم

مشاور امور بانوان مجمع تقریب مذاهب 
اسلامی با امامان جمعه قشم دیدار کرد:

مدیر بازرگانی و اصناف سازمان منطقه آزاد 
قشم تاکید کرد:
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قشم

حمیدرضا مومنی در دیدار با مدیرکل راه و شهرسازی استان هرمزگان مطرح کرد:

 ضرورت تامین زیرساخت های مورد نیاز
بخش مسکن در جزیره قشم

مشاور امور بانوان مجمع تقریب مذاهب اسلامی کشور 
امام  تارم  میثم  والمسلمین  الاسلام  حجت  با  دیدار  در 
امام  خطیبی  عبدالرحیم  شیخ  و  قشم  شهرستان  جمعه 
صورت  تلاش های  شهرستان؛  این  سنت  اهل  جمعه 
به  را  منطقه  این  در  مذاهب  تقریب  راستای  در  گرفته 

عنوان یکی ظرفیت های ارزشمند جزیره برشمرد.
عفت شریعتی کوهبنانی نماینده مجلس یازدهم و مشاور امور 
بانوان مجمع تقریب مذاهب اسلامی کشور در این دیدارها 
که با حضور مرتضی شیخ زاده معاون فرهنگی، اجتماعی و 
گردشگری، فرشته سلجوقی مدیر امور اجتماعی و سلامت 
سازمان منطقه آزاد قشم و تعدادی از بانوان فرهیخته ترقیبی 
منطقه برگزار شد، بر  لزوم تلاش بیشتر برای بسط و توسعه 

موضوعات تقریبی در جامعه تاکید کرد.
با تاکید بر وجود ظرفیت های متعدد در  در این دیدارها 
جزیره قشم به عنوان الگو در زمینه تجلی تقریب مذاهب 
با  باید  وحدت  به  رسیدن  برای  که  شد  عنوان  اسلامی 
در  را  رویه  به وحدت  رسیدن  تفاوت،  و  تفرقه  از  پرهیز 
و  مشترک  دشمن  برابر  در  اتحاد  برای  عمل  و  رویکرد 
اقتدار جهان اسلام در حوزه هایی  راستای  هم افزایی در 
تاسیس  و  سیاسی  قدرت  امنیت،  ثروت،  علم،  همچون 

تمدن نوین اسلامی به کار گرفت.
امام جمعه شهرستان قشم و امام جمعه اهل سنت این 
مذاهب  تقریب  مجمع  بانوان  امور  مشاور  و  شهرستان 
پرسشگری  محور،  سه  دیدارها  این  در  کشور  اسلامی 
به جای پرخاشگری، تعامل به جای تقابل و مطالبه به 
تقویب  لزوم  بر  و  داده  قرار  اشاره  مورد  را  مقابله  جای 
میان  موجود  شباهت های  براساس  گفتمان  گسترش  و 

مذاهب اسلامی برای رسیدن به وحدت تاکید کردند.
مشاور امور بانوان مجمع تقریب مذاهب اسلامی کشور نیز 
در این جلسه عنوان داشت: تقریب مذاهب اسلامی کوششی 
جدی برای تحکیم روابط میان پیروان مذاهب اسلامی از راه 
درک تفاوت های موجود میان خود و زدودن پیامدهای منفی 
این تفاوت ها و نه اصل تفاوت هاست؛ به عبارت دیگر تقریب، 
نزدیک کردن دیدگاه ها و هماهنگی مواضع مسلمانان است.

در این جلسه همچنین تاکید شد که سازمان منطقه آزاد 
قشم به عنوان یک نهاد حاکمیتی و مجموعه ای دلسوز 
با رفتار های وحدت آفرین توسط مدیران خود، همیشه به 
دنبال این بوده که در نقاط مختلف جزیره وحدت ایجاد 
برای  داشته،  وجود  تنش  احتمال  هم  جایی  اگر  و  شود 

برطرف کردن آنها تلاش کرده است.

مدیر بازرگانی و اصناف سازمان منطقه آزاد قشم گفت: 
آزاد  این پس تمامی فعالان صنفی و تجاری منطقه  از 
قشم برای اخذ و تمدید مجوز فعالیت ملزم به گذراندن 

دوره های اصناف هستند.
نخستین  کرد:  اظهار  مطلب  این  بیان  با  امیری  هرمز 
دوره آموزشی اصناف با هدف بهبود کیفیت ارائه خدمات 
صنفی به شهروندان و گردشگران توسط این مدیریت و 
با همکاری مرکز بین المللی رشد منطقه آزاد قشم برگزار 

شد.
وی ادامه داد: این دوره آموزشی در ۴جلسه و در مجموع 
مدیران  و  صنوف  روسای  مخصوص  ۶ساعت  مدت  به 
از  کننده  شرکت  ۴۵نفر  حضور  با  تجاری  مجتمع های 

اصناف فعال قشم برگزار گردید.
مدیر بازرگانی و اصناف سازمان منطقه آزاد قشم افزود: 
دوره های  گرفته،  صورت  برنامه ریزی  مطابق  همچنین 
به صورت مستمر و هر هفته روزهای  اصناف  آموزشی 
فعالان  حضور  با  رشد  بین المللی  مرکز  در  چهارشنبه 

صنفی برگزار می شود.
به گفته امیری؛ شرکت کنندگان در این دوره آموزشی با 
با  آنها  روابط  بر  الگوهای حاکم  و  قانونی  چارچوب های 
آزاد  منطقه  سازمان  سیاست های  راستای  در  و  سازمان 
با قوانین و مقررات و  قشم، درخصوص آشنایی اصناف 

روش های نوین ارتباط با مشتریان آشنا شدند.
تعامل  و  وظایف  بازار،  اسلامی  فقه  کرد:  تصریح  وی 
و  قوانین  اصناف،  و  حاکمیتی  و  دولتی  ادارات  فیمابین 
و  قوانین  اصناف،  امور  با  مرتبط  انتظامی  چارچوب های 
مقررات حوزه مالیاتی مرتبط با اصناف، آشنایی با قوانین 
مناطق آزاد و تجاری در حوزه اصناف، قوانین بهداشت 
این  سرفصل های  محیط  بهداشت  و  صنفی  واحدهای 

دوره آموزشی را تشکیل می دادند.
در  قشم  آزاد  منطقه  سازمان  اصناف  و  بازرگانی  مدیر 
پس  شده،  انجام  برنامه ریزی  با  کرد:  خاطرنشان  پایان 
از برگزاری نخستین دوره آموزشی اصناف قشم، تمامی 
و  تمدید  جهت  مجوز  دارای  تجاری  و  صنفی  فعالان 
همچنین صدور مجوز جدید از منطقه آزاد قشم، ملزم به 

گذراندن این دوره ها هستند.

آزاد  رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه 
باید  در جزیره  برای حل مشکل مسکن  قشم گفت: 
و  پیگیری  جدیت  با  نیز  زیرساخت ها  تامین  موضوع 

اجرایی شود.
حمیدرضا مومنی در دیدار با مدیرکل راه و شهرسازی 
استان هرمزگان با بیان این مطلب، اظهار کرد: با توجه 
در  سازه های ساختمانی  مفید  عمر  اقلیمی  به شرایط 
و  بوده  متفاوت  کشور  جنوبی  مناطق  و  قشم  جزیره 

نیازمند برنامه  ریزی و استاندارسازی ویژه است.
مطابق  قشم  آزاد  منطقه  سازمان  داد:  ادامه  وی 
سیاست ها و ماموریت های خود جهت بهبود وضعیت 
ساخت و ساز و مسکن در جزیره اقداماتی را اجرایی 
نیازمند  مطلوب  نتیجه  به  رسیدن  برای  و  می کند 

همکاری سایر دستگاه ها است.
رئیس هیات مدیره سازمان منطقه آزاد قشم تصریح 
به  توجه  و  جامع  طرح های  و  مطالعات  بررسی  کرد: 
و  برنامه ها  مهم ترین  از  یکی  زیرساخت ها،  تامین 
نقاط مختلف  در  برای حل مشکل مسکن  اولویت ها 

جزیره است.
به گفته مومنی؛ زمین، یکی از منابع درآمدی مناطق 
انجام  ویژه ای  شرایط  تحت  واگذاری  و  است  آزاد 
می شود، البته آمادگی توافق و همکاری در زمینه های 

شهرک سازی و ارائه خدمات فراهم است.
قشم  آزاد  منطقه  سازمان  کرد:  تاکید  همچنین  وی 
جهت ساماندهی و بهبود وضعیت خانه های سازمانی 

متعلق به دستگاه های مختلف در شهر قشم از آمادگی 
کامل برخوردار است.

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم گفت: خوشبختانه 
اقدامات  با  است که  از کشور  نقاطی  شهر قشم جزء 
شاهد  گرفته،  صورت  سازهای  و  ساخت  و  عمرانی 

وجود تقاضای انباشته برای مسکن نیست.
برنامه ریزی های صورت  به  اشاره  با  ادامه  در  مومنی 

جوانان،  مسکن  تکلیف  تعیین  و  تامین  جهت  گرفته 
خاطرنشان کرد: معاونت فنی و عمرانی سازمان منطقه 
آزاد قشم و مدیریت منطقه ویژه اقتصادی با همکاری 
بنیاد مسکن برای ساماندهی وضعیت مسکن در نقاط 

مختلف جزیره را مدیریت می کنند.
زمین  ۵۰۰هکتار  حاضر  حال  در  اینکه  بیان  با  وی 
مسکن  ساخت  برای  درگهان  و  قشم  شهرهای  در 

آماده سازی شده است، افزود: زیرساخت های مورد نیاز 
این زمین ها آماده شده است.

منطقه  سازمان  مدیرعامل  و  مدیره  هیات  رئیس 
سازمان  این  کرد:  خاطرنشان  پایان  در  قشم  آزاد 
اطلاع رسانی  جهت  سامانه ای  راه اندازی  با 
موضوع  همچنین  و  گرفته  صورت  واگذاری های 
شفافیت  ایجاد  جهت  ساختمانی  پروانه های  صدور 

اقدام کرده است.
براساس این گزارش، مدیرکل راه و شهرسازی استان 
هرمزگان نیز در این جلسه با قدردانی از تلاش ها و 
اقدامات مثبت انجام شده در منطقه آزاد قشم جهت 
اقدامات  با  خوشبختانه  گفت:  مسکن،  مشکل  رفع 
انجام شده می توان قشم را جزء شهرهایی دانست که 

نیاز مسکن در آنها کمتر احساس می شود.
گذشته  سال های  طی  داد:  ادامه  رضایی  آرش 
مورد  زیرساخت های  تامین  جهت  خوبی  فعالیت های 
نیاز بخش مسکن در جزیره قشم در حوزه های شهری 
و روستایی اجرایی شده و امیدواریم نتیجه مثبت این 

فعالیت ها در آینده ای نزدیک خود را نشان دهد. 
پایان  در  هرمزگان  استان  شهرسازی  و  راه  مدیرکل 
ملی  اقدام  طرح  ثبت نام  جدید  مرحله  کرد:  تصریح 
بتوانیم  امیدواریم  و  شده  آغاز  قبل  مدتی  از  مسکن 
با  قشم  آزاد  منطقه  سازمان  همراهی  و  همکاری  با 
رعایت قوانین ویژه این منطقه، شرایط را برای استفاده 

از تسهیلات این طرح فراهم کنیم.

منطقه  سازمان  مدیرعامل  و  مدیره  هیات  رئیس 
توسعه  طرح  دوم  فاز  اجرایی  عملیات  از  قشم  آزاد 
بازدید کرد  ناز قشم  ناز در جزایر  کمپ پارک ساحلی 
و  بررسی  را  پروژه  این  پیشرفت  روند  نزدیک  از  و 
را  پروژه  این  اجرای  تسریع  برای  مقتضی  دستورات 

صادر نمود.
حمیدرضا مومنی در این بازدید که محرم بهاروند معاون 
فرهنگی،  معاون  شیخ زاده  مرتضی  زیربنایی،  و  فنی 
و  تشریفات  مدیر  امانی  تورج  گردشگری،  و  اجتماعی 
سازمان  درگهان  امور  مدیر  سلکی  امیر  و  نمایشگاه ها 
منطقه آزاد قشم وی را همراهی می کردند، بر همکاری و 
هم افزایی همه معاونت ها و مدیریت های سازمان منطقه 
آزاد قشم در جهت سرعت بخشیدن به اجرای این پروژه 

گردشگری تاکید کرد.
سازمان  درگهان  امور  مدیر  گزارش،  این  براساس 

منطقه آزاد قشم که جزایر ناز در محدوده مدیریتی آن 
قرار دارد، کمپ پارک ساحلی ناز را پایلوت ورزش های 
سیاست های  با  گفت:  و  خواند  قشم  جزیره  هوایی 
توسعه گرانه رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان 
منطقه آزاد قشم، فاز دوم طرح توسعه این کمپ پارک 
که به خاطر ورزش های هوایی به شدت مورد استقبال 
گردشگران جزیره قشم قرار گرفته است، کلید خورد.

امیر سلکی، جزایر ناز را یکی از جاذبه های گردشگری 
جزیره قشم دانست و افزود: ویژگی مهم این سایت، 
دریا )پس روی و پیش روی(  شرایط جزر و مد آب 
آن است و با اجرای طرح آبکناری در محدوده جزایر 
مناظر  از  می توانند  خاطر  آسودگی  با  گردشگران  ناز، 
بکر طبیعی این منطقه با انجام ورزش های دریایی و 

هوایی نیز استفاده کنند.
وی تصریح کرد: براي رفاه بیشتر گردشگران در این 

صنایع  غرفه هاي  مسجد،  همچون  امکاناتي  محوطه 
خدماتي،  و  نگهباني  فضاهاي  پارکینگ،  دستي، 
دوش هاي صحرایي، سرویس هاي بهداشتي، ایستگاه 

هلال احمر و... طراحي شده است .
با اشاره  مدیر امور درگهان سازمان منطقه آزاد قشم 
به اینکه فرآیند توسعه ای و ساماندهی سایت جزایر ناز 
از بهمن ماه سال 98 با تفویض اختیار به مدیریت امور 
درگهان با سرعت بیشتری در حال انجام است، یادآور 
روشنایی،  تاسیسات  راه اندازی  و  نصب  تعمیر،  شد: 
آماده سازی  ساحل،  پاکسازی  و  نخاله ها  جمع آوری 
پارکینگ و تسطیح ساحل ناز برای تسهیل دسترسی 
چتری،  سایبان  چوبی،  آلاچیق  نصب  گردشگران، 
از  المان  چندین  همراه  به  سیمانی  سکوی  چندین 
جانوران آبزی و همچنین پیش بینی چندین سرویس 
بهداشتی، بخشی از اقداماتی است که طی سال جاری 

در جزایر ناز اجرایی شده است.
فاصله 22کیلومتری شهر  در  ناز  جزایر  است،  گفتنی 
از ساحل در  نزدیکی سواحل شرقی جزیره،  قشم در 
حدود یک کیلومتر فاصله دارند. مساحت این جزایر در 
حدود سه هکتار است و دیواره های صخره ای به ارتفاع 
۵ تا ۱۰متر اطراف آن را فرا گرفته  است. این جزایر 
فاقد ساحل شنی و کاملا مسطح بوده و با جزر آب، 
برای مدت کوتاهی باریکه ای از خشکی این جزایر را 

به جزیره قشم وصل می کند.

بازاریابی سازمان  سرپرست مدیریت جذب سرمایه و 
مجوز  تمدید  و  صدور  جزییات  قشم،  آزاد  منطقه 
الی شش  سال های ۱393  بین  اقتصادی  فعالیت های 
ویژگی های  و  مزیت ها  همچنین  و  اول ۱399  ماهه 

سرمایه گذاری را در این منطقه اعلام کرد.
جعفر هدایت پژوه، کل مجوزهای صادره و تمدیدی را 
در این مدت در سه حوزه صنعت، تجارت و خدمات 
افزون بر ۱۵هزار و ۷9فقره عنوان کرد و افزود: از این 
تعداد مجوز چهارهزار و ۶82فقره صادره و ۱۰هزار و 

39۷فقره تمدیدی بوده است.
وی، بیشترین مجوزهای صادره و تمدیدی را در این 
مدت با ۴۶درصد کل مجوزها متعلق به بخش خدمات 
مجموعا  بخش  این  در  داشت:  اظهار  و  کرد  اعلام 
و  این مدت صادر  در  فقره مجوز  و 9۵۱  شش هزار 
تمدید شده که 2هزار و ۱۴۵فقره آن صادره و ۴هزار و 

8۰۶فقره تمدیدی بوده است .
هدایت پژوه ، میزان مجوزهای صادره و تمدیدی را در 
بخش تجارت هم در این مدت بالغ بر ۴3درصد کل 
مجوزها اعلام کرد و گفت: در این بخش نیز مجموعا 
و  صادر  مدت  این  در  مجوز  ۴22فقره  و  هزار  شش 
تمدید شده که یک هزار و 9۰۶فقره آن صادره و چهار 

هزار و ۵۱۶فقره آن تمدیدی است .
بازاریابی سازمان  سرپرست مدیریت جذب سرمایه و 
کل  از  را  صنعت  بخش  سهم  قشم،  آزاد  منطقه 
بین  مجوزهای صادره و تمدیدی در طول سال های 
سال 93 الی شش ماهه 99 افزون بر ۱۱درصد عنوان 
کرد و یادآور شد: مجموع مجوزهای صادره و تمدیدی 
در این بخش در این مدت یک هزار و ۷۰۶فقره بوده 
آن  ۷۵فقره  و  هزار  یک  و  آن صادره  فقره   ۶3۱ که 

تمدیدی بوده است.

مقایسه مجوزهای صادره و تمدیدی در دو 
بازه زمانی

وی به مقایسه تعداد مجوزهای صادره در شش ماهه 
اول سال های 99 و 98 از سوی این مدیریت پرداخت 
و گفت: شش ماهه اول سال 99 تعداد ۱99مجوز در 
حوزه های مختلف صادر گردیده است که در مقایسه 
کاهش  3۱درصد  بر  بالغ  سال 98  اول  ماهه  با شش 

داشته است.
به گفته هدایت پژوه، این مدیریت در شش ماهه اول 
مختلف  حوزه های  در  هم  899مجوز  تعداد  سال 99 
اول  ماهه  با شش  مقایسه  در  که  است  کرده  تمدید 

سال 98 ، بالغ بر ۱۰درصد افزایش داشته است.
بازاریابی سازمان  سرپرست مدیریت جذب سرمایه و 
منطقه آزاد قشم درباره مجوزهای موردی هم گفت: 
این مجوزها برای شرکت های ثبت شده در سرزمین 
قشم  آزاد  منطقه  در  واقع  شرکت های  با  که  اصلی 

قرارداد دارند، صادر می شود.
کاهش  رغم  به  کرد:  تصریح  خصوص  این  در  وی 
موردی صادر شده  مجوزهای  تعداد  آمار  ۴۱درصدی 
سازمان  بازاریابی  و  سرمایه  جذب  مدیریت  سوی  از 
نسبت  سال 99  اول  ماهه  در شش  قشم  آزاد  منطقه 
درصد  یک  عوارض  درآمد  سال 98،  مشابه  مدت  به 
عمرانی )موردی( این مدیریت در فاصله این دو بازه 

زمانی، افزون بر ۱۱8درصد افزایش داشته است.

 مزایای ویژه سرمایه گذاری
 درمنطقه آزاد قشم

بازاریابی  و  سرمایه  جذب  مدیریت  سرپرست 
ویژه  مزایای  به  همچنین  قشم  آزاد  منطقه  سازمان 

و  کرد  اشاره  قشم  آزاد  منطقه  در  سرمایه گذاری 
مالیاتی  معافیت  شامل  مزایا  این  مهم ترین  گفت: 
تا  خارجی  سرمایه گذاری  مشارکت  آزادی  2۰ساله، 
پرداخت هرگونه حقوق  از  معافیت  سقف ۱۰۰درصد، 
شده  تولید  کالاهای  مجدد  صادرات  جهت  گمرکی 
به کشورهای خارجی و صدور ویزا برای خارجیان در 

مبادی ورودی منطقه آزاد قشم است.
آزادی  خارجی،  سرمایه  کامل  تضمین  هدایت پژوه، 
کامل  آزادی  سود،  و  سرمایه  خروج  و  ورود  کامل 
نیروی  مناسب  و  ساده  مقررات  ارز،  خروج   و  ورود 
اقتصادی  اداری برای فعالان  کار، کمترین تشریفات 
و ثبت شرکت در کمتر از ۱۰روز از دیگر مزایای ویژه 

سرمایه گذاری درمنطقه آزاد قشم اعلام کرد  .
 

ویژگی های منحصربه فرد منطقه آزاد قشم
آزاد  منطقه  منحصربه فرد  ویژگی های  تشریح  به  وی 
ده  بازار چند  به  و گفت: دسترسی  پرداخت  نیز  قشم 
میلیون نفری شامل بازار داخلی ایران، بازار کشورهای 
خاورمیانه و حوزهCIS، کشورهای همسایه مانند عراق 
و افغانستان و بازارهای حاشیه جنوبی خلیج فارس و 

همچنین دسترسی به آب های بین المللی و واقع شدن 
در مرکز مسیر ترانزیت کالای شمال- جنوب به عنوان 
یکی از مسیرهای اصلی حمل و نقل از آسیا به اروپا، 

ازجمله این ویژگی ها است.
بازاریابی سازمان  سرپرست مدیریت جذب سرمایه و 
پروازهای  کریدور  در  قرارگرفتن  از  قشم  آزاد  منطقه 
مرکز  در  واقع شدن  و غرب جهان،  بین المللی شرق 
گازی  و  نفتی  میادین  وجود  به  توجه  با  انرژی  بازار 
استثنایی  مزیت  و  منطقه  در  هنگام  و  گورزین  سلخ، 
به منظور استفاده در صنایع مربوطه و ظرفیت بالقوه 
آبزیان  منابع  از  استفاده  زمینه  در  قشم  جزیره  بالای 
خلیج فارس از نظر تولید و پرورش را هم از دیگر این 

ویژگی ها اعلام کرد.
وجود فرودگاه بین المللی و برقراری پروازهای منظم داخلی 
و خارج، اتصال به شبکه سراسری برق کشور، وجود سواحل 
عمیق و مناسب و اسکله ویژه تخلیه و بارگیری شناورهای تا 
ظرفیت ۱۰۰هزار تن هم ویژگی های دیگر منطقه آزاد قشم 

است که هدایت پژوه به آنها اشاره کرد  .
و  جزیره  در  طبیعی  گاز  ذخایر  وجود  وی،  گفته  به 
کنار  در  تفریحی  و  سیاحتی  پتانسیل  آن،  اطراف 
دیدنی های معروف به عجایب هفت گانه، نیروی کار 
ماهر و غیرماهر با دستمزد پایین تر از دستمزد نیروی 
و  گمرکی  خدمات  سریع  انجام  خارجی،  مشابه  کار 
ترخیص کالا و تجهیزات گسترده حمل محموله نیز از 

دیگر ویژگی های منطقه است.
بازاریابی سازمان  سرپرست مدیریت جذب سرمایه و 
حوزه های  مهم ترین  پایان،  در  قشم   آزاد  منطقه 
سنگین،  صنایع  را  قشم  آزاد  منطقه  سرمایه گذاری 
صنایع  گردشگری،  صنایع  انرژی،  و  نفت  صنایع 

شیلاتی و صنایع کوچک اعلام کرد.

آزاد  منطقه  سازمان  تولید  تسهیل  و  معدن  صنعت،  مدیر 
به  آزاد  منطقه  این  اقتصادی  فعالان  تمامی  الزام  از  قشم 
ثبت اطلاعات انبار و مراکز نگهداری کالا در سامانه جامع 

انبارهای مناطق آزاد و ویژه اقتصادی خبر داد.
محمدمهدی برنجی با بیان این مطلب اظهار کرد: در جلسه 
ارز  با قاچاق کالا و  برنامه های پیشگیری و مقابله  بررسی 
آخرین  اقتصادی،  ویژه  و  تجاری- صنعتی  آزاد  مناطق  در 
دقیق  کنترل  هدف  با  انبارها،  سامانه  راه اندازی  وضعیت 
حوزه  این  شفاف سازی  همچنین  و  کشور  در  کالا  گردش 

مورد بررسی قرار گرفت.
مرحله  در  که  گردید  مصوب  جلسه  این  در  داد:  ادامه  وی 
و  فروش  خرید  مراکز  و  واردکنندگان  طرح،  این  اول 
هستند  موظف  قشم  آزاد  منطقه  در  کالا  عمده  نگهداری 
 تا در اســــرع وقت، اطلاعات انبارهای خود را در سامانه

 WMS.FREEZONES.IR ثبت کنند.
مدیر صنعت، معدن و تسهیل تولید سازمان منطقه آزاد قشم 
تصریح کرد: این برنامه در راستای مبارزه با قاچاق کالا و 
اجرای قوانین مربوط به آن مصوب و براساس اعلام ستاد 

مبارزه با قاچاق کالا و ارز، از سوی شورای عالی مناطق آزاد 
و ویژه اقتصادی و به تمامی مناطق ابلاغ شده است.

به گفته برنجی؛ فعالیت واحدهایی که از ثبت اطلاعات در 
سامانه خودداری کنند، با محدودیت هایی از سوی دبیرخانه 

شورایعالی مناطق آزاد و ویژه مواجه خواهد شد.
مدیر صنعت، معدن و تسهیل تولید سازمان منطقه آزاد قشم 
در پایان تاکید کرد: همچنین ارائه خدمات آتی این سازمان 
به فعالان اقتصادی منوط به ثبت اطلاعات انبارها و مراکز 

نگهداری کالا در سامانه یاد شده خواهد بود.

در بازدید حمیدرضا مومنی از فاز دوم طرح توسعه کمپ پارک ساحلی ناز مطرح شد:

سرپرست مدیریت جذب سرمایه و بازاریابی سازمان منطقه آزاد قشم تشریح کرد:

مدیر صنعت، معدن و تسهیل تولید سازمان منطقه آزاد قشم اعلام کرد:

کمپ پارک ساحلی ناز، پایلوت ورزش های هوایی جزیره قشم

جزییات صدور مجوزهای اقتصادی و مزیت های سرمایه گذاری در منطقه آزاد قشم

الزام فعالان اقتصادی قشم به ثبت اطلاعات در سامانه جامع انبارها
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